
  

 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

NÁRODOHOSPODÁŘSKÁ FAKULTA 

Hlavní specializace: Hospodářské a politické dějiny 20. století 

 

 

 

Spojené státy americké a Mnichovská dohoda 

diplomová práce 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: Ing. Zdeňka Johnson 

Autor:  Bc. Jakub Lukeš 

Rok: 2013 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji na svou čest, že jsem diplomovou práci Spojené státy americké a Mnichovská 

dohoda vypracoval samostatně a s použitím uvedené literatury.  

        

Jakub Lukeš 

  



  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí mé práce, Ing. Zdeňce Johnson za její věcné 

rady, připomínky a pozitivní přístup.  



  

Abstrakt 

Ve své diplomové práci přináším analýzu Mnichovské dohody a československé krize z 

perspektivy Spojených států amerických. Mou snahou je vytvořit ucelený obraz bilaterálních 

vztahů Československa a Spojených států amerických před a po podpisu Mnichovské dohody. 

V diplomové práci se zabývám diplomatickými a ekonomickými vztahy Československa a 

Spojených států amerických v období mezi lety 1936-1938/1939. Úvodní část diplomové 

práce je věnována fenoménu izolacionismu a jeho vlivu na formování zahraniční politiky 

Spojených států amerických. Hlavním bodem analýzy je postoj americké veřejnosti 

k československé krizi a k Mnichovské dohodě samotné. Hlavní hypotézou mé práce je 

tvrzení, že  Spojené státy hrály zásadní roli v československé krizi, která předcházela podpisu 

Mnichovské dohody. Hledám odpovědi na otázky: Jak se stavěla většinová společnost 

k československé krizi? Jaká byla reakce vlády Spojených států na československou krizi a 

následně na mnichovskou dohodu? Jaký zastával F. D Roosevelt názor vůči Československu 

v souvislosti s čs. krizí? Odpovědi na své otázky nalézám na základě zkoumání vydaných a 

nevydaných pramenů, odborné literatury a především na základě dobového tisku. Práce 

dokázala, že Spojené státy americké se účastnili událostí, které předcházeli podpisu 

Mnichovské dohody.    

Abstract 

In my diploma thesis, I provide an analysis of the Munich Agreement and the Czechoslovak 

crisis from the perspective of the United States of America. My aim is to create 

comprehensive picture of bilateral relations between Czechoslovakia and the United States 

before and after the signing of the Munich Agreement. Thesis focuses on the diplomatic and 

economic relations between Czechoslovakia and United States in the period 1936 – 

1938/1939. The introductory part of the thesis is devoted to the phenomenon of isolationism 

and its influence in shaping the U.S. foreign policy. The main point of the analysis is the 

attitude of the American public to the Czechoslovak crisis and the Munich Agreement itself. 

The main hypothesis consists in the assertion that the United States played a major role in the 

Czechoslovak crisis that preceeded the signing of the Munich Agreement. I am seeking 

answers to these questions: How did the American public perceived the Czechoslovak crisis? 

What was the reaction of the U.S. government to the Czechoslovak crisis and the subsequent 

the Munich Agreement? How did president F. D. Roosevelt perceived the Czechoslovak 

crisis? In order to find answers to my questions I am using the issued and unissued sources, 



  

specialized literature and especially the contemporary press. The thesis has proved that the 

United States took part in the events that preceded the signing of the Munich Agreement.  

 

Klíčová slova 

Mnichovská dohoda, Československo, Spojené státy americké, diplomatické vztahy, 1936-

1938/1939, izolacionismus, Franklin D. Roosevelt, Československá krize roku 1938.    

Keywords 

The Munich Agreement, Czechoslovakia, – USA, diplomatic relations, 1936-1938/1939, 

isolationism, Franklin D. Roosevelt, Czechoslovak crisis of 1938. 

 

JEL klasifikace 

N240, F100, F510 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Obsah 

 

Úvod ...................................................................................................................................7 

1 Obecná charakteristika izolacionismu ........................................................................... 12 

1.1 Izolacionismus ve Spojených státech ...................................................................... 14 

1.2 Historické kořeny izolacionismu............................................................................. 17 

1.3 Stručný vývoj veřejného mínění ve Spojených státech amerických ve třicátých letech 

20. století .......................................................................................................................... 24 

2 Krajané ve Spojených státech a jejich podpora .............................................................. 31 

2.1 Obraz Československa ve Spojených státech .......................................................... 38 

3 Obchodní vztahy Spojených států amerických a Československé republiky .................. 45 

4 Diplomatické vztahy ..................................................................................................... 53 

4.1 Ministr zahraničí Spojených států ........................................................................... 55 

4.2 Prolog k záříové krizi roku 1938 ............................................................................. 59 

4.3 Československá krize roku 1938 ............................................................................. 64 

4.4 Diplomatické vztahy po podpisu Mnichovské dohody ............................................ 71 

5 Franklin D. Roosevelt ................................................................................................... 74 

5.1 Rooseveltův osobní názor ....................................................................................... 75 

5.2 Rooseveltovy veřejné projevy ................................................................................. 79 

Závěr ................................................................................................................................ 88 

Seznam použitých zdrojů a pramenů ................................................................................. 92 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

7 

 

 

Úvod 

 

Ve své diplomové práci se budu věnovat československé krizi
1
, která předcházela  

Mnichovské dohodě v kontextu československo-amerických vztahů v období 1936-1938/1939 

z pohledu Spojených států amerických. Mnichovská dohoda se stala po roce 1948 

synonymem zrady západních demokracií a účelová komunistická interpretace z ní vytvořila 

argumentační základnu pro odklon od kapitalismu a demokracie jako takové. Domnívám se, 

že Spojené státy hrály klíčovou roli v mezinárodních událostech v období čs. krize, která bývá 

často opomíjena. Mým cílem je poodkrýt motivace americké veřejnosti a jejích politických 

zastupitelů v postoji vůči Mnichovské dohodě. Různé interpretace Mnichovské dohody a její 

přesah do současné české a společnosti ji činí zajímavým tématem,  které jsem se rozhodl 

zpracovat.   

Hlavním cílem mé práce je prozkoumat důvody, proč Spojené státy v období před 

podpisem Mnichovské dohody zachovávaly status quo ve své zahraniční politice. V 

diplomové práci hledám odpovědi na otázky: Jak se stavěla většinová americká společnost 

k československé krizi? Jaká byla reakce vlády Spojených států na československou krizi a 

následně na mnichovskou dohodu? Jaký zastával F. D Roosevelt názor vůči Československu 

v souvislosti s čs. krizí? Jakou váhu měly vzájemné obchodní vztahy mezi Československem 

a Spojenými státy? Hlavním záměrem práce je poskytnout alternativní pohled na 

Mnichovskou dohodu a čs. krizi z úhlu pohledu Spojených států amerických. Rád bych 

poukázal na nové souvislosti a v neposlední řadě polemizoval se zažitým názorem, že Spojené 

státy stály v období před Mnichovem mimo evropské dění. Jako inspirace mi posloužila 

rozsáhlá odborná práce Jindřicha Dejmka: Nenaplněné naděje: politické a diplomatické 

vztahy Československa a Velké Británie od Zrodu První republiky po konferenci v Mnichově 

                                                
1Poznámka autora. Československá krize 1938 – též Mnichovská krize roku 1938 – byla zapříčiněna expanzivní 

zahraniční politikou A. Hitlera. Nacistické Německo požadovalo autonimii a následné připojení 

sudetoněmeckých oblastí ČSR k Německu. Jednalo se o pohraniční oblasti, kde převládalo německy mluvící 

obyvatelstvo (3.2 mil. obyvatel). Argument byl ospravedlněn tvrzením, že etničtí Němci v Československu trpí a 

jsou perzekuováni. Hitler se snažil připojení Sudet k říši legitimizovat právem národa na sebeurčení.  Hrozba 

vypuknutí světového konfliktu přiměla Velkou Británii a Francii k diplomatickému tlaku na Československo, 

který vyústil v podpis Mnichovské dohody a následnému připojení Sudet k Třetí říši.     



  

8 

 

(1918-1938), která věcně rozpracovává britský faktor v mezinárodních vztazích během 

období před Mnichovem.  

 První kapitola se bude věnovat názorovému proudu izolacionismu jako výraznému 

společenskému determinantu, který v 30. letech 20. století znatelně ovlivňoval zahraniční 

politiku Spojených států a tím i její přístup vůči Československu a krizi, která předcházela 

podpisu Mnichovské dohodě. Analyzují vznik neutrálního názorového proudu a způsob jakým 

byl udržován v historii Spojených států. Soustředím se na hlavní události, které pomohly 

ospravedlnit izolacionismus a poskytly tak argumentační platformu pro zastánce 

izolacionismu. Analyzuji přístup americké společnosti k izolacionistické zahraniční politice a 

jakými způsoby byla společnost ovlivňována čelními představiteli izolacionistického dikursu. 

Zaměřím se na z mého pohledu důležité faktory, které determinovaly americkou společnost 

k neutrálnímu postoji vůči zbytku světa. Cílem této kapitoly je pochopit události a souvislosti, 

které zapříčinily příklon americké veřejnosti k izolacionismu.  

 Druhá kapitola bude zaměřena na československé krajany ve Spojených státech. 

Předmětem analýzy bude jejich podpora a jejich vliv na americkou veřejnost v souvislosti 

s československou krizí. Soustředím se na způsob jakým českoslovenští krajané vnímaly čs. 

krizi a Mnichovskou dohodu. Jejich motivace, aktivity a snahu pomoci ohrožené vlasti. Mým 

dalším cílem je porozumět, jak Američané vnímali Československo v 30. letech 20. století 

v souvislosti s nacistickou expanzivní zahraniční politikou. Soustředím se na dobový tisk, 

který mi poslouží jako cenný zdroj informací o názorovém spektru krajanů a americké 

veřejnosti.  

 Ve třetí části se věnuji obchodním vztahům mezi Československem a Spojenými státy. 

Vycházím z předpokladu, že národní zájem státu je úzsce propojen s mezinárodním 

obchodem. Analýzou obchodních vztahů Spojených států s Československem bych rád 

doplnil obraz bilaterálních vztahů obou zemí. Věnuji se dopadům, které měla Mnichovská 

dohoda na obchod se Spojenými státy. Cílem kapitoly je porozumět souvislostem a 

obchodním vztahům mezi Spojenými státy a Československem, které přispěly k sblížení obou 

zemí.  

V poslední kapitole analyzuji diplomatické vztahy mezi Československem a 

Spojenými státy v období před a po podpisu Mnichovské dohody.  Spojené státy v období 

československé krizi nedisponovaly ucelenou zahraniční politikou a její tvůrci byly svázáni 

izolacionistickým sentimentem. Ve své práci budu podrobně analyzovat vzájemnou 



  

9 

 

diplomatickou komunikaci ČSR a USA. Zaměřím se na klíčové osobnosti, které formovali 

zahraniční politiku Spojených států. Soustředím se na ministra zahraničí Cordella Hulla a 

v neposlední řadě na prezidenta F. D. Roosevelta. Právě tito státníci byli v době eskalující 

československé krize tvůrci zahraniční politiky Spojených států. Mým cílem je porozumět 

jakým způsobem byly hledány cesty k zabezpečení politické podpory ve Spojených státech ze 

strany Československa. Zamyslím se nad významem Mnichovské dohody pro budoucí 

zahraniční politiku Spojených států. Velmi zajímavým je proces vývoje názorů prezidenta F. 

D. Roosevelta na veřejnosti a jeho schopnosti ovlivnit veřejné mínění.   

K tématu Mnichovské dohody vzniklo nepřeberné množství odborných publikací a 

studii české a zahraniční provenience. Ačkoliv byla Mnichovská dohoda podrobena 

důkladnému zdokumentování,ať již z pohledu událostí, které jí předcházeli nebo z perpektivy 

jejích dopadů na mezinárodní politický vývoj či budoucnost Československa. Na téma, které 

jsem se rozhodl podrobit zkoumání jsem v československé a české historiografii bohužel 

nenalezl mnoho odborných publikaci, které by se zabývaly propojením Mnichovské dohody a 

Spojených států amerických. Podle mého názoru není tento úhel pohledu komplexněji naší 

odbornou veřejností řešen. Musím zde, ale zmínit výborně zpracovanou syntézu vývoje 

americké zahraniční politiky Jana Wannera. Jeho publikace Pevnost Amerika – Spojené státy 

a evropská válka 1939 – 1945  je podle mého názoru nejlepší českou prací, která se snaží 

osvětlit mnohdy tolik zavrhovanou zahraniční politiku Spojených států před vypuknutím 

druhé světové války. Nemohu, zde nezmínit faktografickou práci Jindřicha Dejmka 

Československá zahraniční politika v roce 1938, která mi posloužila jako užitečný zdroj 

diplomatické komunikace mezi Spojenými státy a Československem. Dále bych se rád 

zaměřil pouze na zahraniční autory a zahraniční odborné studie, protože k tématu zahraniční 

politiky Spojených států a k osobě Franklina D. Roosevelta existuje nepoměrně více 

kvalitních prací, které mi byly vzácným zdrojem studijního materiálu.   

Ze zahraničních autorů bych rád vyzvedl Roberta Dalleka a jeho monumentální dílo o 

zahraniční politice Spojených států a prezidentu F. D. Rooseveltovi: Franklin D. Roosevelt 

and American Foreign Policy 1932-1945. Robert Dallek je vášnivým obhájcem zahraniční 

politiky prezidenta Roosevelta. Jeho kniha pro mě byla prvotním zdrojem informací. Na 

Dallekovu podání zahraniční poliky USA oceňuji jeho přístup, který se výhradně nezaměřuje 

pouze na faktografické údaje, ale snaží se uvádět politická rozhodnutí Franklina D. 

Roosevelta do kontextu s tehdejší americkou společností. Dále bych rád znímil díla autorů 

Basila Raucha From Munich to Pearl Harbor – A study in the creation of a Foreign Policy,  



  

10 

 

Davida Fabera a jeho odbornou práci The 1938 Appeasement Crisis a neposlední řadě  Davida 

F. Schmitze a jeho publikaci The Triumph of Internationalism: Franklin D. Roosevelt and a 

World in Crisis, 1933-1941 (Issues in the History of American Foreign Relations). Pro mou 

analýzu byla tato díla velmi přínosná, protože prezentují způsob jakým Fraklin D. Roosevelt 

přemýšlel a uváděl svou zahraniční politiku v život. Práce bude vycházet z další zahraniční 

literatury věnující se Mnichovské dohodě, československé krizi a prezidentu F. D. 

Rooseveltovi v období 1936-1939, společně s internetovými zdroji. 

Jelikož prezident Franklin D. Roosevelt nezanechal po svém působení v čele 

Spojených států mnoho dostupných neoficiálních písemnosti, které by dokreslovaly jeho 

osobní názory a přístup jakým v soukromí komentoval československou krizi, bylo pro mne 

důležité se zaměřit na jeho spolupracovníky a podřízené. Z vydaných pramenů nemohu 

opomenout soukromý denník Harolda L. Ickese
2
.  Stal se pro mne hlavním pramenem 

informací o soukromých názorech Franklina D. Roosevelta. Denník popisuje události ze 

života blízkého spolupracovníka Franklina D Roosevelta a nabízí přepisy konverzací, kterých 

se Harold L. Ickes měl možnost účastnit. K podrobnějšímu pochopení Franklina D. 

Roosevelta mi výrazně pomohly i analytické zprávy George S. Messersmitha.
3
 Zprávy 

sloužily jako jeden ze zdrojů informací a podkladů pomocí, kterých vytvářeli ministr 

zahraničí Cordell Hull a Fraklin D. Roosevelt zahraniční politiku Spojených států amerických. 

Důležitým pramenem se pro mne staly oficiální dokumenty popisující práci a  veřejné projevy 

Franklina D. Roosevelta The public papers and addresses of Franklin D. Roosevelt. Volume 

1938, The continuing struggle for liberalism with a special introduction and explanatory 

notes by President Roosevelt. Nezastupitelným zdrojem informací o zahraniční politice se pro 

mou práci jsou oficiální dokumenty ministerstva zahraničních věcí Spojených států Foreign 

Relations of the United States The German-Czechoslovak Crisis 1938, Foreign Relations of 

the United States 1937, Vol. II British Commonwealth Europe, Near East and Africa a United 

States Department of State – Foreign Relations of the United States – diplomatic papers, 

1938.  

Z nevydaných pramenů české provenience jsem pro svou práci využil archivu 

ministerstva zahraničí jmenovitě fond MZV-VA Washington 1938 a  MZV-VA Washington 

1939. Fond obsahuje zprávy československého velvyslance ve Washigtonu Vladimíra 

                                                
2 Pozn. autora Harold LeClair Ickes zastával v rooseveltově administrativě funkci ministra vnitra.  

3 George Strausser Messersmith byl americkým velvyslancem v Rakousku a v Německu.  



  

11 

 

Hurbana, které popisují společenské nálady americké veřejnosti vůči Československu a dále 

pak přepisy konverzací a projevů důležitých osobností Spojených států. Nejzásadnějším 

pramenem informací o názorech americké veřejnosti je pro mou práci americký a 

československý dobový tisk. Díky obsáhlému archivnímu výstřižkovému fondu Hl. města 

Prahy, Archiv MZV VA - domácí a zahraniční tisk 1938/1939 věnujícímu se Mnichovské 

dohodě se mi naskytla možnost porozumět odlišnému úhlu pohledu na Mnichovskou dohodu, 

který zastávali naši krajané ve Spojených státech.   

Diplomová práce se věnuje společenským, hospodářským a diplomatickým otázkám 

v období let 1936-1939, historická data z tohoto období analyzuji použitím obecně teoretické 

metody systémové analýzy, kauzální analýzy a deskripce. Pomocí zvolených metod se snažím 

vysledovat vzájemné souvislosti a vývoj událostí v spojených s Mnichovskou dohodou a 

událostmi, které ji předcházely v prostředí Spojených států amerických. Část práce je 

uchopena a zpracována pomocí metody diskursivní analýzy.
4
 Jsou jimi především projevy 

prezidenta Fraklina D. Roosevelta a jeho spolupracovníků. Model, který jsem si vybral, pro 

zpracování části své práce je alternativa diskursivní analýzy, a to kritická diskursivní analýza 

(Critical Discourse Analysis – CDA).
5
 Metodologie CDA svou transdisciplinárním přístupem 

nám otevírá nové pohledy na sociální realitu pomocí studia jazyka a jeho využívání.    

  

 

  

.    

 

 

 

 

 

                                                
4 PALTRIDGE, Brian, Discourse analysis : an introduction, Continuum, London, 2006, s. 2.  

5 LOCKE, Terry, Critical discourse analysis, Continuum, London : New York, 2004, s. 1-2.  



  

12 

 

1 Obecná charakteristika izolacionismu 
 

Následující kapitola bude věnována souvislostem, které vytvořily rámec americké 

zahraniční politiky vůči Československu v období čs. krize a po podpisu Mnichovské dohody 

v roce 1938.  Pokusím se odpovědět na otázku: Jaké faktory dlouhodoběji formovaly 

americkou zahraniční politiku v období československé krize se zvláštním zaměřením na 

fenomén izolacionismu? Mým cílem je najít odpověď na otázku: „co je to izolacionismus 

v kontextu Spojených států amerických?“ Budu se věnovat i historickému vzniku termínu a 

jeho vstupu do povědomí americké společnosti.    

Myšlenkový proud izolacionismu je založen na předpokladu, že politika daného státu 

má býti primárně zaměřena na domácí politiku, a sní spojené problémy. K lepšímu uchopení 

problematiky a jejímu vymezení je nutné si definovat termín izolacionismus. V řadě 

vědeckých prací byly publikovány, jeho mnohá vysvětlení. Podle mého názoru se nejlépe 

podařilo vystihnout význam termín izolacionismu dvěma autorům. Prvním je historik 

Braumoeller, který izolacionismus popsal takto:„Izolacionismus je dobrovolné zřeknutí se 

účasti v bezpečnostní politice v rámci mezinárodního systému, který má daná země možnost 

ovlivnit či kontrolovat.“
6
 Druhou alternativou je obsáhlejší definice, kterou formuloval 

historik Charles A. Beard ve svém díle American foreign policy in the making:„Zamítnutí 

členství ve Společenství národů, nezaplétání se do politických sporů v Evropě, Asii a 

nezasahování do válečných konfliktů na těchto kontinentech. Neutralita, mír a obrana zájmů 

Spojených států prostřednictvím vzájemné přátelské zahraniční politiky. Izolacionista 

upřednostňuje zachování míru a nezaplétání se pomocí všech dostupných řešení, které nejsou 

v rozporu s politikou nezaplétání se.“ 
7
 Izolacionismus může být v extrémním případě chápán 

jako politický nástroj k naprostému uzavření dané země před vnějším světem
8
, nebo se může 

                                                
6
 Překlad autora. BRAUMOELLER, Bear  F. The myth of American isolationism. North Yard, Cambridge MA.: 

Harvard University, Department of Government, 1998, s. 10.  

Cit. „ Isolationism is the voluntary absention by a state from taking part in security-related politics in a area of 

the international system over which  it is capable of exerting control“. 

7 Překlad autora. Srov. MARTEL, Gordon, American foreign relations reconsidered, 1890 – 1993, New York, 

Routledge 1994., s. 91. Srov. POWASKI, E. Ronald, Toward an entangling alliances : American isolationism, 

interventionalism, and Europe, 1901 -1950, New York, Greenwood Press 1991, s. 230.    

8 Jako v případě Japonska v období šogunátu Tokugawa, kdy byly v Japonsku zavedeny velice striktní regulace 

ve styku s cizinci a v obchodu s nimi. Srov. WIKENING, E. Kenneth, Acid rain science and politics in Japan: a 



  

13 

 

projevovat i jako forma ekonomického protekcionismu.
9
 Je možné ho chápat i jako naprostou 

negaci zahraniční politiky a volného obchodu. V tomto bodě je nutné rozlišit pojem izolace a 

izolacionismu. Izolacionismus je vždy dobrovolný a na základě politického či veřejného 

rozhodnutí. Fenomén izolacionismu může být použit jako politicky sjednocující prvek v dané 

společnosti. Izolace v mezinárodním kontextu bývá nucená a mnohdy je nástrojem 

politického nátlaku například ve formě embarga.  

Izolacionismus je ve svých základech v kontradikci s logikou moderního státu, 

vzájemné propojenosti zemí a globalizace, kde tvoří základní kamen sbližování na úrovni 

ekonomické, sociální a kulturní. Izolacionismus se zdá být ze současného pohledu iracionální 

volbou, ale nemusí tomu tak být. Státy, které si vyberou izolacionistickou zahraniční politiku 

tak v mnoha případech sledují pouze krátkodobé politické cíle. V krátkodobém horizontu 

posiluje politickou stabilitu a bezpečnost země, ale v dlouhodobém měřítku omezuje 

ekonomickou prosperitu a v neposlední řadě mezinárodní prestiž.
10

   

Termín „izolacionismus“ byl poprvé v kontextu Spojených států použit v roce 1922 a 

to korespondentem denního tisku Daily Chicago News Edwardem P. Bellem. Bell, který ve 

svém článku „America and Peace“ komentoval tehdy pomocí termínu „izolacionismus“ 

negativní přístup Spojených států vůči mezinárodní spolupráci.
11

 V odborné literatuře se 

termín „izolacionismus“ stal uznávanou definicí společenských nálad v meziválečném 

období. Izolacionismus má v dnešním slova smyslu spíše pejorativní nádech. Je vnímán jako 

patogenní a sebestředné jednání pomocí, kterého se jednotlivec či stát zříká zodpovědnosti za 

okolní dění. Izoluje se a nezasahuje do vnějších událostí. Sentiment nakloněný izolacionismu 

nebyl ve Spojených státech v 30. letech 20. století negativně konotován, byl prezentován 

vládnoucími elitami jako jeden ze základních konceptů v zahraniční politice. V případě USA 

tedy nelze přijmout jednoduchou definici termínu a je nutné ji dále specifikovat. Při 

podrobnějším zkoumání významu amerického izolacionismu zjistíme, že si nevystačíme 

s výše zmíněnými definicemi a je nutné si proto termín dobově zasadit i do kontextu. 

 

                                                                                                                                                   
history of knowledge and action toward sustainibility, MIT Press, Cambridge, Mass, 2004, s. 62 Srov. TURKU, 

Helga, Isolationist states in an interdependent world, Farnham, England; Burlington, VT, 2009, s. 47.  

9 Pozn. autora: Smooth-Hawleyho celní sazebník z roku 1930, který zvýšil celní sazby na dovážené zboží do 

Spojených států. 

10 TURKU, Helga, Isolationist states in an interdependent world, Farnham, England; Burlington, VT, 2009, s. 48 

11 Tamtéž, s. 48.  



  

14 

 

1.1 Izolacionismus ve Spojených státech 

 

V následující podkapitole se pokusím přiblížit specifika amerického izolacionismu a 

způsob jakým byl vnímán americkou veřejností. Úvodní část této podkapitoly bude věnována 

kořenům, ze kterých izolacionismus vychází. 

Americký izolacionismus se stal díky revizionistickým historikům jako například díky 

Ch. Beardovi hlavním argumentem, pomocí kterého byl ospravedlňován postoj Spojených 

států amerických během československé krize. Přikláním se k názoru B. Raucha, který 

prezentoval ve své práci „Roosevelt – From Munich to Pearl Harbour“ svůj názor, že 

myšlenkový proud „izolacionismu“ byl postaven na nepochopení internacionalistických snah 

prezidenta Franklina Roosevelta a jeho administrativy. K další analýze izolacionistické 

argumentace je nutné si definovat protipól izolacionismu. Internacionalismus je politický 

koncept pomocí, kterého se řeší mezinárodní problémy na základě komunikace, formálních 

organizací a obchodu. Koncept buduje nadnárodní identitu, která se snaží pomocí 

mezinárodní kooperace na globálním měřítku reformovat politiku a společnost jako takovou.
12

  

Internacionalismus byl americkou veřejností chápán jako přímá cesta k dalšímu 

světovému konfliktu. Běžný americký občan v třicátých letech 20. století vnímal 

internacionalismus ve smyslu intervencionalismu a přímého zapletení se do války. 

Izolacionismus byl příjímán americkou veřejnosti jako alternativa pomocí, které je možné 

uchránit Spojené státy před válkou. Hlavním cílem izolacionistů byl mír. Rooseveltův 

internacionalismus měl za cíl také mír, ale ne na základě izolace, ale na základě vzájemné 

kooperace s hlavními světovými mocnostmi. Dalším bodem, v izolacionistické argumentaci 

byly snahy vyvarovat se další imperialistické expanzi Spojených států. Izolacionismus je 

výsledkem nepochopení role Spojených států v třicátých letech 20. století jako rodící se 

obchodní, kulturní a v neposlední řadě politické velmoci.  

V období předcházejícímu podpisu Mnichovské dohody byly Spojené státy stále 

aktivní na mezinárodní politické scéně, ale vždy pouze do té míry, která neohrožovala její 

                                                
12 GEYER, H. Martin, PAULMANN, Johannes, The mechanics of internacionalism: culture, society, and politics 

from the 1840s to the First World War, German Historical Institute, Oxford University Press, New York: 

Oxford,  2001, s. 3.  



  

15 

 

bezpečnostní situaci.
13

 Americký izolacionismus byl v období 1933 - 1941 specifický svým 

silným důrazem na bezpečnostní politiku země. V žádném případě nelze tvrdit, že by se 

Spojené státy ve svých prvopočátcích své existence až do vypuknutí druhé světové války 

snažily o jakoukoliv sociální, kulturní a v neposlední řadě ekonomickou izolaci.
14

  

Ve své práci budu používat další termín vztahující se k izolacionismu, který používali 

již první tvůrci zahraniční politiky Spojených států. Zažitý termín „nezaplétání se“ 
15 

se 

prioritně vztahuje na politickou izolaci. Ideologický konceptem nezaplétáním se do 

politických konfliktů starého kontinentu si měly Spojené státy americké, uchovat své 

demokratické instituce a svobodu, a ty pak paradoxně na základě nadřazeného misionářského 

principu šířit. Mauk a Oakland ve své práci o americké civilizaci tento konstrukt shrnují 

citací: „měly (USA) unikátní misi být příkladem zbytku světa a exportovat americkou 

svobodu.“
16

 Zahraniční politika ovlivněná izolacionismem budí dojem mise za lepší svět,
17

 

bez osobních cílů a zájmů. 

Izolacionismus je zajímavý svou možnou ambivalencí ve svých kořenech. Ne-

zaplétáním se měly Spojené státy více vymezit proti evropskému systému kolektivní 

rovnováhy a Evropě jako takové. Fungující systém kolektivní bezpečnosti v Evropě by 

paradoxně umožnil bezkonfliktní vývoj Spojených států. Dále pak deziluze o politických 

cílech jednotlivých ekonomických a politických kruhů, které na možných zahraničních 

intervencích profitovaly a vytvářely společenský diskurs nakloněný intervenčním zásahům v 

zámoří. Počátky izolacionistických emocí můžeme tedy odvodit jak z pozitivních, ale tak i z 

negativních příčin.  

                                                
13Například:Washingtonská konference 1921-1922, srov. MORRIS, M. James, KEARNS, M. Patricia, Historical 

dictionary of the United States Navy, Lanham, Scarecrow Press, 1998, s. 451, a Dawesův plán 1924 Srov. 

ADAM, Thomas, Germany and the Americas: culture, politics, and history, Santa Barbara, California, ABC-

CLIO, 2005, s. 272.  

14 FOREIGN COMMERCE AND NAVIGATION OF THE UNITED STATES 1929. U.S. Bureau of Foreign 

and Domestic Commerce, United States Government. Printing Office, Washington calendar  year 1930, vol. I, s. 

12, Srov. FOREIGN COMMERCE AND NAVIGATION OF THE UNITED STATES 1938, U.S. Bureau of 

Foreign and Domestic Commerce, United States gov. Printing Office, Washington calendar  year 1938, division 

of the foreign trade statistics, s. 13. 

15 „Non-entanglement“ Překlad autora: nezaplétání se – v politickém smyslu na mezinárodní úrovni. 

16 Překlad autora. Zdroj: MAUK, David, OAKLAND, John, American civilization: an introduction, London, 

New York, Routledge, 1995, s. 159.   

17 Tamtéž, s. 173.   



  

16 

 

Argumenty izolacionistů byly v historii USA vždy populární a lehce získávaly své 

příznivce. Pochopitelná ideologie, která stavěla na selském rozumu získávala silnou podporu 

občanů a její propagátoři neměli velký problém ji obhájit. Ideologie, která je založená na 

nečinnosti je tou nejlevnější možnou alternativou jak zajistit bezpečnost země. Izolacionismus 

v rámci americké společnosti a její historické zkušenosti byl vysvětlován jako multi-

dimenzionální fenomén. Jedním z úhlů pohledu vysvětlení kořenů izolacionismus je pohled 

idealistický.
18

 Idealistická koncepce vnímá Američany jako tvůrce nového a lepšího modelu 

státu, který je založený na demokracii a svobodě. Model, který nebyl zdiskreditován minulostí 

a je otevřený pro každého, kdo je ochoten přijmout základní principy demokracie a svobody. 

Spojené státy se tak staví do role nositele morálních hodnot Západní civilizace, které ve svém 

důsledku posilují americký pocit výjímečnosti. Jako projev pocitů vyjímečnosti lze považovat 

i prohlášení ministra zahraničí John Q. Adamse, který shrnul sentiment Spojených států 

amerických svým výrokem:„Amerika nehledá monstra v zámoří, která by mohla zničit. Ona 

přeje všem svobodu a nezávislost. Amerika již vyhrála.“ 
19

 Idealistický koncept izolacionismu 

můžeme chápat také jako ideu v rámci, které je válka přežitý fenomén, se kterým se moderní 

společnost již vypořádala. Dalšími dimenzemi ideologie izolacionismu mohou být 

nacionalismus, pacifismus, ekonomické změny, tradice, zkušeností, regionalismus, etnicita a 

v neposlední řadě konzervatismus. 

Izolacionistické tendence ve Spojených státech amerických jsou odvoditelné již 

z geografické izolovanosti. Spojené státy jsou z jedné strany chráněné Atlantským a z druhé 

strany Tichým oceánem. Geografická odlehlost od Evropy, pro kterou by znamenal jakýkoliv 

útok na integritu Spojených států výrazný logistický problém, a byla základem teorie a 

přesvědčení Američanů o nedotknutelnosti Spojených států amerických pod názvem 

„Fortress America“.
20

 Spojené státy americké se svou odlehlostí tvořili vlastní uzavřený svět 

a geografická poloha přispívala k posílení izolacionistických argumentů. Ohromné přírodní 

bohatství spolu se sebevědomím, že Spojené státy mohou, být stoprocentně soběstačné 

                                                
18 PUCKETT, H. Robert, America faces the world: isolationist ideology in American foreign policy, Department 

of Political Science, Indiana State University, Terre Haute, indiana, MSS Information Corporation Publisher, 

1972, s. 7.  

19 DENSON, V. John, The cost of war: America´s Pyrrhic victories, New Brunswick, NJ, Transaction 

Publishers, 1999, s. 72, Srov. SCHMIDT, E. Donald, The folly of war: American foreign policy 1898 – 2005, s. 

9.  

20 WANNER, Jan, Pevnost Amerika – Spojené státy a evropská válka 1939 – 1945 díl. I. Praha, Dokořán, 2001, 

s. 41. 



  

17 

 

vytvářely argumentační prostor pro ospravedlnění izolacionismu. Změna přišla až 

s technologickým pokrokem v podobě zefektivnění námořní dopravy, ponorek a rozvojem 

letectví. Uzavření se představovalo i nadále logickou reakci pro běžného občana, který vnímal 

Evropu jako tradiční hrozbu a potencionální zdroj nestability.   

 

1.2 Historické kořeny izolacionismu 

 

Již od prvopočátků vzniku Spojených států se hledaly cesty, které by zabezpečily novému 

státu stabilitu a prostor k růstu a k prosperitě. Spojené státy fungovaly na základě jednoduché 

rovnice. Základní myšlenku můžeme popsat takto: neutralita je výhodná pro obchod a obchod 

se rovná blahobytu. Koncept neutrality a zaměření se směrem dovnitř k domácí politice je ve 

Spojených státech jedním z tradičních myšlenkových proudů.   

Z historického hlediska lze vysledovat první texty zmiňující nevměšování se do 

evropských konfliktů, které vznikaly, už v 18. století. Už otci zakladatelé 
21 

se razantně 

vymezovali proti válce. Důraz byl kladen na vytvoření příhodných podmínek pro volný 

obchod, aby Spojené státy mohly dále rozvíjet svou ekonomickou nezávislost. Obchod byl, 

vnímám jako spojující prvek celé společnosti a zásadní hrozbou, která by jej mohla narušit, 

byla právě válka.
22

 Thomas Paine byl jedním z otců zakladatelů a podporovatelů americké 

revoluce a ve svém díle Common sense vyjadřuje hlavní linii zahraniční politiky se slovy: 

„…každý ústupek či závislost na Velké Britanii má tendenci přímo zaplést tento kontinent 

s evropskými válkami a hádkami. V důsledku toho se dostáváme do rozporu se zeměmi, které 

se jinak snaží o naše přátelství a, se kterými nemáme žádné spory. Jelikož je Evropa hlavním 

odbytištěm našeho zboží, neměli bychom zachovávat jednostranné politické a obchodní 

spojení pouze s jednou její částí. Skutečným zájmem Ameriky je vyhýbat se evropským 

sporům… “.
23

 Thomas Paine se v úryvku odkazuje na Velkou Britanii, od které se hlavní 

                                                
21 Pozn. autora: Politici a hlavní představitelé americké revoluce jako například: JOHN Q. ADAMS (1735 – 

1826), G. WASHINGTON (1732 – 1799),   B.  FRANKLIN (1706 – 1790), T. JEFFERSON (1743 – 1826). 

22 PUCKETT, H. Robert, America faces the world: isolationist ideology in American Foreign policy, 

Department of Political Science, Indiana State University, Terre Haute, indiana, MSS Information Corporation 

Publisher, 1972, s. 30. 

23 Překlad autora. Zdroj: HOWARD, Jones, Crucible of power: A history of American relations to 1913, 

Wilmington, Del, SR Books, 2002, s. 6 srov. PUCKETT, H. Robert, America faces the world: isolationist 



  

18 

 

představitelé americké revoluce inspirovali při formulacích budoucí zahraniční politiky.
24

 

Tehdejší ministr zahraničí John Q. Adams ve stejném duchu komentoval směr budoucí 

zahraniční politiky se slovy: „Měli bychom si stanovit první princip a imperativ zahraniční 

politiky, na který se nezapomíná. Musíme si udržovat neutralitu v každém budoucím 

evropském konfliktu.“
25

 V kontradikci s tezí izolacionismu a nezaplétáním se stojí 

francouzko-americká obranná smlouva proti Velké Britanii z roku 1778.
26

 Považuji ji pouze 

jako další snahu Spojených států rozšířit své obchodní vztahy a jako promyšlený politický tah 

k uznání suverenity a nezávislosti Spojených států amerických na mezinárodní úrovni. 

Politika nevměšování se do zahraničních konfliktů a indiferentní postoj k aliancím 

s evropskými zeměmi (mimo výše zmíněnou francouzsko-americkou smlouvou – anulovanou 

roku 1798)
27

 sloužila jako prostředek k obchodní expanzi a udržení dobrých obchodních 

                                                                                                                                                   
ideology in American Foreign policy, Department of Political Science, Indiana State University, Terre Haute, 

indiana, MSS Information Corporation Publisher, 1972, s. 23. 

24 „The most able English statesmen and politicians have always held it as a principle, that foreign connections 

serve only to embarrass and exhaust England. That, surrounded by the ocean, she could not be invaded, as 

countries are on the Continent of Europe, and that her insular situation dictated to her a different system of 

politics. That tho´she might serve them They could not much serve her, and that as the service must all times be 

paid for, it could always be procured when it was wanted; and that it would be better to take it up in this line 

than to embarrass herself with speculative alliances that serve rather to drawn her into a continental war on 

their account, than extricate her from a war undertaken on her account“.  PAINE, Thomas, The political 

writings of Thomas Paine – Secretary to the Committee of Foreign Affairs in the American Revolution: to which 

is prefixed a brief sketch of the authors life, Vol. II, New York, George H. Evans publish. 6th Thames street, 

1835 s. 18, srov. PUCKETT, H. Robert, America faces the world: isolationist ideology in American Foreign 

policy, Department of Political Science, Indiana State University, Terre Haute, indiana, MSS Information 

Corporation Publisher, 1972, s. 22. 

25 PATERSON, G. Thomas, MERRILL, Dennis, Major problems in American Foreign relations: documents and 

essays, vol. I, To 1920, Boston, Wadsworth Cengage Learning, 2010, s 33. Srov. PUCKETT, H. Robert, 

America faces the world: isolationist ideology in American Foreign policy, Department of Political Science, 

Indiana State University, Terre Haute, indiana, MSS Information Corporation Publisher, 1972, s. 21. 

26 THE AVALON PROJECT – DOCUMENTS IN LAW, History and Diplomacy, Yale Law School, Lillian 

Goldman Law Library. Treaty of Alliance Between The United States and France; February 6, 1778: Treaties 

and Other International Acts of the United States of America [online]. Volume 2. Washington: Government 

Printing Office, 1931 [cit. 2013-11-09]. Dostupné z: http://avalon.law.yale.edu/18th_century/fr1788-2.asp  

27 LIBRARY OF CONGRESS. A Century of Lawmaking for a New Nation: Congressional Documents and 

Debates-1774 – 1875, Treaty of alliance 1778 [online]. 8. vydání. Boston: Little, Brown and Company, 1867 

[cit.2013-11-09]. Dostupné z:  

http://memory.loc.gov/cgi-bin/ampage?collId=llsl&fileName=008/llsl008.db&recNum=19  



  

19 

 

vztahů. Snaha o udržení se mimo politické problémy je dobře popsána Silasem Deanen 

delegátem u kontinentálního kongresu Spojených států amerických.
28

  

První americký prezident George Washington reagoval v rámci tradiční ideologie svou 

čtvrtou proklamací z roku 1793 na britsko-francouzskou válku, ve které varoval občany 

Spojených států před jakoukoliv pomocí znepřáteleným státům.
29

 Navzdory platné obranné 

smlouvě s Francii se snažil Spojené státy vymanévrovat z možné participace, v eskalujícím 

evropském konfliktu. Washington nechtěl, aby se Spojené státy staly vazalem Francie. Směr 

zahraniční politiky nově vzniklých Spojených států amerických byl zásadně ovlivněn jeho 

posledním projevem, který pronesl při příležitosti své rezignace v roce 1796. Ve své řeči 

Washington naznačil, že nově vzniklý stát by nebyl připraven na jakoukoliv konfrontaci ze 

zámoří a není tedy v jeho zájmu se zaplétat do evropských záležitostí a participaci v 

„propletených aliancích“
30

, které by ve svém výsledku poškodily zájmy Spojených států.  

Dalším argumentem pro „nezaplétání se“ do zámořských krizí byl paradoxně rok 

1812. Američané iniciovali válečnou konfrontaci s Velkou Británií ve snaze se naprosto 

odloučit od britského impéria. Angličanům se následně podařilo vylodit na východním 

pobřeží Spojených států a vypálit Bílý dům. Americká veřejnosti si byla vědoma, že situace 

z roku 1812 se může opakovat.
31

 Logickým vyústěním byl pokus o uzavření se před světem a 

zajištění bezpečnosti státu pomocí opatrné zahraniční politiky, která by se vyhnula 

jakémukoliv konfliktu a posílením válečného loďstva. S řešením, které by zajistilo bezpečnost 

na mezinárodní úrovni a současně nevyžadovalo vysoké výdaje na zbrojení, přišel roku 1823 

                                                
28 „…it is my ultimate and early wish that America may forever be as unconnected with the politics or interests 

of Europe as it is by nature situated distant from it, and that the friendly ties arising from a free, friendly and 

independent commerce may be the only ties between us…“. SPARKS, Jared Diplomatic correspondence of the 

American Revolution, SI, General books, 2010, s. 322, srov. Van VLACK, C. Milton, Silas Deane, 

Revolutionary War diplomat and politician, Jefferson – North Carolina, McFarland and Company, Inc 

Publishers, 2013.    

29 OWENS, Richard Henry, The neutrality imperative, Lanham, University Press of America, 2009, s. 23 Srov. 

The American Presidency Project. George Washington: "Proclamation 4 - Neutrality of the United States in the 

War Involving Austria, Prussia, Sardinia, Great Britain, and the United Netherlands Against France [online by 

Gerhard Peters and John T. Woolley]. April 22, 1793 [cit. 2013-11-09]. Dostupné z: 

http://www.presidency.ucsb.edu/ws/index.php?pid=65475&st=&st1=#axzz1vOYfdDZT 

30 WASHINGTON, George, U.S.,Washington´s farewell address to the people of the United states (Stanford 

University Library) published in the 1796, Harrisburg Pa, J.M.G. Lescure, Printer to the State 1847. No. 634338. 

31 WANNER, Jan, Pevnost Amerika – Spojené státy a evropská válka 1939 – 1945 díl. I. Praha, Dokořán, 2001. 

s. 41. 



  

20 

 

prezident James Monroe.
32

 Monroeva doktrína se stala základním argumentem v budoucích 

diskuzích o izolacionismu ve Spojených státech amerických i když projev prezidenta 

Monroea neměl za cíl stanovit zásadní principy ne-intervencionalismu, ale spíše tím reagoval 

na tehdejší teritoriální problémy s carským Ruskem a chtěl zajistit konec koloniální expanze 

v Severní Americe.
33

 V přímé kontradikci s ne-intervencionistickým směrem v zahraniční 

politice stály válečné konflikty, které Spojené státy vyprovokovaly jako například španělsko-

americká válka
34

, která měla za výsledek invazi do Filipín.
35

 Pod vyprchávajícím 

sentimentem, který podpořil Manifest Destiny
36

, se Spojené státy zapletly do války, která 

v sobě obsahovala neskutečné morální dilema pro americkou diplomacii. Byl cítit silný tlak 

na západní expanzi americké civilizace, ale na druhou stranu se USA dopouštěly stejného 

kolonialismu jako ostatní evropské země. V období mezi rokem 1898 a 1914 se Spojené státy 

snažily také o expanzi svého vlivu v oblastech Karibiku, Pacifiku a Jižní Ameriky.
37

  

Izolacionistické tendence obsahovaly dvě pomyslné roviny. První z nich byla obava, 

aby se Spojené státy nestaly koloniálním agresorem po vzoru evropských velmocí. Druhou 

rovinou byla snaha zachovat si neutralitu a zbytečně neomezovat vzájemný zahraniční 

obchod. Princip zahraniční politiky by se dal nazvat jako „oportunistická neutralita“ 

s možností zasáhnout v případě, že budou ohroženy výsadní zájmy země v zahraničí.  

Koncept flexibilní neutrality byl silně narušen až s první světovou válkou.  

Prezident Woodrow Wilson se na začátku první světové války stavěl na stranu 

konzervativní izolacionistické tradice. Svým výrokem ze 4. srpna 1914 k zahraniční politice 

                                                
32 REDDAWAY, W. F., The Monroe Doctrine, Cambridge, University Press of Cambridge, 1898, s. 3.  

33 MEIERTONS, Heiko, The doctrines of US security policy: an evaluation under international law, Cambridge 

University Press, Cambridge 2010, s. 26. Srov. ALAGNA, Magdalena, The Monroe Doctrine : an end to 

European colonies in America, Rosen Pub. Group, New York, 2004, s. 7. 

34 DOLAN, F. Edward, The Spanish- American War, Brookfield, Conn.: Millbrook Press, 2001. s. 11. 

35 SILBEY, J. David, A war of frontier and empire – The Phillippine-American war 1899-1902, Hill and Wang, 

New York, 2007, s. 17. 

36 Tamtéž. s. 13. Srov. MOUNT, Joy, Manifest Destiny: Westward expansion, Chelsea House, New York, 2009, 

s. 9.  

37 BERKIN, Carol, MILLER, Christopher, CHERNY, W. Robert, Making America: a history of the United 

States. Volume II, From 1865, brief readings, Belmont, California: Wadsworth 2010, s. 399. Srov. PUCKETT, 

H. Robert, America faces the world: isolationist ideology in American Foreign policy, Department of Political 

Science, Indiana State University, Terre Haute, Indiana, MSS Information Corporation Publisher, 1972, s. 48. 

Srov. WANNER, Jan, Pevnost Amerika – Spojené státy a evropská válka 1939 – 1945 díl. I. Praha, Dokořán, 

2001. s. 45. 



  

21 

 

reagoval na vyostřenou situaci v Evropě se slovy „… je nutné být nestranný v myšlenkách a 

stejně tak v našich akcích…“.
38

 Svými názory se stavěl k většinovému názoru ve společnosti, 

který nejlépe vystihuje citát senátora Henry C. Ledge „Tohle není naše válka. Nezasahujme 

do ní.“
39

 Prezident Wilson svůj názor na podporu Evropy následně změnil a vedl Spojené 

státy do první světové války na základě obrany idealistických ideálů demokracie a svobody.
40

 

První světová válka se stala v očích Američanů křížovou výpravou Spojených států za udžení 

ideálů demokracie.
41

 Argumentem pro intervenci byl i mezinárodní obchod. Situace, kdy by 

padl štít Velké Britanie a německé ponorky, by totálně kontrolovaly Atlantský oceán a tím 

pádem i mezinárodní obchod, byla pro Spojené státy nepřijatelná.  

Po první světové válce přišel W. Wilson s idealistickou koncepcí kolektivní 

bezpečnosti na základě nové organizace pod názvem Společenství národů, ve které by 

Spojené státy měly být jedním z garantů světového míru. Své argumenty stavěl na populární a 

tradiční platformě.
42

 I přes pokusy prezidenta Wilsona přiblížit lidem pravý smysl 

Společenství a získat potřebnou podporu, bylo Společenství národů vnímáno jako esence 

neagativně vnímaného intervencionalismu. Zodpovědnost za světový mír byla pro Američany 

moc těžkým břemenem. Zájmy Spojených států amerických v Evropě nepřevážily ohromné 

                                                
38 Překlad autora. Zdroj: SCHMIDT, E. Donald, The folly of war: American Foreign policy 1898 – 2005, Agora 

Pub. New York. 2005. s. 77. Srov. BOYER, S. Paul, CLARK, E. Cliffford, KETT, F. Joseph, SALISBURY, 

Neal, SITKOFF, Harvard, WOLOCH, Nancy, The enduring vision, Mass Heath, Lexington, 1993, s. 669. 

39 Překlad autora. Zdroj:  DOENECKE, D. Justus, Nothing less than War: a new history of American´s entry into 

World War I, Lexington KY, University Pres sof Kentucky, 2011, s. 22.  

40 Projev prezidenta W. Wilsona ze dne 02. 04. 1917 ke kongresu, ve kterém žádal o vyhlášení války Německu. 

„I am not now thinking of the loss of property involved, immerse and serious as that is, but only of the wanton 

and wholesale destruction of live of non-combatants, men, women and children engaged in pursuit which have 

always, even in the darkest periods of modern history been deemed innocent and legitimate. Property can be 

paid for; the lives of peaceful and innocent people cannot be. The present German submarine warfare against 

commerce is a war against mankind” Srov. WILSON, Woodrow, Selected addresses and public papers of 

Woodrow Wilson, New York, The Modern Library 1918, s. 189. Srov. HARTMANN, Frederick, Wounded 

eagle: America´s strategy and America´s security, S.I. Publisher Xlibris. Corp, 2011, s. 73. Srov. LASH, Joseph, 

The campus strikes against war, New York, Student League for Industrial Democracy, 1935, s. 12.     

41 PUCKETT, H. Robert, America faces the world: isolationist ideology in American Foreign policy, 

Department of Political Science, Indiana State University, Terre Haute, Indiana, MSS Information Corporation 

Publisher, 1972, s. 53. 

42 „… this project of the League of Nations is a great process of dis-entaglement“.  Srov. BRANDON, Donald, 

American Foreign policy; beyond utopianism and realism, New York, Appleton-Century-Crofts, 1996. s. 28.  



  

22 

 

ztráty na životech
43

. Senát neratifikoval pakt o Společenství národů na základě článku X. 

Článek zavazoval signatáře ke kolektivní obraně napadeného státu před agresorem.
44

 

Americká veřejnost byla pro mír, ale na druhé straně se nechtěla opět zaplést do nechtěného 

mezinárodního válečného konfliktu a byla zklamána výsledkem mírové konference. Britský 

státník Lord Lothian briskně komentoval situaci se slovy: „ (Spojené státy) chtějí na jedné 

straně zabránit válce a na druhé si chtějí uchovat neutralitu v případě války s podmínkou, že 

za světový mír neponesou žádnou odpovědnost.“
45

 Neratifikace pařížských mírových smluv 

vytvořila pomyslnou možnost další války.
46

 Sen prezidenta Wilsona se rozplynul pod tíhou 

izolacionistické lobby vedené senátory Williamem E. Borahem a Henry Cabot Lodgem
47

. 

V posledním svém projevu dne 25. září 1919 prezident W. Wilson argumentoval proti 

odpůrcům Versailleské mírové smlouvy se slovy: „stali jsme se rozhodujícím faktorem 

v dějinách lidstva, a poté, co jsme se stali rozhodujícím faktorem, nemůžeme již zůstat 

v izolaci, ať už chceme či nikoli“.
48

  

Morálním zadostiučiněním pro americkou veřejnost byl Briand-Kellogův pakt 

podepsaný 27. srpna 1928. Pakt byl založen na myšlence, že válka bude v mezinárodním 

měřítku postavena mimo zákon. Problém se skrýval v nedostatku vynucovacích prostředků při 

porušení paktu. Briand-Kellogův pakt byl pouhou morální proklamací, která v mezinárodním 

kontextu udržení míru nic neznamenala. Americká veřejnost přijala pakt s nadšením, protože 

Spojené státy k žádné intervenci nezavazoval a zbavoval je zodpovědnosti.
49

 Povrchnost 

                                                
43 Pozn. autora. 117 000 mrtvých. Srov.  Congressional Record, V. 146, Pt. 7, May 24, 2000 to June 12, 2000. s. 

9606 

44 POLLOCK, Frederick, The League of  nations, Stevens and Sons, London, 1920, s. 194.  

45 Překlad autora. Zdroj: MARTEL, Gordon, American foreign relations reconsidered, 1890 – 1993, New York, 

Routledge 1994., s. 90. Srov. POWASKI, E. Ronald, Toward an entangling alliances : American isolationism, 

interventionalism, and Europe, 1901 -1950, New York: Greenwood Press 1991, s. 50.    

46 BENNETT, M. Edward, GRAEBNER, A. Norman, The Versailles Treaty and its legacy: the failure of the 

Wilsonian vision, New York, Cambridge University Press, 2011. s. 61.  

47 WIDENOR, C. William, Henry Cabot Lodge and the search for the american Foreign Policy, University of 

California Press, Berkley, 1980, s. 340.  

48 Překlad autora. Zdroj:  PUCKETT, H. Robert, America faces the world: isolationist ideology in American 

Foreign policy, Department of Political Science, Indiana State University, Terre Haute, Indiana, MSS 

Information Corporation Publisher, 1972, s. 56. Srov. BILHARTZ, D. Terry, ELLIOT, C. Alan, Currents in 

American history: a brief history of the United States, Armonk, New York: M. E. Sharpe, 2007, s. 159. 

49 SMETANA, Vít, In The Shadow of Munich, Charles University, Karolinum Press, Prague, 2008, s. 60.   



  

23 

 

Briand – Kellogova paktu se projevila v roce 1931, kdy Japonsko napadlo Mandžusko.
50

 

Spojené státy 7. ledna 1932 reagovaly diplomatickou nótou, která se posléze ujala jako 

Stimsonova doktrína.
51

 Zmíněná doktrína obsahovala prohlášení, že Spojené státy americké 

neuznají jakékoliv teritoriální změny, za předpokladu že tyto změny byly provedeny za 

použití síly či porušením mezinárodních smluv.
52

 V mezinárodním kontextu se jednalo o další 

doktrínu, která Spojené státy k ničemu nezavazovala a pokračovala v tradici izolacionismu.  

Z ekonomického pohledu lze vysledovat jako další projev extrémních 

izolacionistických tendencí i protekcionismus v zahraničním obchodě Spojených států 

amerických reprezentovaný Smoot-Hawleyho celním sazebníkem. Výše zmíněný sazebník 

upravoval tarify na více než 20 000 druhů zboží.
53

 Země, které importovaly zboží do 

Ameriky, odpověděly recipročním zvýšením svých celních sazebníků na americké zboží. 

Americký export se výrazně snížil z 5.2 miliardy USD z období před zavedením Smoot-

hawleyho sazebníku na 1.7 miliardy USD.
54

 Následoval nárůst nezaměstnanosti
55

 a došlo k 

prohloubení už tak decimující ekonomické krize a snížení mezinárodního obchodu o 40%.
56

 

Smooth-Hawleyho sazebník znamenal krok zpět v liberalizaci zahraničního obchodu a stál 

v přímé opozici oproti fundamentálnímu principu izolacionismu a to podpořit obchodní 

vztahy. Proti omezování zahraničního obchodu se postavil až F. D. Roosevelt se svým 

„Reciprocal Trade Agreement Act“ z roku 1934. Legislativa opravňovala prezidenta k úpravě 

celních tarifů na základě bilaterálních dohod, které zmírňovaly výše zmíněné celní bariéry.
57

 

                                                
50 GRUHL, Werner, Imperial Japan´s World War Two: 1931 – 1945, New Bruinswick, Transaction Publisher, 

2007, s. 30. 

51 MEIERTONS, Heiko, The doctrines of US security policy: an evaluation under international law, Cambridge 

University Press, Cambridge 2010, s. 84. 

52 MEIERTONS, Heiko, The doctrines of US security policy: an evaluation under international law, Cambridge 

University Press, Cambridge 2010, s. 84. 

53 BREWER, L. Thomas, BOYD, Gavin, Globalizing Amerika: the USA in World intergration, Northampton, 

MA, Edward Elgar, 2000, s. 87. 

54 NORTON, B. Mary a kol., Houghton Miffin Co. Boston, New York, fifth edition 1998, s. 758. 

55 IRWING. A. Douglas, Peddling Protectionism: Smoot-Hawley and the great Depression, Princeton University 

Press, 2011, s. 144.  

56 NORTON, B. Mary a kol., Houghton Miffin Co. Boston, New York, fifth edition 1998, s. 758.    

57 SCHAFFER, Robert, AGUSTI, Filiberto, EARLE, Beverly, International business law and environment, 7 

edition, Cincinati, Ohio, West Educational Pub., Co. 1999, s. 272.  



  

24 

 

Izolacionismus byl ve své podstatě útočištěm proti zahraniční nestabilitě, Velké 

hospodářské krizi a negativní zkušenosti z totální války. Nesmyslnost války a ekonomický 

rozklad společnosti po Velké hospodářské krizi způsobil, že se lidé a následně i politické elity 

vraceli k tradičním americkým názorovým proudům, mezi kterými se nacházel i 

izolacionismus. Lidé jej vnímali jako restauraci a návrat k normálnosti. William E. Borah 

v roce 1932 shrnul tuto tezi slovy: „Američané by se měli zaměřit na vlastní zájmy a v 

neposlední řadě se věnovat vlastním lidem.“
58

 Z mého úhlu pohledu byl izolacionismus 

pokusem americké společnosti najít si svou vlastní identitu a místo v rámci mezinárodního 

společenství.  

  

1.3 Stručný vývoj veřejného mínění ve Spojených státech amerických 

ve třicátých letech 20. století 

 

Vycházím z předpokladu, že základním kamenem v tvorbě zahraniční politiky je 

v demokratickém státě veřejné mínění. Zahraniční politika bez podpory věřejnosti se stává pro 

její politické představitele velmi nebezpečnou. Po zkušenosti z první světové války a Velké 

hospodářské krize, které narušili život snad všech občanů Spojených států, se váha veřejného 

mínění výrazně umocnila. Kdo byl schopný manipulovat s veřejným míněním ve svém 

důsledku nepřímo ovlivňoval i zahraniční politiku státu. V následující podkapitole se budu 

věnovat společenským náladám a způsobům pomocí kterých bylo s americkou veřejností 

manipulováno.  

V důsledku negativní zkušenosti z první světové války se americká společnost v 

podstatě polarizovala na dva rozdílné názorové proudy. Veřejné mínění se názorově rozdělilo 

na příznivce izolacionismu a internacionalismu. Oba dva názorové tábory měly stejný cíl. Byl 

jím mír. Rozdíl spočíval pouze ve způsobu, jakým ho Spojené státy docílí. Internacionalisté 

byli zastánci proaktivních opatření, které podchytí a odvrátí případný konflikt už v jeho 

počátku. Izolacionisté chtěli míru dosáhnout pomocí stáhnutí se do sebe a zaměření se na 

                                                
58 Překlad autora. Zdroj: MARTEL, Gordon, American Foreign Relations reconsidered, 1890 – 1993, New York, 

Routledge 1994, s. 90. 



  

25 

 

domácí politiku. Zastánci izolacionismu ve společnosti dominovali
59

, i když nikdy netvořili 

koherentní skupinu. Nelze hovořit o tom, že by se polovina obyvatel Spojených států 

prohlásila za izolacionisty. Jednalo se spíše o doktrínu, se kterou většina obyvatel 

sympatizovala. Podle historika Basila Raucha byla podpora izolacionismu umocněna faktem, 

že nebyla v kontradikci s konzervativními ideály Spojených států. Ve společnosti převládal 

názor, že první světová válka byla ohromným válečným dobrodružstvím, kterého se mohly 

Spojené státy americké vyvarovat. Společnost vystřízlivěla z idealistického opojení, které 

mělo za příčinu účast Spojených států v první světové válce. V roce 1935 senátor Homer 

Bone, komentoval celospolečenskou náladu vůči první světové válce jasně ve svém 

prohlášení: „…všichni dospěli k názoru, že první světová válka byla naprostá šílenost a my 

jsme v ní neměli vůbec co dělat“
60

. První světová válka se stala synonymem plýtvání 

finančními prostředky a lidskými životy. Ideály demokracie, se kterými Spojené státy do 

války v Evropě vstupovaly, byly v kontradikci se vzestupem totalitních režimů. Idealistické 

cíle byly konfrontovány s politickým a hospodářským úpadkem. Herbert Hoover komentoval 

společenskou situaci těmito slovy:„…po první světové válce jsme se museli vyrovnat se 

ztrátou našich synů, s obrovským státním dluhem, se zvýšeným zdaněním, s inflací, s 

narušeným zemědělstvím a s nepoužitelnými továrnami…“
61

 Amerika tedy nebojovala v 

Evropě pro zachování demokracie, ale pro vzestup autoritářských a totalitních režimů.
62

 

V souvislosti s doznívající ekonomickou krizí z roku 1929, rostoucí nezaměstnaností a 

závažnými sociálními problémy se většinová společnost ještě radikálněji vymezila vůči 

                                                
59 

U.S. DEPARTMENT OF THE STATE, Office of the Historian. Milestones: 1937–1945: American 

Isolationism in the 1930s [online]. [cit. 2013-11-09]. Dostupné z: http://history.state.gov/milestones/1937-

1945/american-isolationism  

Srov. CONLIN, R. Joseph, The American past: a survey of American history, San Diego, Hardcourt Brace 

Jovanovich, 1984, s. 698. Srov. ROSSINI, Daniela, From Theodore Roosevelt to FDR: Interventionalism and 

Isolationism in American Foreign policy, Staffordshire, England, Keele University Press, 1995. s. 115. 

60Překlad autora. Zdroj: BRANDES, D. Stuart, Warhogs : a history of war profits in America, Lexington, 

University Press of Kentucky, 1997, s. 224. Srov. MARTEL, Gordon, American foreign relations reconsidered, 

1890 – 1993, New York, Routledge 1994., s. 97. 

61 Překlad autora. Zdroj: PUCKETT, H. Robert, America faces the world: Isolationist ideology in American 

Foreign Policy, Department of Political Science, Indiana State University, Terre Haute, indiana, MSS 

Information Corporation Publisher, 1972, s. 60-61. 

62 BUCKLEY H. Thomas, STRONG, B. Edwin, American foreign and national security policies, 1914-1945. 

Knoxville, University of Tennesse Press, 1987. s. 90. 



  

26 

 

intervencím v zahraničí a požadovala koncentraci na stabilizaci domácích problémů.
63

  

Izolacionisté svou argumentací získali na svou stranu většinu veřejného mínění Spojených 

států.   

Americká společnost v meziválečném období chápala izolacionismus ve smyslu 

zabránění další americké vojenské intervenci v Evropě, při uchování obchodních vazeb. První 

světová válka přinesla do americké společnosti ekonomicko-morální dilema. Jak si zachovat 

ekonomickou propojenost s Evropou bez politických závazků? Pod tíhou doznívající Velké 

hospodářské krize a výše zmíněné zkušenosti z první světové války byla společnost lépe 

manipulovatelná a přikláněla se k radikálnějším interpretacím k tehdejším socio-

ekonomickým změnám.  

Z dnešního pohledu lze říci, že některé interpretace by se daly zařadit i pod označení 

„konspirační teorie“. Nic, ale nemění fakt, že americká společnost na tyto zjednodušující a 

mnohdy populistické výkřiky revizionistů slyšela. Senátor Bennett Ch. Clark v měsíčníku 

Harpers Monthly expresivně komentoval spojení války a ekonomické krize stylem, který dále 

posiloval celospolečenský diskurs nakloněný izolacionismu: „Válka a krize,…ty hnusné, 

znetvořené a neoddělitelné dvojčata…musí být posuzovány společně. Současná celosvětová 

krize je přímým důsledkem světové války. Každá válka v novodobé historii byla následována 

velkou krizí“
64

 Izolacionistické názory zastávali politici z obou hlavních politických stran jak 

republikánů, tak i konzervativních liberálů.
65

 Hlavními zastánci amerického izolacionismu 

byli senátoři Gerald P. Nye, konzervativní politikové Arthur H. Vadenberg, Robert La 

Follette a Bennett Ch. Clark.
66

 Argumentace představitelů izolacionistického křídla byla 

                                                
63 WHITCOMB, S. Roger, The American approach to Foreign Affairs: an uncertain tradition, Westport Conn., 

Praeger, 1998, s. 84. 

64 Překlad autora. Zdroj: BURG, F. David, The Great Depression: an eyewitness history, New York, Facts on 

file, 1996, s. 176. Srov. Van DOREN, L. Charles, McHENRY, Robert, Webter´s guide to American history: a 

chronomogical, and biographical survey and compedium, Springfield Mass, G and C Merriam Co. 1971. s. 451. 

65 KENNEDY, A. Ross, The ideology of American isolationism 1931 – 1939, Cercles 5, 2002, s. 57-76.  

66 74th Congress, 2nd Session – Senate, Part 7, MUNITION INDUSTRY: Report on Government Manufacture 

of Munition by the Special Committee on Investigation of the Munition Industry United States Senate, pursuant 

to S. Res. 206 (73d CONGRESS). In: Report No. 944. Washington: United States printing Office, 1936.  

Srov. DALLEK, Robert, Franklin D. Roosevelt and American Foreign Policy, 1932-1945, New York, Oxford 

University Press, 1979, s. 101.  Srov. GLAD, Betty, Key Pittman: tragedy of a Senate insider New York: 

Columbia University Press, 1986. s. 223.  



  

27 

 

založena na krátkodobých negativních ekonomických dopadech
67

 na domácí ekonomiku 

vyplývajících z příprav na válku a opomíjela dlouhodobé ekonomické následky politického 

izolacionismu. Dalším argumentem pro udržení neutrálního politického postoje byla teze, že 

Amerika si dokáže udržet své demokratické instituce, ústavu a svobodu pouze v období 

míru.
68

 Lidé se obávali, že prezident na svou funkci naváže další politické pravomoci, kterých 

se po válce nevzdá. Válka by ve svém dopadu na domácí politickou scénu znamenala 

přiblížení se k evropským totalitním režimům. Společnost se nacházela ve stavu nedůvěry a 

strachu z budoucí zahraniční politiky, která by mohla být příčinou další války. Podporu 

veřejného mínění by si získala ve třicátých letech 20. století pouze válka obranná.  

Politické elity vytvářely v tomto duchu zahraniční politiku a hledaly cesty jak zajistit 

mír za každou cenu. Názorový proud izolacionistů nebyl homogenním útvarem v rámci 

americké společnosti. Motivace k podpoře izolacionismu se lišila. Zakládala se na 

ekonomických, politických, etnických a ideologických faktorech. Historik Jan Wanner 

rozlišuje izolacionistické hnutí, které se důrazně vymezovalo proti intervencionalismu do šesti 

názorových proudů. První skupinou se byli etničtí izolacionisté, kteří se skládali převážně 

z německých a irských emigrantů. Jejich motivace byla založena na odmítnutí válečného  

střetu staré s novou domovinou. Irští emigranti v nastávajícím konfliktu viděli i možnost 

zániku nenáviděné Velké Británie. Druhým proudem byli ideologičtí izolacionisté, kteří 

pokládali intervencionistické snahy jako spiknutí židů, komunistů či svobodných zednářů. 

Levicoví izolacionisté považovali intervencionistickou zahraniční politiku za nemorální vůči 

občanům USA. Pravicoví izolacionisté se intervencí obávali, protože by se zvýšily státní 

výdaje, zvýšily daně a narušilo se tak svobodné podnikatelské konkurenční prostředí. Další 

skupinou byli pacifističtí intelektuálové, kteří předpokládali růst byrokracie a vlivu armády ve 

společnosti v případě ozbrojeného konfliktu v Evropě. Poslední skupinou byli podle Jana 

Wannera maloměšťáčtí izolacionisté, kteří se zajímali pouze o negativní ekonomické dopady 

na cenovou a mzdovou hladinu a tvořili tu nejlépe ovlivnitelnou skupinu obyvatel.
69

 

Progresivní přístup v zahraniční politice v letech 1917-1919 byl velkým zklamáním a lidé se 

navraceli ke konzervativním politickým cestám, ke kterým izolacionismus po právu patřil.     

                                                
67 OFFNER, A. Arnold, American Appeasement: United States Foreign Policy and Germany 1933-1938, 

Harvard College, New York, 1969. s. 131. 

6868 KENNEDY, A. Ross, The ideology of American isolationism 1931 – 1939, Cercles 5, 2002, s. 57-76.  

69 WANNER, Jan, Pevnost Amerika – Spojené státy a evropská válka 1939 – 1945 díl. I. Praha, Dokořán, 2001. 

s. 92.  



  

28 

 

Americká společnost pod vlivem literatury a denního tisku propagujícího izolaci 

vytvořila politický tlak na Kongres, který sestavil komisi na vyšetření ekonomického dopadu 

první světové války na průmysl vyrábějící munici a zbraně. V roce 1934 byla vytvořena 

komise
70

 pod vedením senátorů za republikány Geralda P. Nye a za demokraty Arthura 

Vandenberga. Komise se snažila vyčíslit zisk z produkce zbraní a munice, který by mohl být 

motivací pro průmyslníky, kteří by vydělali na budoucí participaci Spojených států 

amerických v dalších konfliktech. Byl tak vytvořen teoretický podklad pro izolacionistickou 

argumentaci. Faktický výsledek komise byl zanedbatelný. Bylo zjištěno, že na území 

Spojených států nebylo velké množství zbrojírenských závodů, které by na válce výrazně 

vydělaly.
71

 Prakticky nebylo co zkoumat. 

Nyeova komise nedokázala nic zásadního, ale měla ohromný vliv na veřejné mínění, 

které následně ovlivnilo tvorbu budoucí neutrální legislativy. Byly hledány cesty jak 

v podmínkách tržního hospodářství zajistit kontrolu zbrojního průmyslu, výrobců munice, 

poskytovatelů půjček a tak oslabit motivaci zájmových skupin k ovlivňování zahraniční 

politiky ve svůj prospěch. Cesta byla nalezena v podobě zákonů o neutralitě.
72

  Zákony o 

neutralitě kladly restrikce na zahraniční obchod s válčícími zeměmi, poskytování úvěru a 

omezovali cestování amerických občanů na lodích pod vlajkou jakékoliv válčící země.  

Franklin D. Roosevelt byl přesvědčený, že zákony o neutralitě mohou ve svém důsledku zemi 

dohnat k válce místo, aby ji od ní uchránili.
73

 Roosevelt se domníval, že pokud bude 

stanovisko Spojených států ohledně mezinárodních konfliktů jasné, bude znamenat pouze 

posílení budoucích agresorů. V rozporu se svým přesvědčením, ale nepodnikl výrazný 

politický útok na neutrální legislativu z roku 1935. Roosevelt si byl dobře vědom 

pacifistických společenských nálad a předpokládal, že pokud by se postavil zásadně proti, 

následně by nemusel obhájit svůj prezidentský mandát ve volbách následujícího roku.  

                                                
70 Special Senate Committee on Investigation of the Munitions Industry, zdroj: A Special Senate Committee 

investigates the munition Industries, Congressional Digest, Nov. 34, Vol. 13, Issue 11.    

71 HINTON, B. Harold, Cordell Hull; a biography with a foreword by Sumner Welles, Doubleday, Doran and 

Comp, Inc. Garden city, New York, 1942, s. 265. 

72 Zákony o neutralitě z let 1935, 1937 a 1939 byly výsledkem celospolečenského izolacionistického názorového 

hnutí. Jednalo se o legislativní zakázání jakékoliv ekonomické, politické a vojenské pomoci válčícím státům. 

Srov. DOENECKE, D. Justus, STOLER, A. Mark, Debating Franklin D. Roosevelt´s foreign policies, 1933-

1945, Lanham, Rowman and Littlefield Publishers, 2005. s. 187-188, 190.         

73 SCHMITZ, F. David, The triumph of internationalism: Franklin D. Roosevelt and a world in crisis, 1933-

1941, Potomac Books, Washington D.C., 2007, s. 23. 



  

29 

 

V rámci revizionistického názorového proudu se nachází i názor historika Roberta 

Dalleka, podle kterého měla zásadní vliv na veřejné mínění kniha W. Millise „Road to War“: 

1914-1917.
74

 V knize je formulován tehdejší populární názor, že první světová válka byla 

prospěšná pouze pro výrobce zbraní a munice. Podobné závěry prezentovala i publikace J. K. 

Turnera „Shall it be again?“
75

 Turner ve své knize silně kritizuje bankovní elity z Wallstreetu 

a viní bankéře z úmyslné participace Ameriky v první světové válce pouze za účelem 

ekonomického zisku. V kontradikci s výše zmíněným názorem se ekonomické elity 

vyjadřovaly proti válce s názorem, že v míru se daří obchodu mnohem lépe.
76

 Velký vliv na 

společenský diskurs měla kniha „War is a Racket“. Napsal ji bývalý generálmajor námořní 

pěchoty Spojených států amerických B. Smedley, což přispívalo k její popularitě a 

věrohodnosti. Základní myšlenka, kterou se Smedley pokouší předat je jednoduchá teze, že 

válka je jedním z nejvýhodnějších prostředků jak zbohatnout: „Válka je vedena ve prospěch 

velmi malé skupiny lidí na úkor většiny obyvatel. Ve válečném období lze přijít k obrovskému 

jmění…normální míra zisku ve Spojených státech je šest, osm, deset a někdy i dvanáct 

procent, ale zisky v období války-aahh! Dvacet, šedesát, sto, pouze nebe je Váš limit! Jen se 

neostýchat! Strýček Sam je při penězích!.“
77

 Argumentace o ekonomickém motivu si získala 

širokou podporu veřejného mínění. Lehce pochopitelná a logická interpretace spolu 

s celospolečenskou nenávistí namířenou na bankéřské elity pod tíhou doznívajících problémů 

spojených s Velkou hospodářskou krizí se těšila pozornosti napříč celým společenským 

spektrem.           

V reakci na zvýšené zbrojení v Německu a plánu vytvořit půl milionovou armádu
78

 

byl americkému Kongresu předložen největší mírový rozpočet na obranu.
79

 Franklin D. 

                                                
74 MILIS, Walter, Road to War: America 1914-1917, London, Faber and Faber, 1935. Srov. CONLIN, R. 

Joseph, The American past: a survey of American history, San Diego, Hardcourt Brace Jovanovich, 1984, s. 698. 

75 TURNER, Kenneth, John, Shall it be again?, New York, B. W. Huebsch, Inc. 1922. 

76 PUCKETT, H. Robert, America faces the world: isolationist ideology in American Foreign Policy, 

Department of Political Science, Indiana State University, Terre Haute, Indiana, MSS Information Corporation 

Publisher, 1972, s. 63. 

77 Překlad autora. Zdroj: SMEDLEY, D. Butler, War is a Racket, New York, Round Table Press inc. 1935, s. 1-

4. 

78 DOLMAN, Everett Carl. The Warrior State: How military structures organize politics. 1. vyd. New York: 

Palgrave Macmillan, 2006, s. 154.  

79 JARECKI, Eugene, The American Way of War, guided missiles, missguided men and a republic in peril, New 

York, Free Press, 2008, s. 41. Srov. DALLEK, Robert, Franklin D. Roosevelt and American Foreign Policy, 

1932-1945, New York, Oxford University Press, 1979, s. 101. 



  

30 

 

Roosevelt tak opakoval přístup W. Wilsona, který před vstupem do první světové války 

zastával neutrální názor, ale zvyšoval výdaje na zbrojení. Reakcí na zvýšené státní výlohy 

byla vlna občanských protestů, stávek a studentských demonstrací proti případné participaci 

Spojených států v novém konfliktu.
80

 Většinová veřejnost nechápala nutnost zbrojit v situaci, 

kdy bylo 20 000 000 Američanů závislých na potravinových lístcích.
81

 Robert Dallek ve své 

rozsáhlé faktografické analýze zahraniční politiky Spojených států vystihuje společenský 

názorový proud úryvkem: „Rychle se dostáváme na stejnou úroveň Hitlera a Mussoliniho 

v našem poklonkování Bohu války.“
82

  

Důležitou složkou americké veřejnosti tvořily nově vzniklé organizace podporující 

pacifismus a neutralitu. Mírová hnutí se skládala z organizací, které sdružovaly ženy, 

studenty, veterány, radikální pacifisty a náboženské skupiny. Jedny z nejdůležitějších a 

nejvlivnějších pacifistických skupin tvořili veteráni a studentské hnutí.
83

 Občanskou odpovědí 

na zvýšení rozpočtu na zbrojení byla demonstrace za mír, ve dnech 6. dubna 1935, které se 

účastnilo 50 000 veteránů z první světové války.
84

 Šest dní nato zorganizovali studenti 

celostátní jedno-hodinovou stávku proti válce, které se zúčastnilo 175 000 studentů napříč 

celými Spojenými státy.
85

 Studentské nepokoje se nesly v duchu hesel: „Stávkou proti 

válce!“, „Zrušte R.O.T.C.“ a „Školy! Né bitevní lodě!“.
86

  

Spojené státy americké se nacházely v ambivalentní situaci. Zákony o neutralitě zakazovaly 

jakoukoliv pomoc každé zemi participující ve válečném konfliktu, ale mezi tím se samotné 

spojené státy připravovali na válku v podobě zvýšených výdajů na zbrojení. Situace byla ve 

                                                
80 DALLEK, Robert, Franklin D. Roosevelt and American Foreign Policy, 1932-1945, New York, Oxford 

University Press, 1979, s. 101. 

81 Tamtéž. s. 101. 

82 Překlad autora. Zdroj: DALLEK, Robert, Franklin D. Roosevelt and American Foreign Policy, 1932-1945, 

New York, Oxford University Press, 1979, s. 101 

83 LASH, Joseph, The campus strikes against war, New York, Student League for Industrial Democracy, 1935, s. 

5. 

84 DALLEK, Robert, Franklin D. Roosevelt and American Foreign Policy, 1932-1945, New York, Oxford 

University Press, 1979, s. 101. 

85 LASH, Joseph, The campus strikes against war, New York, Student league for industrial democracy, 1935, s. 

5. Srov. DALLEK, Robert, Franklin D. Roosevelt and American Foreign Policy, 1932-1945, New York, Oxford 

University Press, 1979, s. 101. 

86 Překlad autora. Zdroj: LASH, Joseph, The campus strikes against war, New York, Student League for 

Industrial Democracy, 1935, s. 5. 



  

31 

 

svém důsledku pouze návratem k zahraniční politice prezidenta Theodora Roosevelta 

vyjádřené jednou větou: „Mluv mírně, ale nos s sebou velký klacek.“
87

 

Zahraniční politika Spojených států amerických byla specifická svou transformací 

politických cílů do morální roviny. Morálním ospravedlněním se politickým elitám výrazně 

ulehčí práce v obhájení případné intervence či navýšení jejich pravomocí v období konfliktu. 

V americké společnosti v období třicátých let byla cítit silná touha odlišit se od Evropy a 

nepraktikovat stejnou mocenskou politiku. Američané chtěli být jiní a morálně lepší než 

Evropa. Společenská debata mezi internacionalisty a izolacionisty v třicátých letech nebyla 

v základu debatou politickou, ale spíše debatou morální. Každá skupina si v rámci Spojených 

států vytvořila své morální zásady, za které bojovala. Uvnitř jednotlivého státu je tento vývoj 

vítaným projevem demokracie a svobody. Problém nastává v momentě, kdy se jedna 

názorová skupina snaží pomocí zahraniční politiky tyto „morální zásady“ exportovat do světa. 

Mohou nastat dvě proti sobě stojící alternativy. Z pozice izolacionistů tento morální apel 

vyzní vágně a naprosto bez účinku nebo z pozice internacionalistů se může jednat o 

ekonomický nátlak, který může vyústit v ozbrojený konflikt. Zdravou alternativou je podle 

mého názoru vynechání morální dimenze a pragmatické následování státních zájmů. Morální 

zásady nejsou univerzální a jejich „vývoz“ bývá z pravidla kontraproduktivní.
88

   

2 Krajané ve Spojených státech a jejich podpora  

 

V následující části mé práce se budu věnovat otázce podpory Československa v období 

československé krize ze strany našich krajanů ve Spojených státech. Pokusím se odpověď na 

otázku: „Jaký vliv měly naši krajané na veřejné mínění Spojených států amerických v období 

československé krize?“ Kapitola bude věnována analýze krajanských aktivit pomocí, kterých 

se Čechoslováci snažili podporovat Německem ohroženou republiku.   

 

                                                
87 Překlad autora. Zdroj: ARCHIV MZV, Fond: Washington 1938, 430/dův/1938, Vyslanectví republiky 

Československé ve Washingtonu, Periodická politická zpráva za první čtvrtletí 1938, leden-březen, 2. května – 

Zahraniční politika. 

88 BRANDON, Donald, American Foreign Policy; beyond utopianism and realism, New York, Appleton-

Century-Crofts, 1996. s. 33-38. 



  

32 

 

První masové vlny přistěhovalců Čechů a Slováků z tehdejšího Rakouského císařství a 

pozdějšího Rakouska – Uherska do Spojených států amerických se datují po roce 1848. Češi a 

Slováci opouštěli svou vlast převážně z ekonomických důvodů ve snaze vytvořit si ve 

Spojených státech nový a spokojenější život.
89

 Organizované spolky Čechů a Slováků se 

začaly ve Spojených státech tvořit na přelomu druhé poloviny 19. století a to především ve 

státě Illinois. Nejdůležitějším centrem krajanských aktivit a spolků bylo město Chicago. Už 

v roce 1860 se začali vydávat v Chicagu první české noviny.
90

 Akci inicioval Vojtěch 

Náprstek svou návštěvou Chicaga v roce 1857.
91

   

V očích krajanů, ale i v samotném Československu byly Spojené státy vždy pozitivně 

konotovány. Nejen jako nová vlast, která Čechy a Slováky přijala, ale i jako garant a 

spolutvůrce samotné existence jejich staré vlasti po roce 1918.
92

 Jak se rozšiřovala základna 

členů, tak se zakládaly i další krajanské redakce tiskovin a časopisů, které měly za cíl 

informovat o dění ve staré vlasti a organizovat československé přistěhovalce. Z mého pohledu 

byly nejdůležitějšími deníky krajanské obce v USA dva. Prvním byl deník Svornost založený 

již v roce 1875 
93

 a druhým byly krajanské noviny pod názvem New Yorkské listy.
94

 New 

Yorkské listy byly podle mého názoru zásadním informačním kanálem v období 

československé krize pro Čechoslováky žijící v Americe. 

Meziválečné období bylo specifické svým ochabnutím v aktivitách krajanských spolků 

v USA. Bylo to způsobeno omezením imigrační politiky USA a s tím spojeným úbytkem 

                                                
89 VONDRÁŠEK, Václac, HANZLÍK, František, Krajané v USA a vznik ČSR: v dokumentech a fotografiích, 

Ministerstvo obrany, Praha, 2009, s. 5.  

90 Tamtéž s. 5. 

91 VONDRÁŠEK, Václac, HANZLÍK, František, Krajané v USA a vznik ČSR: v dokumentech a fotografiích, 

Ministerstvo obrany, Praha, 2009, s. 5. 

92 Prezident W. Wilson přispěl svým programem 14. bodů k rozpadu Rakousko-Uherska a k vytvoření 

suvereního československého státu. Jmenovitě 10. bodem, ve kterém se hovoří o přání a zajištění nejsvobodnější 

možnosti pro autonomní vývoj národů uvnitř Rakousko-Uherska. Zdroj: HODGE, C. Carl, NOLAN, J.Cathal, 

U.S. presidents and Foreign Policy: from 1789 to the present, Santa Barbara, California : ABC-CLIO, 2007, s. 

397.   

93 BEDNAŘÍK, Petr, JIRÁK, Jan, KOPPLOVÁ, Barbora, Dějiny českých medií: od počátku do současnosti, 

Grada, Praha, 2011, s. 149. Srov. VONDRÁŠEK, Václac, HANZLÍK, František, Krajané v USA a vznik ČSR: 

v dokumentech a fotografiích, Ministerstvo obrany, Praha, 2009, s. 8. 

94 HANZLÍK, František, Krajané a československý zahraniční odboj 1938-1945: v dokumentech a fotografiích. 

Ministerstvo obrany, Praha, 2010, s. 5.   



  

33 

 

imigrantů, kteří se narodili v Československu.
95

 Změna přišla až s československou krizí 

v roce 1938. Milníkem se stala všeobecná mobilizace z 23. září 1938, která ohromným 

způsobem probudila krajany k nepřebernému množství aktivit a veřejných akcí. Denně se 

hlásili čeští a slovenští dobrovolníci, kteří chtěli vstoupit do československé armády a  přispět 

k obraně vlasti. Českoslovenští krajané byli dobře informováni o dění v Československu 

pomocí krátkovlnné radiové stanice československého rozhlasu - Radiožurnálu, která měla za 

cíl informovat krajany v USA a tvořit protiváhu německé propagandě.
96

 Vysílání, bylo ale 

mnohdy špatně slyšet z důvodu rušení signálu německými rušičkami.
97

 New Yorkské listy 

proto krajanům poskytovaly radiové zprávy v podobě přepisů.
98

       

Z mého pohledu je možné rozdělit krajanské aktivity na podporu Československa 

v kritickém období před podpisem Mnichovské dohody do tří hlavních skupin. První 

skupinou jsou občanské aktivity jako například pořádání schůzí a meetingů krajanských 

organizací za účelem organizace a vytvoření podpůrné platformy krajanského odporu, 

v podobě zakládání výborů, sbírek a apelů na mobilizaci americké veřejnosti. Druhou 

skupinou je ekonomická rovina krajanské podpory s projevy ekonomického nacionalismu. 

V neposlední řadě se nachází politický aspekt podpory Čechoslováků v USA, který se místy 

prolínal s občanskými iniciativami. Politickým tlakem se krajané snažili ovlivnit americké a 

československé politické a diplomatické elity k zaujetí pevného stanoviska vůči 

československé krizi, která předcházela Mnichovské dohodě. Jako konečný bod mé analýzy 

bude reakce krajanů na Mnichovskou dohodu samotnou.  

Československé národní sdružení v Americe bylo hlavní krajanskou organizací, která 

ve Spojených státech amerických pořádala akce na podporu Československa. Národní 

sdružení hledalo cesty jak informovat a hlavně mobilizovat krajany v pomoci ohrožené vlasti. 

                                                
95 HANZLÍK, František, Krajané a československý zahraniční odboj 1938-1945: v dokumentech a fotografiích. 

Ministerstvo obrany, Praha, 2010,  s. 4. 

96ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97-d 96, NEW 

YORKSKÉ LISTY, 3.3.1938. Srov. ARCHIV Hl. města Prahy, MZV -  Výstřižkový fond - domácí a zahraniční 

tisk 1938: 1-97-d96, SVORNOST, 18.2.1938. Srov. ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond -

 domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97-d 96, NEW YORKSKÉ LISTY, 16.3.1938. Srov. ARCHIV Hl. města 

Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97-d 96, NOVÁ VLASŤ, 21.4.1938 

97ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97-d 96, NEW 

YORKSKÉ LISTY, 3.3.1938 

98 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV -  Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97-d96, SVORNOST, 

22.3.1938 



  

34 

 

Byl hledán způsob jak sjednotit roztroušené krajanské spolky a následně vytvořit základnu, na 

které by se demonstrovala síla krajanských obcí. V nedělním vydání New Yorských listů ze 

dne 22. května 1938 byla otisknuta výzva k distribuci „brožurky“, kterou vydalo Národní 

sdružení Československa v Americe. Brožurka byla návodem k efektivní pomoci ohrožené 

vlasti pomocí dopisové a telegrafní kampaně namířené na americký Kongres, uspořádávání 

akcí na podporu Československa, propagačních kampaní a vytváření petic krajanů, kteří 

podporují československý v boj za mír a demokracii.
99

 Nejdůležitější částí této brožury byla 

podle mého názoru ta část, ve které autor poukazuje na nutné limity argumentů a apelů o 

pomoc. „Také příliš silných výrazů jest se vystříhati. Musíme mít neustále na mysli, že věci je 

možno přílišným nadšením a netaktnosti spíše ublížiti a u americké veřejnosti, než 

prospěti.“
100

 V úryvku je patrno, že organizátoři podpůrných akcí měli dobré povědomí o 

izolacionistických náladách v americké společnosti a nechtěli svou horlivostí obrátit veřejné 

mínění proti sobě. V apelech na kongresmany se nesměly objevit výzvy o přímou vojenskou 

pomoc.        

Dne 22. června. 1938 otiskly New Yorkské listy výzvu k uspořádání finanční sbírky 

na podporu Československa pod názvem „Národ sobě!“.
101

 Sbírka byla metaforou k národní 

sbírce, která pomohla financovat vyhořelé Národní divadlo. Na peněžní sbírce se podíleli 

legionáři, sokolská župa a krajané napříč celými Spojenými státy.
102

 Nejednalo se o 

existenčně nutnou finanční injekci ohroženému Československu, ale o celo-americký 

symbolický manifest krajanů na podporu své staré vlasti. F. Lažanský v článku vysvětluje 

podstatu sbírky: „Lide československý zde v Americe! Nečekej, ale dej nyní, dej kolik můžeš! 

Žádný z nás není boháč, jsme všichni drobní lidé, ale je nás hodně a každý nepatrný obnos, 

darovaný na obranu staré vlasti, má nyní tím větší cenu! Přál bych si, aby po celé Americe 

lidé českoslovenští se rozhodli k tomuto kroku, aby tato naše národní pohotovost vyzněla 

                                                
99 HANZLÍK, František, Krajané a československý zahraniční odboj 1938-1945: v dokumentech a fotografiích. 

Ministerstvo obrany, Praha, 2010, s. 6.   

100 Tamtéž. s. 6. 

101 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97n-80 (01), NEW 

YORKSKÉ LISTY, 22.6.1938.„Národ sobě!“. Srov. ARCHIV Hl. města Prahy, MZV -  Výstřižkový fond -

 domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97n-80, SVORNOST 30.5.1938.“ Fond na obranu Demokracie a Míru“.  

102 Do 30. září 1938 se vybralo 7703,63 USD. Zdroj:- HANZLÍK, František, Krajané a československý 

zahraniční odboj 1938-1945: v dokumentech a fotografiích. Ministerstvo obrany, Praha, 2010, s. 7.   



  

35 

 

v obrovskou manifestaci pro Československou republiku a její obranu v nerovném boji, jenž 

každým okamžikem jí může být vnucen!“.
103

   

1. května 1938 se v Clevelandu v české národní síni na Broadwayi konala schůze 

Čechů a Slováků. Cílem akce bylo projevit jednotu a odhodlanost krajanských hnutí 

v podpoře Československa. Zúčastnilo se 1500 lidí a byly proneseny mnohé referáty 

s vlasteneckou tématikou. Výstup schůze byl rozdělen na dvě části. První bylo zaslání morální 

žádosti do Washingtonu D.C. za obranu demokracie a zamezení fašistické expanze v případě 

Československa. Druhým byl telegram zaslaný Edvardu Benešovi a ministerskému 

předsedovi Milanu Hodžovi, který vyjadřoval nezlomnou důvěru v jejich schopnost 

vymanévrovat Československo ze současné krize a zajistit samostatnost.
104

 Největší před 

mnichovskou akcí na podporu ohroženého Československa se stala schůze v Madison Square 

Garden
105

, která se konala dne 25. září 1938 a zúčastnilo se jí přes 20 000 lidí. Proslulá new-

yorská síň nebyla schopna pojmout všechny, co se chtěli účastnit a tak více než dva tisíce lidí 

poslouchalo projevy před budovou na ulici. Jednalo se o emotivní vyjádření podpory a 

jednoty krajanských obcí.
106

 Na meetingu vystoupila druhá nejvlivnější žena Spojených států 

politická komentátorka a žurnalistka Dorothy Thompsonová a ve svém referátu podpořila 

Československo v boji proti fašismu a diktátorskému útlaku v Evropě.
107

 Svůj příspěvek na 

podporu Československa a proti expanzi diktátorských režimů přednesl i známý německý 

spisovatel Thomas Mann, kterému Československo poskytlo azyl z důvodu nacistické 

perzekuce v jeho rodné vlasti.
108

 

Ekonomická dimenze krajanského odporu se projevovala v pokusech zavedení obdoby 

ekonomického nacionalismu zaměřeného na podporu zvýšení poptávky po československém 

                                                
103 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV -  Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97n-80 (01), NEW 

YORKSKÉ LISTY, 22.6.1938.„Národ sobě!“. 

104 ARCHIV Hl. města Prahy,MZV -  Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97n-80 (01), 

AMERIČAN, 30.4.1938.„Československý Cleveland projevil rázně, odhodlaně, nadšeně a jednomyslně, že stojí 

za Republikou a národem za mořem do posledních důsledků.“Srov. ARCHIV Hl. města Prahy, MZV -   

Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97n-80 (0), SVORNOST, 2.5.1938.,“Důstojná manifestace 

v Clevelandu.“ 

105 Název akce:„Save Czechoslovakia“.  Srov. Časopis LIFE, říjen 1938. 

106 HANZLÍK, František, Krajané a československý zahraniční odboj 1938-1945: v dokumentech a fotografiích. 

Ministerstvo obrany, Praha, 2010, s. 7.   

107 Tamtéž. s. 7.   

108 MANN, Thomas, Letters to Thomas Mann 1889 – 1955, New York, A.A. Knopf, 1971, s. XVIII. 



  

36 

 

zboží. V tisku se objevovaly články a návody jak podpořit československou ekonomiku a 

obranyschopnost republiky tím, že by krajané nakupovali převážně československé zboží 
109

 

jako například v článku New Yorkských listů ze dne 19. května 1938: „Každý zakoupený 

výrobek znamená posílení Československa proti nacistickému nebezpečí.“
 110

 Bojkot měl být 

zaměřen na sudetoněmecké a německé zboží.  Argumentace byla ospravedlněna faktem, že 

Československo dováží základní suroviny z USA a vytváří tak pracovní místa, které mohou 

zaniknout v důsledku faktu, že krajané budou nakupovat výhradně naše zboží. Krajané 

nechtěli svým ekonomickým chováním poškodit Spojené státy. Bojkot se měl zaměřit také na 

německé zboží, které už tehdy ztrácelo na oblibě v důsledku perzekuce židovských obyvatel 

v Německu.
111

 Nákupem československého zboží se mělo v ideálním stavu zamezit přílivu 

deviz pro německou ekonomiku, která je využívla k financování armády.  

Československá strana se dívala na pokusy o zavedení bojkotu na sudetoněmecké 

zboží skepticky a odmítavě. Převládal názor, že by taková akce uškodila Československu jako 

celku více, než by byl její přínos. Jednalo by se v důsledku o další proti-československý 

argument pro německou stranu a převládal názor, že československé zboží musí působit 

v zahraničí jednotně. „Nehlásali jsme nikdy bojkot a nemůžeme nikdy schvalovat metody 

bojkotu ani v tomto případě, naopak musíme apelovat na odběratele našeho zboží, aby dívali 

se na zboží „Made in Czechoslovakia“ jako na zboží, které nemá být předmětem politiky.“
112

 

Posledním směrem krajanských aktivit byl jejich politický tlak na představitele 

Spojených států k jasnému kroku a podpoře Československa. Dne 25. května 1938 byl zaslán 

Ústředím čsl. spolků telegram státnímu sekretáři Cordellu Hullovi, který obsahoval žádost, 

aby Spojené státy využily všech „morálních a diplomatických prostředků“
113

 k zajištění míru 

v Evropě a integrity Československa. Ústředí čs. spolků se opíralo ve své argumentaci o váhu 

hlasů svých 125 000 členů a na idealistický odkaz prezidenta W. Wilsona, který se zasloužil o 

                                                
109 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV -  Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97ch, HALÓ 

NOVINY, 6.4.1938. „Amerika hrozí bojkotem.“ 

110 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV -  Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97n-80, NEW 

YORKSKÉ LISTY, 19.5.1938. 

111 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV -  Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97n-80, NÁRODNÍ 

OSVOBOZENÍ, 15.9.1938 

112 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV -  Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97-cY9, ČESKÉ 

SLOVO, 9.4.1938.„Bojkot, který musíme odmítnout“. 

113 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97n-80, NEW 

YORKSKÉ LISTY, 26.5.1938.„Telegram ústředí čsl. Spolků státnímu sekretáři Hullovi.“ 



  

37 

 

vznik Československa. Spolu s telegramem pro Cordella Hulla byl odeslán i otevřený dopis 

všem kongresmanům ze státu New York.
114

 Představitelům československých krajanů bylo 

dobře známé názorové naladění americké veřejnosti, které bylo silně negativně naladěno proti 

jakékoliv intervenci či odvážnému kroku v zahraniční politice. Podobné apely měly dva 

účely. Prvním byl záměr získat širší podporu z řad krajanů a druhou informovat americkou 

veřejnost o československé krizi a pokusit se o změnu.   

Po podpisu Mnichovské dohody byla upořádána co do počtu účastníku největší 

manifestační akce krajanských organizací. Na chicagském stadionu se shromáždilo 65 000 

lidí,
115

 kteří svou účastí vyjadřovali nesouhlas s Mnichovskou dohodou. Zajímavým je 

přístup, jakým krajané vnímali Mnichovskou dohodu. V Československu se utvořil 

společenský názor, že Mnichovská dohoda byl synonymem zrady našich spojenců a diktátu 

západního světa, který jsme byli donuceni přijmout. Československo bylo prodáno za příslib 

míru mocnostmi, které v rámci dodržování mezinárodních smluv měly zaručit jeho 

bezpečnost. Zůstali jsme osamoceni a napospas německému nebezpečí s nevalnou vyhlídkou 

na budoucnost státu. Ve společnosti byla cítit neskutečná bezmoc a strach z další německé 

expanze. Strach se mísil s hanbou, že se Čechoslováci za svůj stát nepostavili a se zbraní 

v ruce ho nehájili.  

Krajané vnímali Mnichov rozdílně. Československo svým klidným a důstojným 

přístupem v krizi a po podpisu Mnichovské dohody ukázalo světu, že za cenu udržení 

světového míru je ochotno zaplatit cenu nejvyšší. Československo se tak v rámci krajanské 

interpretace zachovalo čestně a v rámci demokratických principů.
116

 Národní osvobození dne 

9. listopadu 1938 otisklo dopis amerického diplomata H. F. Armstronga v reakci na Mnichov, 

která shrnuje situaci slovy: „Američané cítí, že chování Československa v této kritické době 

bylo důstojné, že jeho vůdci mají klidné svědomí a náležejí k několika málo lidem v Evropě, 

                                                
114 „My američtí občané, čs. původu. jsme dychtivý, aby snaha Woodrowa Wilsona byla zachována a pozdější 

práce T. G. Masaryka v uplatnění demokracie v Evropě rozšířena. Jak je Vám známo, Československo bylo 

útulkem utlačovaných a jest dnes jedním majákem svobody a volnosti v Evropě. Každé úsilí z Vaší strany pouze 

podpoří humanitní principy a pomůže paraziti destruktivní živly.“ Zdroj ARCHIV Hl. města Prahy, MZV -  

Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97n-80, NEW YORKSKÉ LISTY, 26.5.1938.„Telegram 

ústředí čs. spolků státnímu sekretáři Hullovi.“ 

115 Časopis LIFE, říjen 1938 

116 HANZLÍK, František, Krajané a československý zahraniční odboj 1938-1945: v dokumentech a fotografiích. 

Ministerstvo obrany, Praha, 2010, s. 7.   



  

38 

 

jimž ještě náleží titul čestných lidí.“
117

 The Living Age Revue popsalo Československo jako 

symbol etiky a morálního řádu na tehdejší mezinárodní scéně. Krajané byli hrdí, že se jejich 

vlast zachovala morálně a čestně.   

Další příležitostí, jak mohli krajané vyjádřit svou podporu a jednohlasně odmítnout 

Mnichovskou dohodu, bylo dvacáté výročí vzniku Československa. Legionáři, kteří za první 

světové války získali francouzské nebo anglické vyznamenání je na této akci demonstrativně 

odevzdávali.
118

 Důležitým momentem pro rozkvět krajanských aktivit na podporu 

Československa byl vstup německých vojsk a faktická okupace československého území. Do 

té doby se krajanské spolky se dále soustřeďovaly na rozesílání protestních nót, telegramů a 

pořádání demonstrací jako na prostředky k vyjádření podpory. Krajanská podpora byla 

vnímána velmi pozitivně, ale měla minimální dopad na vývoj politických událostí v průběhu 

čs. krize. Krajanské spolky plnily funkci organizační a převážně informativní. Krajané se 

snažili ovlivnit politické zastupitele Spojených států, ale tvořili tak zanedbatelnou skupinu 

obyvatel, že jejich snahy se setkaly pouze s vyjádřením soucitu a uznání. Krajanské aktivity 

ve výsledku zajistily pouze morální vítězství, které mělo minimální dopad na rozhodovací 

politické procesy.          

 

2.1 Obraz Československa ve Spojených státech 

 

V kapitole o vnímání ČSR ve Spojených státech se zaměřím na reakce v denním tisku, které 

vyvolávala československá krizev roce 1938. Důležitým bodem mé analýzy je samotná reakce 

americké veřejnosti na Mnichovskou dohodu. Mým cílem je odpovědět si na otázku: Jaký byl 

společenský názor americké veřejnosti na Československu v období před a během 

československé krize? 

                                                
117 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97x8, NÁRODNÍ 

OSVOBOZENÍ, 09.11.1938 „Americký hlasy o Československu.“ 

118 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97x8, NÁRODNÍ 

OSVOBOZENÍ, 09.11.1938 „Americký hlasy o Československu.“, s. 9. 



  

39 

 

Američané před začátkem československé krize nevěnovali ČSR příliš velkou 

pozornost.
119

 Československo bylo pouze další evropskou turistickou destinací. 

Československá strana tento fakt těžko nesla a v zájmu vybudování nových obchodních 

vztahů se na sebe snažila upozornit jako na demokratického spojence se značným obchodním 

potencionálem. Nejčastější formou propagace byly novinové články či filmové úvodníky, 

které měly podpořit povědomí Američanů o Československu a přilákat do republiky turisty.
120

  

Jako první větší pokus československé strany upoutat na sebe pozornost považuji světovou 

výstavu v Chicagu v roce 1933.
121

 Československo k této příležitosti vydalo obsáhlou 

publikaci o československé kultuře, tělovýchově, občanských organizacích, folklóru, 

zemědělství, obchodu a průmyslu. Druhým impulzem k propagaci ČSR ve Spojených státech 

byla až hrozba německé expanzivní zahraniční politiky podpořená britským tiskem.
122

  

Československo hledalo ve Spojených státech politickou podporu, která by pomohla 

vybudovat dojem, že západní demokracie jsou ochotny se Hitlerovi postavit. Prvně, ale 

muselo projevit odhodlanost postavit se Hitlerovi samo. Příklad podobné československé 

propagace přinesl americký deník The Evening Tribune, který citoval Dr. Felixe B. 

Jankovského toho času konzula na československém zastupitelském úřadě v Los Angeles: 

„Čechoslováci jsou tradičně mírumilovní lidé. Milují mír a svobodu – a jsou je připraveni i 

bránit.“
123

 S  nástupem diktátorských režimů v Evropě se mnohonásobně zvýšilo riziko 

vypuknutí nového světového konfliktu. Americká veřejnost se uzavřela před jakýmikoliv 

projevy zahraniční propagace a především propagandy. Převládal názor, že první světová 

válka byla zbytečnou a jeden z mnoha faktorů, proč Američané v ní participovali, byl vliv 

britské propagandy na americkou veřejnost. Američané nechtěli stejnou chybu opakovat 

dvakrát. 

                                                
119 ARCHIV MZV, Fond: Washington 1938, 735/dův/1938, Vyslanectví republiky Československé ve 

Washingtonu, Periodická politická zpráva 1938, duben-červen, 2. Zahraniční politika. Zpráva z 20. července 

1938., s. 12.  

120 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97x8, ČESKÉ 

SLOVO, 10.04.1938 „Propagace Československa v Americe – President bude prostřednictvím filmu mluvit 

k americkým občanům.“ 

121 VOJAN, E. S. Jar., LAUČÍK, Michal, World´s fair memorial of the Czechoslovak group: International 

exposition, Chicago, 1933.  

122 Pozn. autora „Anschluss“ Rakouska 12.3.1938. 

123 Předklad autora. Zdroj: ARCHIV Hl. města Prahy, MZV -  Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 

1-97-x8, THE EVENING TRIBUNE, 17.6.1938. 



  

40 

 

Československá strana se v období československé krize snažila získat americké 

sympatie a přiblížit americké veřejnosti vyvstalou krizi. Československá propaganda mohou-

li se tyto snahy
124

 takto nazvat, byla v porovnání s německou propagandistickou mašinérií 

zanedbatelná. Navzdory tomu americký denní tisk informoval o československé krizi a 

pomalu se z neznámé země uprostřed Evropy stalo téma dne politických komentátorů. Běžní 

občané projevovali Československu svou morální podporu pomocí dopisů, které posílali na 

československé velvyslanectví ve Washingtonu. Dopisy obsahovaly slova chvály a obdivu 

nad pevným postojem československé vlády a jejich občanů.
125

 Československo se stalo 

pomyslným Davidem, který stojí před německým Goliášem.   

Myslím si, že o důležité přiblížení Československa americké veřejnosti se postaral 

časopis National Geographic. V několika stránkové reportáži pod názvem „Czechoslovaks, 

Yankees of Europe“ se autorovi reportáže
126

 podařilo vykreslit ucelený obraz Československa, 

který způsobil vzedmutí vlny sympatií po celých Spojených státech. České slovo reagovalo na 

reportáž se slovy: „Staly jsme tedy evropskými Yankees, lidmi, kteří neztrácejí nervy v kritické 

situaci a řídí se zásadou: take it easy. Kdo zná mentalitu Američanů, pochopí, že název 

Yankees bude pro nás v USA, větší propagandou než cokoli jiného, co jsme tam podnikli 

v posledních letech.“
127

   

Podle mého názoru Československu v období před podpisem Mnichovské dohody 

nejvíce pomohla právě německá propaganda. Německá propaganda a nacističtí protagonisté 

ve snaze získat si podporu vyvolávaly spíše strach a odpor vůči Třetí říši. Německo se stalo 

symbolem agrese a jeho aktivity na americkém území byly důsledně monitorovány. Na území 

                                                
124 Pozn. autora:  VKV radiová stanice, která měla přinášet krajanům informace z vlasti a informovat americkou 

veřejnost. Většinou se, ale podařilo německé straně signál rušit. Příjem stanice byl tedy velice komplikovaný a 

mnohdy musel být obsah otisknut v krajanských novinách ve formě přepisů. Nejvíce se na přepisech z radiových 

přenosů podílel deník New Yorkské listy.   

125 ARCHIV MZV, Fond: Washington 1938, 430/dův/1938, Vyslanectví republiky Československé ve 

Washingtonu, Periodická politická zpráva za první čtvrtletí 1938, leden-březen, 2. května – Zahraniční politika. 

s. 12. 

126 John Patric. Zdroj „CZECHOSLOVAKS, YANKEES OF EUROPE“. The National Geographic Magazine, 

Srpen 1938. s. 175-225. Srov. ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 

1938: 1-97x8, LIDOVÉ NOVINY, 02.08.1938.„Yankees Evropy.“ 

127 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97x8, ČESKÉ 

SLOVO, 21.9.1938.„Yankees Evropy.“ 



  

41 

 

Spojených států se zakládaly tábory, kde byla vyučována nacistická tématika.
128

 Situace se 

vyostřila natolik, že případy tlaku německé propagandy se začala zabývat Sněmovna 

reprezentantů. Výsledkem byl výbor pro kontrolu neamerické činnosti, který měl za úkol 

neloajální projevy vůči USA vyšetřovat.
129

 Německá propaganda se minula účinkem a 

paradoxně se obrátila proti Německu. Perzekucí židovských obyvatel, porušování 

individuálních svobod, růst militantních teorií a přijmutí teorie rasové nadřazenosti se 

Německo před americkou veřejností diskvalifikovalo. Amerika netolerovala projevy 

neloajálnosti na svém území a vzestupné tendence radikálních nacistů bedlivě sledovala. 

Američané obdivovali, s jakou benevolencí povolovalo Československo sudetským Němcům 

se shromažďovat a využívat práva na svobodu slova. Americký diplomat H. F. Armstrong 

komentoval, v deníku New York Herald Tribune československý přístup se 

slovy:„Československo bylo příliš demokratické v praxi, která až ohrožovala jeho 

bezpečnost.“
130

    

Německá propaganda a informace o aktivitách nacistů v USA a v Německu způsobily, 

že se výrazně zvýšila podpora Československa.
131

 Jednalo se, ale pouze o projevy sympatií 

bez jakékoliv konkrétní pomoci. Německá propaganda se snažila poškodit Československo i 

přímo. Nacisté byli před americkou veřejností zdiskreditováni a mnozí američtí obchodníci 

v důsledku perzekucí páchaných na židovském obyvatelstvu vypovídali obchodní smlouvy a 

celkově omezovali obchodní vztahy s Německem. Německá propaganda tohoto využila a 

americkému svazu obchodníků zasílala tvz. „bojkotové seznamy“, které obsahovaly jména 

československých průmyslníků s poznámkami, že se jedná o nacisty.
132

  To vše ve snaze 

oslabit republiku i ekonomicky.          

                                                
128 Například nejznámější tábor zvaný: „Siegfried camp“ ve státě New York. Zdroj ARCHIV MZV, Fond: 

Washington 1938, 635/dův/1938, DrB/BB, Zpráva č. 25, 6. června. Vyslanectví republiky Československé ve 

Washingtonu, Vyšetřování cizí propagandy, s. 1. 

129 House Un-American Activities Committee – zaměřen na vyšetřování, nacistické a komunistické činnosti na 

území USA.   

130ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97x8, NÁRODNÍ 

OSVOBOZENÍ, 09.11.1938 „Americký hlasy o Československu.“ 

131 ARCHIV MZV, Fond: Washington 1938, 430/dův/1938, Vyslanectví republiky Československé ve 

Washingtonu, Periodická politická zpráva za první čtvrtletí 1938, leden-březen, 2. Května – Zahraniční politika. 

s. 12. 

132 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97x8, LIDOVÉ 

NOVINY, 02.09.1938 „Propaganda v Americe o nás a proti nám.“ 



  

42 

 

Za zmínku stojí i americký dokumentární film Crisis – film of „the nazi way.“
133

 Film 

pojednává o československé krizi v roce 1938. Barvitě popisuje Československo a jeho 

občany jako pracovitý a demokratický lid, který si nepřeje nic jiného než žít v míru. Ve 

snímku vystoupilo i autorské duo Voskovec a Werich se svou písní „Proti větru“. Bohužel byl 

ve Spojených státech promítán až po podpisu Mnichovské dohody a nemohl tedy ovlivnit 

americké mínění v období čs. krize. Film je zajímavý, protože poskytuje divákovi nezaujatý 

pohled na československou krizi z americké perspektivy. Z dnešního úhlu pohledu je film 

podložen historickými fakty a pregnantně rozkrývá hitlerovy motivace do nejmenších detailů. 

Je pravděpodobné, že dokument vznikl jako reakce na německý propagandistický film, který 

pojednával o neskutečné bídě a strádání sudetských Němců pod nadvládou Čechoslováků. 

Film o strádání sudetských Němců byl distribuován pro-sudetoněmeckou organizací v USA 

zdarma a ve snaze naladit veřejné mínění proti Československu.
134

 

Mnichovská dohoda se stala hlavním tématem většiny amerických deníků. Americký 

tisk vnímal Mnichovskou dohodu pozitivně, ale zároveň s velkou mírou nedůvěry v zajištění 

pevného míru v Evropě. Mnichov se stal v očích amerického tisku předzvěstí dalšího 

konfliktu, který v mezičase stojí na velmi vratkých základech. Současně si Američané 

uvědomovali, jak velkou oběť položilo Československo v zájmu zachování světového míru. 

Deník New York Herald Tribune, věnoval velkou pozornost událostem v období po podpisu 

Mnichovské dohody se zvláštním zaměřením na Sudety. V sobotním vydání ze dne 23. října 

1938 list přinesl dvou stránkovou reportáž spolu s fotografiemi československých a 

německých uprchlíků.
135

 Reportáž pojednávala o nuceném vystěhování československých 

občanů mimo sudetské území: „Transfer československého území německé říší, má tragické 

dopady, které se ztrácí pod tíhou fotografii sudetských Němců, kteří hází květiny pod nohy 

okupačních armád.“
136

 Reportáž popisuje situaci desítky tisíc vystěhovaných uprchlíků, kteří 

                                                
133 AITKEN, Ian, The concise Routledge encyclopedia of documentary film, Routhledge, New York, 2013, s. 

495.    

134ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97x8, LIDOVÉ 

NOVINY, 02.09.1938 „Propaganda v Americe o nás a proti nám.“ 

135 Němečtí uprchlíci opouštěli svoje domovy ze strachu z perzekucí, protože v období krize se stavěli na stranu 

Československa a nepodporovali pangermánské tendence.   

136 Překlad autora. Zdroj: ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 

1-97o88, NY HERALD TRIBUNE  23.10.1938. „ Homeless in a new Map of Europe – Refugees in 

Czechoslovakia.“ 



  

43 

 

se ze dne na den ocitli bez přístřeší a bez prostředků. Deník New York Herald Tribune svou 

emotivní reportáží, odkrýval první důsledky Mnichovské dohody.  

Československo bylo americkým tiskem prezentováno jako brána na východ, kterou se 

Hitler snaží projít.
137

 V přístupu k československé krizi se americké deníky rozdělily na dva 

názorové proudy. První názorový proud se stavěl na stranu Československa, ale současně 

Mnichovskou dohodu vnímal jako pozitivní událost, která přispěje politické stabilizaci 

Evropy. Deníky jako například New York Herald Tribune, Washington Post,
138

 New York 

Times,
139

 Chicago Tribune,
140

 a New York Evening Post přinášely americké veřejnosti 

články, které dementovaly snahy německé propagandy vytvořit obraz strádajících sudetských 

Němců pod nadvládou Čechů a Slováků.
141

 Převážně se jednalo o tiskoviny z východního 

pobřeží. New York Herald Tribune nabízel americké veřejnosti autentické zprávy o vývoji 

v sudetoněmeckých oblastech Československa: (pozn. autora: po Hitlerově projevu 

v Norimberku 12.9.1938) „I když sudetští Němci nebyli spokojení s tím co slyšeli, začali se 

hrnout do ulic. Zpívali zakázané písně, pokoušeli se vyprovokovat policii a pokusili se silou 

obsadit nádraží, pošty a radnice.“
142

 Deníky přinášely analýzy československé krize spolu se 

slovy pochopení a podpory. New York Herald Tribune o československé krizi napsal: „Pro 

                                                
137ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97x9, THE NATION 

24.09.1938.  

138 „The sacrifices of the Czechs would seem a small price to pay for peace, particulary if the peace thereby is 

obtained and stabilized.“ Washington Post 30. 9. 1938. Zdroj: TANSILL, Charles Callan, Back door to war: the 

Roosevelt foreign policy, 1931-1941, H. Regnery Co., Chicago, 1952, s. 428-429. 

139 „Let no man say that too high a price has been paid for peace in Europe until he has searched his soul and 

found himself willing to risk in war the lines of those who are nearest and dearest to him.“ New York Times, 30. 

9. 1938 Zdroj: TANSILL, Charles Callan, Back door to war: the Roosevelt foreign policy, 1931-1941, H. 

Regnery Co., Chicago, 1952, s. 429. 

140 „No doubt there were neurotics and hotheads in all the countries concerned who were eager for war, but they 

were out-numbered a thousand to one by those who were willing to make substaintial sacrifices for peace.“ 

Chicago tribune 30. 9. 1938. Zdroj: TANSILL, Charles Callan, Back door to war: the Roosevelt foreign policy, 

1931-1941, H. Regnery Co., Chicago, 1952, s. 429. 

141 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97x9, NEW YORK 

EVENING POST, 29.01.1938. Srov. ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční 

tisk 1938: 1-97x9, JACKSONVILLE JOURNAL/FLORIDA, 01.06.1938. 

142 Překlad autora. Zdroj:  ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 

1-gi-x(17), NY HERALD TRIBUNE, 13.09.1938. 



  

44 

 

oddělení Československa, ať plebiscitem či jinou formou není nejmenší omluvy…“
143

 Velmi 

zajímavé jsou články lokálních deníků, které popisovaly Mnichovskou dohodu bez nádechu 

politické korektnosti.
144

 

Iowský deník Register věcně shrnuje argumentační linii pro-československy 

naladěného tisku ve svém úvodníku z 6. června 1938: „Oficiální německé tvrzení, že 

Československo jest dnes nebezpečím evropského míru, působí zábavně. Samozřejmě 

Československo nechce se dáti ovládnout, ihned a úplně Německem, dáti se do služeb 

Hitlerových, změniti svoji mezinárodní politiku podle jeho vkusu, vzdáti se všech smluv, steré 

stojí v cestě Hitlerovu programu expanze a státi se tak součástkou velké německé říše. Vše to 

připomíná vlka, který huboval na jehně, které se nechtělo státi ochotně vlkovým zákuskem.“
145

 

Československo bylo v těchto tiskovinách pozitivně konotováno, ale vždy s důslednou 

pozorností, aby příspěvky nenarušovaly všudypřítomný izolacionistický sentiment.
146

  

Druhý názorový proud se radikálně vymezoval vůči Československu a důsledně 

sledoval linii konzervativního izolacionismu. Izolacionistický tisk kritizoval evropské 

poválečné uspořádání.
147

 Československo bylo prezentováno jako bezmocný stát vydaný na 

pospas německé expanzivní politice.
148

 Převládal názor, že kdyby se Hitler vyvaroval 

perzekuci židů v Německu a následně v Rakousku, tak by československá krize nebudila 

                                                
143 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97x9, NY HERALD 

TRIBUNE, 19.09.1938. Dobový překlad.  

144 „Ill-smelling peace“ (Norfolk) Virginia Pilot 30. 9. 1938, „America may breathe deeply now, but she should 

tighten-up her belt for tomorrow, gird up her loins for the inevitable strife.“ Emporia Gazette 30. 9. 1938, „What 

good is a peace pact with this curser of democracy, torturer of Jews, coercer of minorities, and maestro of brutal 

prison camps.“ The Portland Oregonian 30. 9. 1938. Zdroj: TANSILL, Charles Callan, Back door to war: the 

Roosevelt foreign policy, 1931-1941, H. Regnery Co., Chicago, 1952, s. 429. 

145 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97x9, 

REGISTER/IOWA, DES MOINES, 14.06.1938. Dobový překlad z 15.07.1938.  

146„Československo zůstává ostrovem demokracie a tolerance, že jest stranou rasové diskriminace, zejména proti 

židům, kteráž diskriminace jest nejtragičtějším znakem dnešní doby.“ Zdroj: ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - 

Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97x9, PROGRESS INDEX Va., 28.01.1938. 

147 Versaillská smlouva z roku 1919 – Výsledek Pařížské mírové konference, Saint-Germainská smlouva z roku 

1919 – o rozpadu Rakouska – Uherska po První světové válce.  

148 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97x9, DAILY 

MIRROR, 03.03.1938.  



  

45 

 

takový světový ohlas. Hitlerova expanze na východ „Drang nach den Osten“
149

 by se zdála 

jako racionální krok v rozšiřování politického a ekonomického vlivu a tím pádem i lépe 

obhajitelnou formou zahraniční politiky. Deník Daily News, reagoval ve svém článku z 19. 2. 

1938 v duchu izolacionistické argumentace se slovy: „Pokud jde o nás, není to náš boj. Je to 

ten starý boj o potraviny a moc. Nic nového, pouze nové uniformy a slogany. Už jsme se 

spálili jednou v první světové válce. Tentokrát bychom měli být chytřejší.“
150

  

Z malé a zdánlivě nevýznamné země se v očích Američanů v důsledku čs. krize stala 

země, která svým postojem měla rozhodnout o světovém míru. Československo se ze dne na 

den ocitlo ve středu pozornosti amerických médii a především amerických politiků. Reakce 

americké veřejnosti na Mnichovskou dohodu může být vyjádřena pod slovním spojení nejistá 

úleva. Američané si oddychli od hrozby války, ale nebezpečí že Hitler bude stupňovat své 

územní nároky stále přetrvávalo. Veřejnost a její političtí zástupci byli velmi opatrní 

v reakcích na Mnichovskou dohodu. Nechtěli žádným způsobem ovlivnit vyvstalou situaci a 

vyčkávali dalších událostí. Svět tlačil Spojené státy do rozhodnutí, podpory a pevného 

stanoviska. Američané odmítali převzít zoodpovědnost a neuvědomili si svou důležitou roli 

v pokračující evropské krizi. Veřejnost si nebyla ochotna přiznat, že Spojené státy budou 

muset zasáhnout do dění v Evropě a fakticky že se ve válce už nachází. Hitler rozpoutal 

ideologickou a psychologickou válku pomocí, které získal bez boje Československo. 

Američané si nechtěli připustit, že jsou Hitlerem přímo ohroženi a pokud nezasáhnou nyní 

budou muset čelit Hitlerovi v budoucnoti a možná osamoceni, protože všichni ostatní již 

nebudou schopni odporovat.            

3 Obchodní vztahy Spojených států amerických a Československé 

republiky 

 

V následující podkapitole se budu zabývat obchodní spoluprací mezi Spojenými státy 

a Československem v období, které předcházelo československé krizi a po podpisu 

Mnichovské dohody. Pokusím se odpovědět na otázku: Jaký vliv na politické rozhodování 

                                                
149 Pozn. autora „ Cesta na Východ“ Zdroj.  ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a 

zahraniční tisk 1938: 1-97x9, DAILY NEWS, 02.19.1938. „ Austria – what´s next?“ 

150Překlad autora. Zdroj:  Tamtéž. ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční 

tisk 1938: 1-97x9, DAILY NEWS, 02.19.1938. „ Austria – what´s next?“ 



  

46 

 

měly bilaterální obchodní vztahy USA k ČSR v období československé krize? Budu vycházet 

z teorie mezinárodního obchodu a jeho dopadů na mezinárodní politické vztahy shrnuté E. 

Mansfieldem a B. Pollinsem v knize „Economic interdependence and international conflict; 

new perspectives on an enduring debate.“ Mansfield a Pollins v knize argumentují, že 

obchodní vztahy udržují mezinárodní politickou stabilitu a vytvářejí příhodné podmínky pro 

řešení konfliktů mírovou cestou:„Obchod využívá komparativních výhod a vytváří 

ekonomický přínos pro obě dvě participující strany. Předpokladejme, že válka naruší 

vzájemný obchod a povede ke snížení vzájemných zisků. Političtí představitelé mají silné 

pobídky k tomu, aby se vyhnuli válečné akci, která by i nepřímo by negativně ovlivnila vztahy 

s obchodnimi partnery.“
151

 Vycházím z předpokladu, že silné ekonomické vazby jsou 

základním kamenem politických rozhodnutí a je v zájmu daného státu je  chránit.  

Ekonomiku Spojených států na začátku 30. let 20. století můžeme nazvat jako 

relativně uzavřenou. Výše zmíněný Smooth-Hawleyho celní sazebník udržoval vysoké celní 

bariéry. Objem vývozu a dovozu v procentním vyjádření nepřesahoval každý 5 % z hrubého 

národního produktu Spojených států.
152

 Rooseveltova administrativa vedená Cordellem 

Hullem se snažila uvést v život myšlenku volného mezinárodního trhu. Protekcionismus byl 

v Hullových očích synonymem předešlé hospodářské krize a ekonomické blokády byly 

příčinou válek. Hlavním ekonomickým cílem Spojených států v 30. letech 20. století bylo 

otevřít se světu a pomocí snižování ekonomických bariér v zahraničním obchodě přispět 

k blahobytu Američanů. Hull věřil, že ekonomické cíle jsou pevně spojeny s politickými a 

obchod je prostředkem k propojení vzájemných zájmů jednotlivých států. Pozitivní 

externalitou k liberálnímu přístupu k zahraničnímu obchodě je i politická stabilita 

participujících států, která byla pro Hulla určující v období třicátých let, kdy většina 

světových velmocí překotně zbrojila. Období po Velké hospodářské krizi z perspektivy 

zahraničního obchodu ve Spojených státech bylo charakteristické programem recipročních 

obchodních smluv.
153

 Program bilaterálních obchodních smluv byl jediným pro-aktivním 

projevem zahraniční politiky Spojených států. Především zastupitelé z řad demokratů se v 30. 

                                                
151 Překlad autora. Zdroj: MANSFIELD, D. Edward, POLLINS, Braind, Economic interdependence and 

international conflict; new perspectives on an enduring debate, Ann Arbor, University of  Michigan Press, 2003, 

s. 128.  

152 DEESE, Wiliam, THE ECONOMIC EFFECTS OF SIGNIFICANT U.S. IMPORT RESTRAINTS, Sixth 

Update, Investigation No. 332-325, Office of Economics, United States International Trade Commission, 2009. 

153 SCHAFFER, Robert, AGUSTI, Filiberto, EARLE, Beverly, International business law and environment, 7th 

edition, Cincinati, Ohio, West Educational pub, Co. 1999, s. 272. 



  

47 

 

letech 20. století vyznačovali snahou postupně snižovat celní bariéry.
154

  Rooseveltova 

administrativa měla plán vybudovat síť recipročních smluv s celým světem.  

Z plánu výhodných recipročních smluv bylo vyjmuto Německo
155

 a po „anschlussu“ i 

Rakousko. Za zhoršením obchodních vztahů stály rostoucí perzekuce židovského 

obyvatelstva v Německu a následně i v Rakousku. Ke zhoršení vztahů s Německem výrazně 

přispěla deklarace Hermanna Göringa o židovském majetku.
156

 Deklarace byla projevem 

eskalující arizace židovského majetku a ukládala židům povinnost úředně přiznat svůj majetek 

v hodnotě převyšující 5000 říšských marek.
157

 Následoval bojkot německého zboží, ze strany 

židovských obchodníků převážně ve státě New York a následné snížení objemu zahraničního 

obchodu se Spojenými státy.
158

 Dalším sporným bodem a důvodem ke zhoršení obchodních 

vztahů bylo odmítnutí Německa převzít zodpovědnost za rakouské dluhy. 
159

 Německá strana 

se snažila situaci změnit. Říšské ministerstvo hospodářství nabídlo Spojeným státům 

alternativu úpravy obchodních vztahů, která by navýšila roční dovoz amerického zboží ze 125 

miliónů USD na 222 mil. USD.
160

 Nabídka byla americkou administrativou odmítnuta.  

                                                
154 IRWIN, Douglas A., Claudia GOLDIN, Eugene N. WHITE a Michael D. BORDO. The Defining Moment: 

The great Depression and the American Economy in the Twentieth Century. From Smoot-Hawley to Reciprocal 

Trade Agreements: Changing of the Course of the U.S. Trade Policy in the 1930s [online]. 1998, roč. 1998, č. 

10, (p. 325 - 352) [cit. 2013-12-05]. Dostupné z: http://www.nber.org/chapters/c6899.pdf  
155 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97c(98), NÁRODNÍ 

POLITIKA, 16.03.1938. 

156 ARCHIV MZV, Fond: Washington 1938, 735/dův/1938, Vyslanectví republiky Československé ve 

Washingtonu, Periodická politická zpráva 1938, duben-červen, 2. Zahraniční politika. Zpráva z 20. července 

1938. Srov. YAHIL, Leni, The Holocaust : the fate of European Jewry, 1932 – 1945, New York: Oxford 

University Press, 1990, s. 107. 

157 YAHIL, Leni, The Holocaust : the fate of European Jewry, 1932 – 1945, New York: Oxford University Press, 

1990, s. 107. 

158 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1937: 1-97c(98), LIDOVÉ 

NOVINY, 16.10.1938 

159 ARCHIV MZV, Fond: Washington 1938, 735/dův/1938, Vyslanectví republiky Československé ve 

Washingtonu, Periodická politická zpráva 1938, duben-červen, 2. Zahraniční politika. Zpráva z 20. července 

1938. 

160 Tamtéž. s. 28. 



  

48 

 

Program recipročních smluv pod názvem „Reciprocal Trade Agreement Act“
161

 byl 

uveden v platnost dne 12. června roku 1934.
162

 Zákon opravňoval prezidenta a jeho 

administrativu navázat oboustranné obchodní vztahy se zahraniční zemí v režimu doložky 

nejvyšších výhod.  Na základě vyjednávání byly sníženy koncese a cla na americké zboží a 

následně byly zlepšeny podmínky pro uplatnění dovozu dané země v USA. Zahraniční 

obchod byl v případě recipročních smluv použit jako prostředek k vytvoření platformy, která 

by přispívala k hospodářské, finanční, sociální a v neposlední řadě k politické stabilitě. 

Podstata vzájemných obchodních smluv, které Spojené státy uzavíraly je shrnuta v dopise 

ministra zahraničí C. Hulla adresovaném J. B. Popovi: „Podstatou věcí je, že tento program je 

nejen v bezprostředním praktickém zájmu každé důležité skupiny ve Spojených státech, – a 

každopádně též farmářů – ale že je také nejmocnější konstruktivní silou v zájmu světového 

míru, od něhož je závislým blahobyt národů všude.“
163

 

Československo-americké obchodní vztahy byly ukázkovým příkladem aplikace 

programu recipročních smluv. Dne 7. března 1938 byla ve Washingtonu podepsána finální 

úprava obchodních vztahů mezi Československem a Spojenými státy.
164

 Nárůst objemu 

obchodu mezi oběma zeměmi vyžadoval vytvoření vzájemné obchodní smlouvy, která by 

omezila dovoz amerického zboží přes třetí státy a připravila podmínky pro přímé 

obchodování.
165

 Smlouva byla iniciovaná americkou stranou
166

 a předcházelo jí složité 

vyjednávání.
167

 Objektem sporu se stal československý obuvnický průmysl.
168

 Levná a 

                                                
161 SCHAFFER, Robert, AGUSTI, Filiberto, EARLE, Beverly, International business law and environment, 7th 

edition, Cincinati, Ohio, West Educational pub, Co. 1999, s. 272. 

162 Archiv MZV, Fond: Washington 1938, Vyslanectví republiky Československé ve Washingtonu, Periodická 

politická zpráva č. 3, 1938, červenec - září, 2. Zahraniční politika. 

163 Archiv MZV, Fond: Washington 1938, Vyslanectví republiky Československé ve Washingtonu, Periodická 

politická zpráva č. 3, 1938, červenec - září, 2. Zahraniční politika.. s. 22. 

164 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97c(98), LIDOVÉ 

NOVINY, 08.03.1938 

165Nárůst mezi 1929 a 1937 v přímých dovozech do ČSR o 64%,  ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - 

Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97c(98), LIDOVÉ NOVINY, 16.10.1938 

166 Dne 27. března 1937. Zdroj AMZV.  

167 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1937: 1-97c(98), LIDOVÉ 

NOVINY, 16.10.1938 

168Pozn. autora: Baťovi obuvnické závody. Zdroj. ARCHIV MZV, Fond: Washington 1938, 430/dův/1938, 

Vyslanectví republiky Československé ve Washingtonu, Periodická politická zpráva za první čtvrtletí 1938, 



  

49 

 

kvalitní československá obuv byla hrozbou pro americké výrobce obuvi v oblastech Nové 

Anglie a Massachusetts.
169

 Místní výrobci požadovali uvalení vysokého cla na 

československou obuv, která by ve svém důsledku znamenala uvalení embarga.
170

 

Kompromisní řešení bylo nalezeno pod podmínkou, že Československo o 100% navýší 

koncese na dovoz amerických automobilů.
171

 Obchodní smlouva snižovala výši cel na 

československé zboží v některých případech až o polovinu. Zboží z Československa se tak na 

americkém trhu stávalo konkurenceschopnějším. Československo získalo celní slevy na 

vývoz smaltového nádobí, koženého a papírového zboží, chmele, sladu, porcelánu, hudebních 

nástrojů, rukavic a v neposlední řadě na textilní zboží. Spojené státy získaly koncese na dovoz 

motocyklů, osobních a nákladních automobilů, strojů, hnojiv, konzerv, minerálních olejů, 

fosfátů a ovoce.
172

 Pro Československou stranu byla obchodní smlouva příležitostí, jak se 

vyrovnat s doznívajícími následky Velké hospodářské krize především pro sklářský a textilní 

průmysl, které byly krizí postiženy nejvíce.
173

 Obchodní smlouva byla vnímána jako další 

stupeň k zajištění zaměstnanosti v krizí postižených regionech.
174

   

Obchodní smlouva byla pro československý zahraniční obchod zásadním bodem 

v československo-amerických vztazích. Československo bylo jednou z mála evropských zemí, 

která navázala obchodní smlouvou tak úzké obchodní spojení se Spojenými státy.  

Českoslovenští diplomaté se snažili obchodní smlouvu transformovat do politické roviny a 

                                                                                                                                                   
leden-březen, 2. Května – Hospodářská politika.Srov. ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond -

 domácí a zahraniční tisk 1937: 1-97x8, VENKOV, 07.11.1938. 

169 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97c(98), NY 

HERALD TRIBUNE, 09.03.1938. 

170 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1937: 1-97cY, ČS. SLOVO, 

07.09.1937 

171 ARCHIV MZV, Fond: Washington 1938, 430/dův/1938, Vyslanectví republiky Československé ve 

Washingtonu, Periodická politická zpráva za první čtvrtletí 1938, leden-březen, 2. Května – Hospodářská 

politika. 

172 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97c(98), LIDOVÉ 

NOVINY, 17.03.1938. Srov. ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 

1938: 1-97c(98), PRÁCE LIDU, 08.03.1938. Srov. ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond -

 domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97c(98), ČES. SLOVO, 19.03.1938. 

173ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97c(98), ČES. 

SLOVO, 08.03.1938. 

174 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97c, LIDOVÉ 

LISTY, 03.04.1938. 



  

50 

 

vytvořit tak podklad pro politickou podporu Spojených států v období československé krize. 

Na začátku roku 1938 bylo Československo ujištěno o francouzské podpoře v případě 

napadení.
175

 Spojené státy vnímaly tlak, který je na ně ze strany Československa vyvíjen. 

Oficiální stanovisko americké administrativy je pregnantně vysvětleno v přepisu zprávy 

Reuters v článku Národních listů z 9. března 1938: „Spojené státy nejsou sice v takové pozici, 

aby mohly se zavázati k podobné přátelské pomoci, mají však za to, že učinily vše, co jest 

v jejich silách, aby prokázaly dobrou vůli tím, že uspíšily dohody, která jak se v nejširších 

kruzích má za to, bude znamenati velký příspěvek k budoucímu blahobytu Československé 

republiky.“ 
176

 

Dalším impulzem k prohloubení obchodních vztahů mezi Československem a 

Spojenými státy přispěl incident, který se odehrál v ústí čínské řeky Jang c´. Dne 12. prosince 

1938 zahájilo japonské letectvo bombardování amerického dělové lodi U.S.S. Panay.
177

 Loď 

byla v lokalitě jako ochranný doprovod pro obchodní lodě společnosti Standard Oil Company. 

Japonskému letectvu se podařilo loď potopit. Na palubě se nacházeli dva kameramani 

společnosti Universal Newsreel, kterým se podařilo bombardování natočit.
178

 Záznam 

incidentu vyvolal ohromnou vlnu antipatii vůči Japonsku. Americká veřejnost reagovala na 

incident bojkotem japonského zboží. Velké obchodní koncerny v reakci na „panayský 

incident“ vypovídávaly obchodní smlouvy na dovoz japonského zboží do USA.
179

 Pro 

Československo to byla další příležitost jak naplno využít nově podepsanou obchodní 

smlouvu a upevnit tak své produkty na americkém trhu.   

Zásadní otázkou je: Jak českoslovenští exportéři využili nové podepsané obchodní 

smlouvy? Snížené celní tarify a proti-německé a proti-japonské tendence vytvářely ideální 

                                                
175 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97c(98), NÁRODNÍ 

LISTY, 09.03.1938. Srov. ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 

1-97c(98), NÁRODNÍ OSVOBOZENÍ, 09.03.1938.  Srov. ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond 

- domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97c(98), VENKOV, 09.03.1938. 

176 Tamtéž. 

177 EDWARDS, M. Paul, Between the lines of World War II : twenty-one remarkable people and events, 

Jefferson, N.C.: McFarland and Co., 2010, s. 75-76. 

178 FABER, John, Great news photos and the stories behind them, New York, Dover Publications, 1978, s. 78. 

179 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1937: 1-97c4, POLEDNÍ 

LIST, 31.12.1937. Srov. ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1937: 1-

97c(20), ČES. SLOVO, 31.12.1937. Pozn. autora: Jako například Společnost WOLWORTH upřednostňovala 

československé zboží.  



  

51 

 

prostor pro uplatnění československého zboží na americkém trhu. Při zkoumání statistických 

dat je zřejmé, že největší užitek z obchodní smlouvy získali Američané. Jejich vývoz do ČSR 

za měsíc březen roku 1937 činil 0,69 mil. USD. Už následující měsíc v dubnu (po podpisu 

obchodní smlouvy) se jejich export zvýšil o 53 % (na 1,49 mil. USD). Meziročně tento 

vzestupný trend dále pokračoval. V březnu roku 1938 činil vývoz amerického zboží do ČSR 

už 2,69 mil. USD (za měsíc březen). Vliv obchodní smlouvy na zvýšení objemu vyvezeného 

zboží do Spojených států se mírně projevil ihned po podpisu smlouvy, ale pouze o 4 % (z 

března na duben roku 1937). Československá strana se potýkala s poklesem vývozů do USA.  

Sestupný trend pokračoval až do června roku 1938.
180

   

Českoslovenští exportéři čelili mnoha problémům, které omezovaly jejich schopnost 

uspět na americkém trhu. Prvním problémem byla obava samotných Američanů, že ve světle 

politické nestability československé krize nebudou českoslovenští dodavatelé schopni dostát 

svým obchodním závazkům. Druhým zásadním problémem byla nejednotnost 

československého vývozu.
181

 Československé zboží si na americkém trhu mnohdy 

konkurovalo a chyběla kooperace mezi jednotlivými exportéry. Největším problémem byl 

nedostatek propagace československého zboží. Chyběl osobní kontakt v navazování nových 

obchodních kontaktů. Českoslovenští exportérům také chybělo potřebné jazykové vybavení, 

které se projevovalo na propagačním materiálu, který obsahoval gramatické chyby.
182

 

Českoslovenští vývozci se snažili nedostatky řešit a upírali svou pozornost na možnost 

prezentace svých produktů na budoucí světové výstavě v New Yorku roku 1939. 

Obchodní smlouva měla výrazný vliv na bilaterální obchodní a politické vztahy mezi 

ČSR a USA, ale objem uskutečněných obchodů nebyl, až tak výrazný aby mu byla věnována 

zvýšená pozornost ze strany americké administrativy v období čs. krize. Pro Československo 

se obchodní smlouva stala důležitým krokem k prohloubení vzájemné spolupráce jak 

obchodní, ale i politické. Americká strana přistupovala k obchodní smlouvě pragmaticky a 

bez politických záměrů.  

                                                
180 Archiv MZV, Fond: Washington 1938, Vyslanectví republiky Československé ve Washingtonu, Periodická 

politická zpráva č. 3, 1938, červenec - září, 2. Hospodářská politika, Obchodní vztahy ČSR-USA, s. 29. 

181 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97-c(98), NÁRODNÍ 

LISTY, 24.07.1937. 

182 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97-c(98), VENKOV, 

29.07.1937. 



  

52 

 

 

Zdroj:  

FOREIGN COMMERCE AND NAVIGATION OF THE UNITED STATES 1938, U.S. Bureau of Foreign and 

Domestic Commerce, United States Gov. Printing Office, Washington calendar  year 1938, division of the 

Foreign trade statistics; FOREIGN COMMERCE AND NAVIGATION OF THE UNITED STATES 1939, U.S. 

Bureau of Foreign and Domestic Commerce, United States Gov. Printing Office, Washington calendar  year 

1939, division of the Foreign trade statistics. 

 

 Pro Spojené státy nebylo Československo strategickým obchodním partnerem. 

Dokladem je tomu i přístup s jakým se Spojené státy obchodně postavily k 15. březnu 1939, 

kdy Německo napadlo Československo. „Amerika pokládá české země a Slovensko za součást 

německé říše a následkem toho uvaluje na zboží dovážené z českých zemí a Slovenska do USA 

stejné clo jaké platí na dovoz zboží německého.“
183

   Od 10. listopadu roku 1938 bylo území 

Sudet považováno Spojenými státy jako součást Německa a veškerý obchod se zabraným 

                                                
183 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1939: π-97cY, NÁRODNÍ 

LISTY, 19.03.1939. 

-40,000 
-20,000 

0,000 
20,000 

40,000 

1935 

1936 

1937 

1938 

1939 

1935 1936 1937 1938 1939 

Saldo -18,166 -18,857 -23,950 0,352 -0,275 

Import 21,410 23,513 37,183 26,174 4,033 

Export 3,244 4,656 13,233 26,526 3,758 

Obchodní bilance (Export + reexport) USA s 
ČSR v období 1935-1939 (v tis. USD dolarů) 



  

53 

 

územím byl veden jako obchod s Třetí říší. Stejný postup byl zvolen v případě 

československého území, které bylo nasledně okupované Polskem a Maďarskem.
184

 Prezident 

Roosevelt vnímal mezinárodní obchod jako univerzální spojovací článek mezi národy. Po 

podpisu Mnichovské dohody dospěl Roosevelt k přesvědčení, že sbližování na ekonomické 

úrovni nebude k politické stabilizaci v Evropě stačit. V rozhovoru s Henrym Morgethauem 

Roosevelt pronesl: „Tyto obchodní smlouvy jsou prostě zpropadeně pomalé, svět pochoduje 

až moc rychle.“
185

 

 

4 Diplomatické vztahy  

 

V následující kapitole se budu zabývat ministrem zahraničí Spojených států 

amerických a  diplomatickou komunikací mezi Československem a Spojenými státy v období 

od března do října roku 1938. Analýzu diplomatických vztahů rozdělím na tři období. 

V prvním se zaměřím na období před zářím 1938 a v druhém se budu věnovat období vrcholu 

čs. krize. Třetí období bude zaměřeno na diplomatické vztahy Československa a Spojených 

států v období po podpisu Mnichovské dohody. V následující kapitole se budu snažit nalézt 

odpovědi na otázky: Jak Spojené státy ovlivňovaly průběh čs. krize? Jak se československá 

diplomacie snažila získat potřebnou politickou podporu v USA? Jakým způsobem na čs. krizi 

reagoval Franklin D. Roosevelt?  

Československo nebylo v přímé sféře zájmu Spojených států v Evropě. Stalo se jím až 

nepřímo v období čs. krize v reakci na stoupající nápor nacistického Německa. 

Nejsledovanější oblastmi zájmů Spojených států v Evropě byly tradičně zastupitelské úřady 

v Berlíně, Londýně, Paříži a Římě.
186

 Situace se změnila po připojení Rakouska k Třetí říši 

                                                
184 FOREIGN COMMERCE AND NAVIGATION OF THE UNITED STATES 1939, U.S. Bureau of Foreign 

and Domestic Commerce, United States Gov. Printing Office, Washington calendar  year 1939, division of the 

Foreign trade statistics.  

185 Překlad autora. „These trade treaties are just too god-damned slow, the world is marching too fast.“ Zdroj:- 

SCHMITZ, F. David, The triumph of internationalism: Franklin D. Roosevelt and a world in crisis, 1933-1941, 

Potomac Books, Washington D.C., 2007, s. 50. 

186 DEJMEK, Jindřich, Československá zahraniční politika v roce 1937, Svazek I., Ústav mezinárodních vztahů, 

Historický ústav Akademie věd ČR, Praha. 2000, s. 315. 



  

54 

 

v březnu 1938 a zvýšené pozornosti, kterou čs. krizi věnoval britský tisk.
187

 Svět zachvátil 

strach, že starý kontinent upadne opět do světové války. Většinu diplomatické komunikace 

mezi Československem a Spojenými státy zprostředkovávaly zastupitelské úřady v Praze a ve 

Washingtonu D. C. pomocí telegrafů či osobních schůzek. Československé velvyslanectví ve 

Washingtonu D. C. měl na starosti od roku 1936 bývalý plukovník čs. legií Vladimír 

Hurban.
188

 V Praze zastával v období od roku 1937 do 1939 pozici velvyslance Spojených 

států amerických Wilbur J. Carr.
189

 

V souvislosti s ideologickou koncepcí principu „sebeurčení národů“ Woodrowa 

Wilsona na základě, které vznikla v roce 1918 i Československá republika, byly Spojené státy 

v Československu vnímány velmi pozitivně. USA byly považovány za osvoboditele a garanta 

nové republiky. Po ideové stránce byly Spojené státy pro Československo vzorem.  

Československo si po vzoru ústavy Spojených států vytvořilo tu svou a převzalo základní 

principy pluralitní demokracie jako základ budoucího politického systému republiky. 

V období československé krize převládl v diplomatických kruzích předpoklad, že 

Československo má politicky-ideově ke Spojeným státům nejblíže. Na základě tohoto 

předpokladu se snažily československé politické a diplomatické elity hledat u Spojených států 

podporu v probíhajícím ideologickém zápase diktátorských režimů proti demokraciím. 

V československé diplomacii převážil názor, že pokud by Československo získalo ve svém 

odporu proti Hitlerovi zahraniční otevřenou podporu, Hitler by neriskoval světovou válku. 

Tento názor byl prezentován Janem Masarykem americkému chargé d´affaire v Londýně. 

Jakákoliv zahraniční podpora byla vnímána nanejvýš pozitivně a jako potencionálně 

odstrašující prvek pro nacistické Německo.
190

  

Momentem, který měl rozsáhlé dopady na budoucí politiku Spojených států 

amerických ve střední Evropě, se stalo připojení Rakouska ke Třetí říši. Spojené státy stály 

před závažným politickým dilematem. Jak si zachovat zdání politické a vojenské neutrality a 

                                                
187 DEJMEK, Jindřich, Československá zahraniční politika v roce 1937, Svazek I., Ústav mezinárodních vztahů, 

Historický ústav Akademie věd ČR, Praha. 2000 s. 315. 

188Tamtéž s. 21. 

189 FRUS 740.00/307  Foreign Relations 1938, Volume I. 

190„…if Hitler was convinced that a world war would result from a German attack on Czechoslovakia, it would 

not take place. Masaryk therefore naturally attaches the greatest importace to any support, moral or otherwise, 

which Czechoslovakia can receive from the outside world.“ Zdroj: FRUS 760F.62/571: Telegram ,Foreign 

Relations 1938, Volume I., The Chargé in the United Kingdom (Johnson)  to the Secretary of State, 16.08.1938, 

s. 546. 



  

55 

 

neztratit mezinárodní morální kredit.
191

 Anschluss byl pro geograficky osamocené 

Československo životně důležitou událostí. Po 12. březnu 1938 se československý stát ocitl 

v situaci, kdy nebylo možné zajistit efektivní vojenskou obranu státu.  Státní hranice, které by 

musela armáda, zajistit byly přes 2000 km dlouhé. Anschluss představoval pro zajištění 

budoucí integrity a suverénnosti státu velmi závažný problém. Jediné řešení ze zoufalé situace 

bylo v rámci zahraničních politiky zajistit podporu, která by odradila případné napadení ze 

strany Německa. Republika byla nucena se plně spolehnout na Malou dohodu.
192

 Anschluss 

znamenal varování pro Československo, ale i jasné znamení pro americkou vládu jakým 

směrem se bude ubírat Hitlerova expanzivní zahraniční politika založená na ideologii 

lebensraumu. 
193

 

 

4.1 Ministr zahraničí Spojených států  

 

V období československé krize odpovídal za zahraniční politiku Spojených států 

Cordell Hull. Hull byl nominován Rooseveltem na post ministra zahraničí v roce 1933 kvůli 

jeho silnému přesvědčení, že zahraniční politika by měla být založena na podpoře obchodu a 

snižování celních bariér. Roosevelta a Hulla nespojovalo pouze přátelství, ale i společné 

přesvědčení, že Spojené státy se mohou stát světovým leaderem na základě ekonomické 

spolupráce a vytvoření příkladu, který bude moci zbytek světa následovat.
194

 Hull byl 

pragmatickým a velmi opatrným politikem, který nechtěl přijít o podporu veřejného mínění. 

Spolu s Rooseveltem sdílel internacionalistický přístup k zahraniční politice. Jeho koncept 

                                                
191 KEYSERLINK, H. Robert, Austria in World War II: an Anglo-American dilema, Kingston – Ontario, 

McGill-Queen´s University Press, 1988, s. 49. 

192 Le Petite/Little Entente – Dvoustrané obranné smlouvy mezi Československem, Jugoslávii, Rumunskem a 

Francií uzavřené za účelem udržení pořádku ve střední Evropě, byla jedním z výsledků Pařížské konference 

1920. CRAIG. G. Alexander, GILBERT, Felix, The diplomats, 1919-1939, Princeton, Princeton University 

Press, 1953, s. 112. 

193 Poznámka autora. Lebensraum – část nacistické ideologie o vytvoření životního prostoru pro stále rostoucí 

německou populaci.  

194 „We ought to be able to workout a pattern of life which will inspire the whole world to follow our example 

when the present tumult dies down. Remember we may not have as great a past as Europe, but we have a great 

future…“ Zdroj: HINTON, B. Harold, Cordell Hull; a biography with a foreword by Sumner Welles, 

Doubleday, Doran and Comp, Inc. Garden city, New York, 1942, s. 2. 



  

56 

 

zahraniční politiky by se dal nazvat „ekonomickým mírem.“
195

 Hull věřil, že obchod je 

předpokladem a současně základem světového míru.
196

 S tímto názorem Hull tvořil svou 

zahraniční politiku Spojených států.  

Projevem Hullova přesvědčení, že obchod je nadnárodní spojovací prvek, byl jím 

iniciovaný program recipročních obchodních smluv z roku 1934.
197

 Jednalo se o bilaterální 

dohody, které zajišťovaly oboustranné výhody jak pro Spojené státy, tak pro danou zemi jako 

například obchodní smlouva podepsaná v roce 1938 Československem a Spojenými státy (viz. 

výše).
198

 

Cordell Hull svými oficiálními stanovisky k československé krizi nevybočoval 

z tradiční neutrální rétoriky. Hullův soukromý pohled byl, ale diametrálně odlišný. Společně 

s Rooseveltem věřil, že válka je nevyhnutelná v případě, že by se Spojené státy aktivně 

nezapojily do eskalující evropské krize. Hullovi bylo jasné, že izolacionistickým postojem 

Spojené státy na mezinárodní úrovni pouze ztrácejí možnost ovlivňovat budoucí vývoj 

událostí a případná válka by nepřímo poškodila zájmy USA. Hull byl přesvědčen, že aktivní 

přístup v zahraniční politice a jednostranné stanovisko světových velmocí by Hitlera 

odstrašilo. Předpokládal, že nejlepší cestou jak se vyvarovat konfliktu, je rychlé a přímé 

zapojení se do evropských záležitostí: „…nejlepší pojistkou proti účasti v konfliktu je použít 

svého vlivu včas, než bude příliš pozdě.“
199

 Hullovi se nepodařilo přesvědčit Kongres, že 

žádná válka zatím neexistuje a Spojené státy v ní tedy nemohou participovat. Hull měl vždy 

na mysli, že jakýkoliv pokus o změnu v oficiální linii v zahraničních vztazích by vyvolal vlnu 

odporu v Kongresu, který byl silně ovlivněn populární izolacionistickou rétorikou a politicky 

                                                
195 HINTON, B. Harold, Cordell Hull; a biography with a foreword by Sumner Welles, Doubleday, Doran and 

Comp, Inc. Garden city, New York, 1942, s. 262. 

196 „The country would take the lead in breaking down the excessive trade barriers which were causing 

increasing fiction throughout the world and would endeavour, even at some sacrifice, to re-established the 

measures of general prosperity which would mitigate against war.“ …“ Zdroj: HINTON, B. Harold, Cordell 

Hull; a biography with a foreword by Sumner Welles, Doubleday, Doran and Comp, Inc. Garden city, New 

York, 1942, s. 262.  

197 SCHAFFER, Robert, AGUSTI, Filiberto, EARLE, Beverly, International business law and environment, 7th 

edition, Cincinati, Ohio, West Educational pub, Co. 1999, s. 272. 

198 ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97c(98), LIDOVÉ 

NOVINY, 08.03.1938 

199 Překlad autora. HINTON, B. Harold, Cordell Hull; a biography with a foreword by Sumner Welles, 

Doubleday, Doran and Comp, Inc. Garden City, New York, 1942, s. 281. 



  

57 

 

by Hullovi pouze uškodil. Hull tedy pragmaticky pokračoval v projevech, ve kterých 

zdůrazňoval pomocí morálních argumentů důležitost udržení míru a dodržování 

mezinárodních smluv. V soukromí se, ale vyjadřoval ve smyslu, že podobné projevy agresivní 

Německo nezastaví, pokud nebudou následována aktivní zahraniční politikou: „…pouhé 

kázání nebude stačit v pokusu odvrátit válku.“ 
200

  

Přímá změna zahraniční politiky byla těžko politicky obhajitelná v politickém 

prostředí, kde převládaly izolacionistické tendence. Hull se tedy snažil o změnu nepřímo 

v podobě ovlivnění domácího veřejného mínění pomocí svých projevů. Vůči Československu 

Hull udržoval odstup a přes snahy československých diplomatů především Vladimíra 

Hurbana a Kamila Krofty získat byť jakoukoliv podporu USA, nepodnikl žádný výrazný 

krok, který by mohl nacistické Německo v jeho expanzivní politice odstrašit.      

Událost, která negativně ovlivnila možnost Hulla a Roosevelta aktivněji zasáhnout 

v zahraniční politice bylo založení komise pod vedením senátora G. Nye. Komise měla 

vyčíslit zisk výrobců munice a zbraní na základě argumentu, že Spojené státy participovaly 

v první světové válce na základě ekonomických motivů (viz. výše).
201

 Nye odstartoval vlnu 

izolacionismu ve veřejném mínění, které se následně Hull a Roosevelt museli krátkodobě 

podřídit. Komise vyvolala silnou nedůvěru občanů vůči vládě a její budoucí zahraniční 

politice, která mohla zapříčinit účast Spojených států v budoucí válce. Ministr zahraničí se 

,ale zcela nepodřídil veřejnému mínění a dne 17. 3. 1938 vystoupil v mezinárodním Press 

Clubu a přednesl překvapivě proti-izolacionistický projev. Cílem projevu byla snaha 

neprojevit strach ve světle porušování mezinárodního práva v Evropě a v Asii a ujištění, že 

Spojené státy budou stále hledat mírová řešení na základě dialogu a mezinárodní spolupráce. 

Cordell  Hull se odvolává, na svůj projev z 16. 6. 1937 kdy definoval budoucí zahraniční 

politiku do následujících principů, kterými se budou Spojené státy i nadále řídit. Prvním je 

zřeknutí se jakéhokoliv násilí v řešení mezinárodních sporů. Dalšími principy jsou 

nedotknutelnost mezinárodních smluv, spolupráce, dialogu a postupného snižování 

obchodních bariér. Náznak proti-izolacionistických tendencí můžeme vysledovat v jeho 

                                                
200 HINTON, B. Harold, Cordell Hull; a biography with a foreword by Sumner Welles, Doubleday, Doran and 

Comp, Inc. Garden City, New York, 1942, s. 281. 

201 Special Senate Committee on Investigation of the Munitions Industry, zdroj: A Special Senate Committee 

investigates the munition Industries, Congressional Digest, Nov. 34, Vol. 13, Issue 11.    



  

58 

 

vyjádření: „…Každý národ by měl být připravený spolupracovat a pomocí mírových 

prostředků podporovat tyto zásady.“
202

   

Vlivný politický komentátor Walter Lippman ve svém článku ze dne 19. 3. 1938 

v New York Herald Tribune komentoval výše zmíněný projev jako snahu Cordella Hulla a 

prezidenta Roosevelta pokračovat v komunikaci se všemi mírumilovnými národy a 

pokračovat ve zvyšování výdajů na zbrojení. Oba státníci totiž vědí, že většinová společnost a 

Kongres je budou podporovat. Walter Lippman viděl účel projevu v přesvědčení majoritní 

americké společnosti, že dialog není zbabělstvím, ale prostředkem k odporu.
203

 Dále Lippman 

spekuloval, že když se Československo případné agresi nepostaví, za stávající situace nemůže 

očekávat, že se Spojené státy budou aktivně podílet na jakékoliv pomoci.     

Ministr zahraničí Cordell Hull dne 3. 6. 1938 v Nashvillu přednesl další z mého úhlu 

pohledu důležitý projev o významu a dopadech izolace v zahraniční politice. C. Hull, ve svém 

projevu neprezentoval oficiální stanovisko vlády, ale rozebíral dopady izolace na budoucnost 

Spojených států. Hull vyzdvihoval ve svém projevu klady izolacionismu v duchu 

pacifistického naladění většinové společnosti. Dodal, ale že jistota, která plyne z neutrality, se 

paradoxně může změnit v nejistotu. Spojené státy se mohou natolik vzdálit od světového dění, 

že do něj již nebudou moci zasahovat. Sníží se výhody plynoucí ze zahraničního obchodu a 

politika osamocení vyústí v omezení demokracie samotné a morální dekadenci. Radikalizace 

režimů v Evropě a v Asii si nakonec vyžádají navýšení výdajů na zbrojení, které se projeví 

sníženou životní úrovní. Hlavní myšlenka Hullova projevu, je založena na nedosažitelnosti 

politiky izolace v mezinárodním kontextu zahraniční politiky Spojených států na začátku 20. 

století.
204

 S vědomím, že ve společnosti převládaly silné izolacionistické tendence, je možné 

interpretovat výše zmíněné projevy jako předzvěst pomalých změn se snahou zjistit reakci 

veřejnosti na případnou intervenci.
205

     

                                                
202 Address of the honorable CORDELL HULL, Secretary of State, at the National Press Club, Washington, D. 

C., Thursday, March 17. 1938. Confidential release for publication in the newspapers.   

203 Archiv MZV, Fond: Washington 1938, 278/dův/1938, Vyslanectví republiky Československé ve 

Washingtonu, Zpráva -4. Referent VSH/BB, Zpráva z 21. března -1938. 

204 DEJMEK, Jindřich, Československá zahraniční politika v roce 1938 Svazek II, Ústav mezinárodních vztahů, 

Historický ústav Akademie věd České republiky, Praha, Karolinum, 2000. s. 42 – 43.   

205 ARCHIV MZV, Fond: Washington 1938, 735/dův/1938, Vyslanectví republiky Československé ve 

Washingtonu, Periodická politická zpráva 1938, duben-červen, 2. Zahraniční politika. Zpráva z 20. července 

1938. 



  

59 

 

V souladu se stále přetrvávajícím názorem ve společnosti, že Spojené státy by měly 

zůstat mimo evropské záležitosti, se Hull vyjádřil i k Mnichovské dohodě.
206

 Hull byl o 

československé krizi výborně informován a neměl nejmenší iluze o dalším vývoji. Pozitivně 

vnímám jeho snahu o pomalou změnu veřejného mínění vůči zahraniční politice a v důsledku 

i vůči československé krizi. Hullův přístup byl během mnichovské krize ukázkovým 

příkladem opatrného politika, který se snaží plout s proudem a příliš nevybočovat. Před 

podpisem Mnichovské dohody Hull prezentoval Rooseveltovi svůj názor, že Spojené státy by 

neměli dělat vůbec nic a vyčkávat dalších událostí.
207

 Oba dva apely, které Roosevelt zaslal 

ve snaze ovlivnit průběh čs. krize byly poslány bez podpory Cordella Hulla.  

 

4.2 Prolog k záříové krizi roku 1938 

 

V následující podkapitole se budu zabývat informovaností F. D. Roosevelta a jeho 

nejbližších spolupracovníků. Budu se snažit najít odpověď na otázku: Byly Spojené státy 

schopné předvídat budoucí politický vývoj ve střední Evropě? Existovaly analýzy, které 

odhalovaly motivace nacistického Německa? Následně se zaměřím na faktické kroky, které 

byly podniknuty československými diplomaty k získání politické podpory u představitelů 

Spojených států. 

Hitler se svými plány na ovládnutí Československa netajil. Své názory publikoval ve 

své knize Mein Kampf už v roce 1926. „Budoucím cílem naší zahraniční politiky nesmí být 

západní či východní orientace, nýbrž východní politika ve smyslu získávání potřebné 

domoviny pro náš německý národ.“
208

 Otázkou zůstává jakou důležitost hitlerově knize 

                                                
206 „As to immediate peace results, it is unnecessary to say that they afford a universal sense of relieve … I am 

not undertaking to pass upon the merits of the differences to which the four-power pact signed at Munich 

yesterday related. It is hoped that in any event the forces which stand for the principles governing peaceful and 

orderly international relations and their proper application should not relaxed but redouble their efforts to 

maintain these principles of order under law, resting on a sound economic foundations.” Zdroj: HINTON, B. 

Harold, Cordell Hull; a biography with a foreword by Sumner Welles, Doubleday, Doran and Comp, Inc. Garden 

City, New York, 1942, s. 332. Srov. FRUS 760F.62/1521 Foreign Relations 1938, Volume I., Statement issued 

by the Department of State, Washington, 30. Září 1938, s. 703. 

207 FARNHAM, Barbara, Roosevelt and the Munich crisis : a political decision-making, Princeton, Princeton 

University Press, 1997, s. 99. 

208 HITLER, Adolf, Mein Kampf, s. 363.   



  

60 

 

přikládala Rooseveltova administrativa. Jedním z důležitých zdrojů informací o budoucím 

vývoji ve střední Evropě a povaze totalitních režimů v jejich postupu v zahraniční politice 

byly práce George S. Messeremitha. Ve vyhrocené mezinárodní situaci před podpisem 

Mnichovské dohody to byl právě G. Messersmith, kdo identifikoval Německo jako hlavní 

bezpečnostní hrozbu pro Spojené státy americké.
209

 Americký diplomat George Messersmith 

ve svém dopise z 11. listopadu 1937 adresovaném Cordellu Hullovi reaguje na rozmach 

diktátorských režimů a jejich naprostou ignoraci mezinárodního práva. Popisuje nechuť 

demokratických států převzít iniciativu a jejich strach z možné konfrontace s nimi. 

Messersmithova analýza je brilantně zpracována a ze současné perspektivy věcně rozkrývá 

cíle nacistického Německa.  

Messersmith napadá politiku „nevměšování se“. Předpokládá, že politika ústupků a 

neutrality pouze zvýší motivací a apetit nacistického Německa k expanzi do východní Evropy. 

Expanzivní politika Německa nevyhnutelně vyústí v mezinárodní konflikt: „…Jestli se bude 

pokračovat v těchto nebezpečných kompromisech, pak bude nevyhnutelně následovat rozpad 

světového míru, který vyústí v nevyhnutelnou válku“
210

  Zpráva je koncipována jako podklad 

pro změnu zahraniční politiky Spojených států. Obsahuje doporučení k odklonu od 

izolacionistické koncepce zahraniční politiky v rámci zajištění bezpečnosti Spojených států: 

„Informovanému pozorovateli nemůže uniknout fakt, že Spojené státy jsou hlavním cílem 

útoku těchto nových států podporující sílu a bezpráví. Přijde čas, kdy všichni ostatní budou 

odsunuti z cesty a Spojené státy budou stát tváří v tvář hrozbě osamoceny.“
211

   Messersmith 

předpokládá, že prvotním cílem Hitlera je rozbít britské impérium a zajistit si tak volnou cestu 

k útoku na Spojené státy, které jsou finálním a skrytým cílem celé nacistické expanze. 

Messersmith situaci přirovnává k vyčkávací hře a zároveň ke hře plné paradoxů. Hitler hrozí 

válkou, aby zajistil Evropě mír, a západní demokracie apelují pro mír a v tajnosti zbrojí. 

Messersmith pokládá izolacionistickou zahraniční politiku jako krátkozrakou a velmi 

nebezpečnou v dlouhodobém horizontu. Messersmithova zpráva je jedinečná svou exaktností 

a schopností rozkrýt motivace a budoucí postup nacistického Německa.
212

 Messersmith 

                                                
209 FARNHAM, Barbara, Roosevelt and the Munich crisis : a political decision-making, Princeton, Princeton 

University Press, 1997, s. 68.  

210 Překlad autora. George S. Messersmith Papers; MSS0109_0899-00, ( Messersmith, G.S., Washington) to 

(Cordell Hull, Washington), Special Collections Department, University of Delaware Library, s. 2. (c).  

211 Překlad autora. Tamtéž. s. 2. (c) 

212 „…(1) complete control of Germany through the coordination of all public opinion forming means  within the 

country and complete control by the party of every aspekt and expression of German life (2) physical absorbtion 



  

61 

 

pohlíží na problematiku i z psychologického úhlu pohledu s přihlédnutím k  veřejnému 

mínění ve Spojených státech. Messersmith odhaluje Hitlerovu strategii, ve které se snaží 

využít strachu z války, který přetrvává ve společnosti k tomu, aby tak nepřímo tlačil na 

politické elity k splnění svých cílů. Messersmith chápal, že základním bodem, který by přispěl 

k bezpečnosti Spojených států, byla změna veřejného mínění a odklon od izolacionistické 

zahraniční politiky.
213

   

Rooseveltova administrativa vnímala nebezpečí, které představoval pan-germánský 

koncept expanze A. Hitlera. Messersmith pokračoval v dalších pracích, ve kterých 

upozorňoval na vzrůstající nacistické nebezpečí. Předpokládal, že by se Československo 

v případě přímého útoku neudrželo více jak pět měsíců.
214

 Z vojenského úhlu pohledu 

Spojených států bylo Československo špatně chráněno. Vojenský atašé Spojených států 

v Berlíně major Percy Black v reakci na otázku jak dlouho by se Českoslovesnko dokázalo 

ubránit před německou armádou, odpověděl, že ne více jak dva týdny.
215

 Messersmith 

ve zprávě z 2. února 1938 nastiňuje C. Hullovi a podtajemníkovi S. Wellesovi budoucí vývoj 

v československé krizi v souvislosti s vojenskou pomocí Francie: „Není pochyb, že je 

Československo stejným cílem jako Rakousko..Myslím si, že kdyby dnes Německo podniklo 

vůči Československu stejné kroky jako vůči Rakousku, tak by se Francie postavila za 

Československo. Hitler, ale má zvláštní smysl pro tyto situace a předpokládá, že pokud bude 

vyčkávat čtyři nebo pět měsíců tak se situace dále zkomplikuje do toho bodu, kdy bude 

schopen konfrontovat Československo se stejnými nároky jako u Rakouska, ale bez rizika, že 

                                                                                                                                                   
of Austria and Czechoslovakia,…..(8) with England weakend, the way would be open to us as the richest and 

strongest country in the world. It is really against the United States and England that the program is directed for 

we are considered the only worthy antagonists…“ Zdroj: George S. Messersmith Papers; MSS0109_0899-00, ( 

Messersmith, G.S., Washington) to (Cordell Hull, Washington), Special Collections Department, University of 

Delaware Library, s. 4.  

213 George S. Messersmith Papers; MSS0109_0899-00, ( Messersmith, G.S., Washington) to (Cordell Hull, 

Washington), Special Collections Department, University of Delaware Library, s. 7. 

214 „I dont see now how Benes can hold on in Czechoslovakia for more than 4-5 months.“ Zdroj: George S. 

Messersmith Papers; MSS0109_0950-00, Messersmith G. S. (Washington) Memorandum To The Secretary Of 

The State (Cordell HULL) And The Undersecretary (Sumner WELLES) 02.18.1938 , Special Collections 

Department, University of Delaware Library, s. 4. 

215 FRUS 762.00/219 Foreign Relations 1938, Volume I., Memorandum of Conversations by the Chief of the 

Division of European Affairs (Moffat)  - Washington, 22.12.1938. s. 735. 



  

62 

 

Francie Československu pomůže.“
216

 Messersmith informoval ministra zahraničí Hulla a jeho 

podtajemníka Wellese i o ekonomických aspektech Hitlerova plánu na pohlcení 

Československa.
217

 Ze současného pohledu je obdivuhodné jak dokonale Messersmith 

analyzoval zahraniční politiku nacistického Německa a předpověděl její budoucí vývoj. 

Messersmith neměl žádné iluze o Hitlerových ambicích a nástrojích, které si vybíral k jejich 

realizaci.
218

 Cíl nacistů byl podle Messersmitha v případě Československa už v roce 1936 

jasný:„…Na Československo je vyvíjen tlak v podobě obklíčení s následnou možností revize 

hranic a zavedení německé hegemonie.“
219

  

Velvyslanec československé vlády ve Washingtonu V. Hurban, dne 14. 3. 1938 

navštívil státního podtajemníka Sumnera Wellese v souvislosti s rakouským připojením 

k Německu. Hurban se snažil získat jasné vyjádření americké diplomacie k vývoji ve střední 

Evropě. Welles nechápal důvod, proč mu Hurban dané prohlášení československé vlády 

prezentuje. Československo na Anschluss diplomaticky nereagovalo a čekalo až na stanovisko 

Velké Británie, Francie a USA. Sumner Welles se vyjádřil, že Spojené státy jsou vývojem 

velmi znepokojeny, ale kvůli izolacionistům, kteří dominují ve společnosti, nemohou 

zaujmout postoj, který by vyjadřoval jakoukoliv podporu: „…tato vláda nepodnikla žádné 

kroky v tomto bodě a v budoucnosti nemá v plánu svůj postoj měnit.“
220

 Jednalo se o první 

oficiální vyjádření Spojených států k československé vládě ve věci čs. krize. V reakci na 

                                                
216 Překlad autora. George S. Messersmith Papers; MSS0109_0950-00, Messersmith G. S. (Washington) 

Memorandum To The Secretary Of The State (Cordell HULL) And The Undersecretary (Sumner WELLES) 

02.18.1938, Special Collections Department, University of Delaware Library, s. 4. 

217„The first part of the comprehensive German program involves domination of Austria and Chechoslovakia so 

as to open the way to Rumanian oil, without which Germany cannot make war, as well as free access to the.raw 

materials and agricultural products of Southeastern Europe.“ Zdroj: George S. Messersmith Papers; 

MSS0109_1023-00, Messersmith G. S. (Washington) Memorandum To The Secretary Of The State (Cordell 

HULL) And The Undersecretary (Sumner WELLES) 20.08.1938 , Special Collections Department, University 

of Delaware Library, s. 2. 

218Messersmith ji jednoduše shrnuje úryvkem z Hitlerova projevu z 22. března roku 1934: “I went my way at 

home without compromise and I will do the same in foreign affairs.“ Zdroj:  George S. Messersmith Papers; 

MSS0109_0676-00, Memorandum on the present political situation in germany and a foreshadowing of the 

future Foreign Policy, Special Collections Department, University of Delaware Library, s. 2. 

219 Překlad autora. George S. Messersmith Papers; MSS0109_0676-00, Memorandum on the present political 

situation in germany and a foreshadowing of the future foreign policy, Special Collections Department, 

University of Delaware Library, s. 4. 

220Překlad autora. FRUS 760F.62/147 ½ ,Foreign Relations 1938, Volume I., Memorandum of Conversation, by 

the Under Secrretary of State (Welles). s. 486. 



  

63 

 

nejasné stanovisko podtajemníka Wellese reagoval Hurban ujištěním, že se Československo, 

bude v případě německého útoku bránit do posledního zákopu.
221

            

Dne 21. června proběhl v Praze rozhovor pana prezidenta Beneše s americkým 

velvyslancem v Praze W. J. Carrem. Jednalo se o přiblížení problematiky sudetoněmecké 

otázky americkému velvyslanci. Beneš vyjádřil obavu z možnosti, kdy by byly přijaty 

podmínky sudetoněmecké strany a republika, by byla rozdělena na základě používaného 

jazyka. Beneš se obával, že sudetoněmecké řešení by vyvolalo další problémy. Bylo 

zdůrazněno, že je nutné najít oboustranně fungující řešení a zajistit dohodu pomocí dialogu. 

Beneš tak dával najevo, že Československo je demokratickým státem a na základě 

demokratických principů je připraveno vést i dialog se sudetoněmeckou stranou.  

Československá diplomacie hledala u Spojených států politickou podporu i přes 

vyjádření Sumnera Wellese z 14. března. Dne 3. srpna přistál v Praze americký velvyslanec 

Hugh R. Wilson.
222

 Událost byla vnímána jako projev zájmu a možné budoucí podpory USA. 

Význam návštěvy byl umocněn faktem, že Hugh Wilson přicestoval do Československa ve 

stejný den jako Lord Runciman.
223

 P. Moffat vedoucí divize evropských záležitostí tyto 

naděje oficiálně dementoval.
224

 Při své návštěvě Prahy navštívil H. Wilson prezidenta 

republiky Edvarda Beneše. V reakci na otázku podpory Spojených státu se Wilson vyjádřil 

takto: „…nic nenapovídalo tomu, že by obyvatelé spojených států podpořili vojenskou pomoc 

jakémukoliv evropskému státu.“
225

 Wilson se zmínil, že americký tisk na východním pobřeží, 

který věnuje československé krizi mnoho pozornosti a slova podpory nereprezentuje veřejné 

mínění v celých Spojených státech.  

                                                
221 Archiv MZV, Fond: Washington 1938, 262/dův/1938, Vyslanectví republiky Československé ve 

Washingtonu, Zpráva -3. Referent VSH/BB, Zpráva z 19. března -1938. Srov. Deník The SUN, Baltimore, 16. 

March 1938. s. 2.  Srov. FRUS 760F.62/147 ½ ,Foreign Relations 1938, Volume I., Memorandum of 

Conversation, by the Under Secrretary of State (Welles). s. 485. 

222 Americký diplomat  Hugh R. Wilson – Velvyslanec Spojených států amerických v Berlíně od 03.03.1938 do 

16.11. 1938.  

223 LUKEŠ, Igor, Czechoslovakia between Stalin and Hitler; The Diplomacy of Edvard Benes in the 1930s, 

Oxford University Press, USA, 1996, s. 183. 

224 FRUS 760F.62/556 Foreign Relations 1938, Volume I., Memorandum of Conversations by the Chief of the 

Division of European Affairs (Moffat). s. 539.  

225Překlad autora. FRUS 760F.62/673 Foreign Relations 1938, Volume I., The minister in Czechoslovakia (Carr) 

to the Secretary of State. s. 543.  



  

64 

 

Dne 19. srpna navštívil Vladimír Hurban ve Washingtonu P. Moffata, aby s ním 

prodiskutoval situaci v Československu. Schůzka měla spíše informativní charakter. Hurban 

sdělil Moffatovi, že mise Lorda Runcimana vzbudila v Československu vlnu střídmého 

optimismu a víru, že Velká Británie hraje o čas, aby mohla přezbrojit.
226

 Posledním pokusem 

československé strany o kontakt se Spojenými státy před zářím 1938 bylo vyjádření Kamila 

Krofty americkému velvyslanci v Praze W. J. Carrovi, že Německo se připravuje na útok.
227

  

Spojené státy na vyjádření československého ministra zahraničí již oficiálně nereagovaly.  

 

4.3 Československá krize roku 1938 

 

V následující podkapitole se budu věnovat diplomatické komunikaci Spojených států 

v období  mnichovské krize. Mým cílem je nalést odpovědi na otázky: Jak se československá 

diplomacie snažila ovlivnit čs. krizi ve Spojených státech?  Jaký měly Spojené státy vliv na 

průběh čs. krize?  

Od začátku měsíce září do 18. září americký velvyslanec Wilbur Carr obsáhle 

informoval ministra zahraničí spojených států Cordella Hulla o vývoji v československé krizi. 

V tomto období neprobíhala žádná oficiální diplomatická komunikace mezi Československem 

a Spojenými státy v souvislosti s čs. krizí. Přímý kontakt mezi československou diplomacii a 

Spojenými státy byl navázán až 18. září. Československý ministr zahraničí K. Krofta si téhož 

dne nechal zavolat Wilbura Carra a v soukromí mu sdělil, že podle pohybů a koncentrace 

německé armády u československých hranic odhaduje, že Německo zaútočí 22. nebo 23. 

září.
228

 Krofta oznámil Carrovi, že Československo odkládá vyhlášení všeobecné mobilizace a 

vyčkává na podporu ze strany Francie a Velké Británie, kterým byly zaslány diplomatické 

nóty vyžadující pevné stanovisko vyjadřující podporu obou zmíněných zemí. Krofta věřil, že 

                                                
226 FRUS 760F.62/587 Foreign Relations 1938, Volume I., The Memorandum of Conversations, by the Chief of 

the Division of European Affairs (Moffat), Washington, 19. srpna 1938, s. 549.  

227 FRUS 760F.62/587 Foreign Relations 1938, Volume I., The Minister in Czechoslovakia (Carr) to the 

Secretary of State, Praha, 25. srpna 1938, s. 551. 

228 FRUS 760F.62/884: Telegram, Foreign Relations 1938, Volume I., The Minister in Czechoslovakia (Carr) to 

the Secretary of State, Praha, 18. září 1938, s. 614-615. 



  

65 

 

kdyby se Velká Británie a Francie rozhodně vyjádřili pro podporu Československa, Hitler by 

nezaútočil.
229

  

Dne 20. září zavolal francouzský velvyslanec v USA P. Moffatovi a oznámil mu, že 

Francie není připravena na válku a nemůže dostát svým závazkům vůči Československu. 

Francouzský velvyslanec argumentoval nedostatkem letadel a neschopností Francie ubránit si 

svůj vzdušný prostor.
230

 Francie, ani společně s Velkou Británii nemohla konkurovat 

Německu ve výrobě letadel.
231

  Ve stejný den obdržel P. Moffat telefonát od Vladimíra 

Hurbana.  Hurban požádal P. Moffata o jakoukoliv formu podpory či prohlášení ve prospěch 

Československa.
232

 Moffat odpověděl slovy: „…nebylo by konstruktivní vyjadřovat podporu 

jakémukoliv státu v otázce, zda bojovat či nikoli v momentě, kdy nejsme ochotni převzít za tyto 

kroky plnou zodpovědnost.“
233

  

Dne 22. září československá diplomacie ve Washingtonu urgovala správce úřadu 

státního podtajemníka George S. Messersmitha k jasnému stanovisku Spojených států 

amerických k československé krizi. Vyslovená podpora podle československé strany měla 

obsahovat varování Německu. Československá strana vyjádřila názor, že pouze pevný postoj 

Francie, Velké Británie a USA by mohl zastavit nacistickou expanzi. G. S. Messersmith se 

osobně vyjádřil, že jeho sympatie jsou jasně na straně Československa, ale bohužel Spojené 

státy americké nemohou tuto podporu za současné situace oficiálně vyjádřit.
234

  Zásadním 

momentem v čs. krizi z pohledu Spojených států bylo Godesbergské memorandum z 23. září, 

                                                
229 FRUS 760F.62/884: Telegram, Foreign Relations 1938, Volume I., The Minister in Czechoslovakia (Carr) to 

the Secretary of State, Praha, 18. září 1938, s. 615.  

230 FRUS 740.00/461 Foreign Relations 1938, Volume I., The Memorandum of Conversations, by the Chief of 

the Division of European Affairs (Moffat), Washington, 20. září 1938, s. 625. 

231 Americký velvyslanec Bullit v Paříži předpokládal, že Francie je schopná za jeden měsíc vyrobit 42 až  84 

nových letadel. Velká Británie měla teoretickou výrobní kapacitu okolo 250 letadel měsíčně. Faktické množství 

letadel se pohybovalo okolo 80 kusů. Německo bylo schopné vyprodukovat 300 letadel za měsíc s teoretickou 

možností navýšit svou produkci během několika měsíců na až na 600 ks. Zdroj: FRUS Foreign Relations 

850.50/164 telegram z 9. května Srov. FRUS Foreign Relations 760F.62/280.   

232 FRUS 760F.62/1013 Foreign Relations 1938, Volume I., The Memorandum of Conversations, by the Chief of 

the Division of European Affairs (Moffat), Washington, 20. září 1938, s. 626. 

233 Překlad autora. Tamtéž. s. 626. 

234 
Archiv MZV, Fond: Washington 1938, Vyslanectví republiky Československé ve Washingtonu, Periodická 

politická zpráva č. 3, 1938, červenec - září, 2. Zahraniční politika. Srov. DEJMEK, Jindřich, Československá 

zahraniční politika v roce 1938 Svazek II, Ústav mezinárodních vztahů, Historický ústav Akademie věd České 

republiky, Praha, Karolinum, 2000. s. 526 – 527. 



  

66 

 

na kterém Hitler deklaroval svůj záměr napadnout Československo 1. října.
235

 Po 

Godesbergské schůzce bylo Rooseveltovi jasné, že pokud jakkoliv nezakročí, válka je 

nevyhnutelná. Roosevelt věřil, že Československo bude bojovat, protože podmínky, které 

Hitler v Bad Godesbergu Hitler předložil se fakticky rovnaly ultimátu.
236

   

Prezident Roosevelt do 22. září věřil, že Československo padne a západní mocnosti 

budou nuceni vést obrannou válku pomocí námořní blokády Německa a jeho obchodu. Velká 

Británie by kontrolovala Atlantský oceán a Francie Středozemní moře. Blokáda Německa by 

nebyla v rozporu se společenskou nechutí zasahovat a prezident Roosevelt by neměl výrazný 

problém ji obhájit. Obranná válka byla americkou veřejností akceptovatelná. Pro všechny 

případy vydal Roosevelt rozkaz k vyslání lodi Nashville do Velké Británie, aby v případě 

vypuknutí konfliktu byla připravena odvést britské zlato jako protihodnotu k dodávkám 

potravin, zbraní a munice.
237

 Roosevelt neměl v úmyslu porušit neutrální legislativu 

zakazující vývoz zbraní pouze předpokládal, že se mu podaří přemístit zbrojní továrny do 

Kanady a odtud zajistit pomoc spojencům.
 238

    

Dne 23. září následovalo vyhlášení všeobecné mobilizace a odeslání oficiální nóty 

Spojeným státům. Nóta obsahovala ujištění, že Československo se bude snažit zachovat mír 

do poslední chvíle a vyčká až na útok Německa.
239

 Prezident Beneš se naposledy pokusil o 

získání podpory Spojených států dne 25. září. Sešel se s Wilburem Carrem a řekl mu, že válka 

je nevyhnutelná, pokud se za Československo nepostaví Francie a Velká Británie. Beneš 

požádal W. Carra o pomoc a předání zprávy F. Rooseveltovi. Beneš v ní žádal Roosevelta o 

                                                
235 FRY, G. Michael, GOLDSTEIN, Erik, LANGHORNE, Guide to international relations and diplomacy, 

Continuum, New York, 2002, s. 259. Srov. FARNHAM, Barbara, Roosevelt and the Munich crisis : a political 

decision-making, Princeton, Princeton University Press, 1997, s. 109. 

236 Poznámka autora. Zpráva vojenského atašé Spojených států amerických v berlíně: „ Hitler´s plan as 

presented on map at Godesberg would render Czechoslovakia practically defenseless from military point of 

view. Most east-west communications would be cut. All industrial areas taken or threatened. A bottleneck only 

20 to 30 miles wide would be left between Bohemia and Moravia. Details are little demands of victourious 

nation over vanquished.“  Zdroj:  FRUS Foreign Relations  German – Czechoslovak crisis 1938. 760F.62/1162 

Telegram from Carr, 27. Sept. 1938.  

237 New York Herald Tribune 12. 9. 1938.  

238 FARNHAM, Barbara, Roosevelt and the Munich crisis : a political decision-making, Princeton, Princeton 

University Press, 1997, s. 103-107. 

239 FRUS 760F.62/1013 Foreign Relations 1938, Volume I., The Czechoslovak Legation to the Department of 

State, 23. září 1938, s. 645. 



  

67 

 

vyvinutí tlaku na Francii a Velkou Británii, aby se neobracely k Československu zády. Beneš 

argumentoval, že je v jejich zájmu postavit se Německu. Francie a Velká Británie by tak 

přímo přispěly k udržení světového míru.
240

 

Ve dnech 24. a 25. září se Roosevelt rozhodl aktivně zapojit do československé krize. 

V rámci svých možností se rozhodl pro zaslání zprávy německému kancléři. Mírové poselství 

neznamenalo prakticky žádné mezinárodní závazky a americká veřejnost by takovou snahu 

pozitivně přijala. Podle mého názoru se prezident Roosevelt upřímně snažil v rámci svých 

možností předejít válce. V soukromé korespondeci své sestřence Margaret Suckleyové napsal: 

„situace se zhoršuje….vypadá to, že válka bude do týdne.“
241

 

Roosevelt dne 26. září 1938 zaslal Hitlerovi telegram o nutnosti řešit vzniklou krizi 

humánně a pomocí dialogu. Jednalo se o morální apel, který prezentoval prezidentovo přání, 

aby se nepřerušovala jednání
242

 mezi Německem a Československem a nadále se hledalo 

kompromisní řešení.
243

 Rooseveltův telegram Hitlerovi je logickou reakcí na většinové 

veřejné mínění ve Spojených státech nakloněné k izolacionismu. Telegram má povahu 

morálního apelu na veřejné mínění, a to ve dvou rovinách. Podle mého názoru je první 

rovinou snaha ovlivnit a především uklidnit domácí veřejné mínění. Participaci v dalším 

válečném konfliktu si v roce 1938 v situaci, kdy izolacionistické lobby mělo výrazný vliv a 

silnou podporu obyvatel nechtěl řadový Američan připustit. Druhou rovinou telegramu z 26. 

září je snaha ovlivnit celosvětové potažmo německé veřejné mínění k osvojení pacifistických 

ideálů a svou vahou ovlivnit Hitlera k smířlivému řešení. Negativně vnímám Rooseveltovo 

vyzdvihnutí faktu, že Spojené státy v dané době nemají politické závazky v Evropě a 

ponechávají tak Německu volnou cestu v dalším vývoji. Vycházíme-li ze znalosti budoucí 

německé vojenské expanze, je možné Rooseveltův telegram interpretovat jako defensivní a 

ponechávající Hitlerovi představu o přetrvávajících izolacionistických tendencích Spojených 

                                                
240 FRUS 760F.62/1082 Foreign Relations 1938, Volume I., The Minister in Czechoslovakia (Carr) to the 

Secretary of State, 25. září 1938, s. 649-650. 

241 Překlad autora.  FARNHAM, Barbara, Roosevelt and the Munich crisis : a political decision-making, 

Princeton, Princeton University Press, 1997, s. 110. 

242 „It is, therefore, supremely important that negotiations should continue without interuption until fair and 

constructive solution is reached.“ Zdroj: FRUS 760F.62/1188f Foreign Relations 1938, Volume I., President 

Roosevelt to the chancellor (Hitler), s. 203. 

243 FRUS 760F.62/1047 Foreign Relations 1938, Volume I., President Roosevelt to the Chancellor  (Hitler), 26. 

září 1938, s. 657. 



  

68 

 

států. Zpráva postrádá konkrétní návrhy a omezuje se pouze na morální odpovědnost 

k budoucím generacím.  

Hitler na Rooseveltův návrh k vyřešení sudetoněmecké otázky reagoval pomocí 

demagogických argumentů.
244

 Hitler, ve své odpovědi líčí Německo jako mírumilovný národ, 

na kterém byla spáchána křivda v podobě Versaillské mírové smlouvy a následného rozdělení 

Evropy. Používá princip sebeurčení národů, který byl použit k rozdělení Evropy po první 

světové válce americkým prezidentem Woodrow Wilsonem. Snaží se tak legitimizovat svou 

proválečnou politiku před světovou veřejností. Odpovědnost za další vývoj předává na 

Československou vládu.
245

  

Československou reakcí na telegram z 26. září prezidenta Roosevelta je oficiální dopis 

Edvarda Beneše. Roosevelt svůj telegram adresoval přímo Hitlerovi a kopii odeslal i 

československé vládě. Edvard Beneš ve své odpovědi pozitivně kvituje morální apel a snahu 

zajistit nekonfliktní řešení sudetoněmecké krize. Zpráva Hitlerovi je chápána jako 

idealizované poselství míru založené na stejných hodnotách, které zastává i Československo. 

Edvard Beneš se vymezuje a kritizuje stejné postavení Československa a Německa v očích 

mezinárodního společenství, protože Československo není agresorem. Beneš připomíná 

Rooseveltovi, že Československo je signatářskou zemí Briand-Kellogova paktu a v rámci 

mírového řešení problému se bude snažit pokračovat v jednání.
246

   

                                                
244 Franklin D. Roosevelt: Hitler's Reply To the President's Message on the Threat of War: September 27, 1938. 

THE AMERICAN PRESIDENCY PROJECT. The American Presidency Project [online]. 1. vyd. 1999-2013 

[cit.2013-11-27].Dostupné z: 

http://www.presidency.ucsb.edu/ws/index.php?pid=15543&st=&st1=#axzz1kyJB47jg 

245 Pozn. autora: „ Rozhodnutí nespočívá na německé vládě, ale pouze československá vláda sama musí 

rozhodnout, zda chce mír nebo válku.“ Přeloženo autorem z anglického originálu: „It does not rest with the 

German Government, but with the Czechoslovakian Government alone, to decide, whether it wants peace or 

war.“ Srov. Franklin D. Roosevelt: Hitler's Reply To the President's Message on the Threat of War: September 

27, 1938. THE AMERICAN PRESIDENCY PROJECT. The American Presidency Project [online]. 1. vyd. 

1999-2013[cit.2013-11-27].Dostupné: 

http://www.presidency.ucsb.edu/ws/index.php?pid=15543&st=&st1=#axzz1kyJB47jg 

246 Dopis prezidenta ČSR E. Beneše prezidentu USA F. D. Rooseveltovi o snaze československé vlády vyřešit 

spor s Německem smírným a spravedlivým řešením a vyjadřující se k Rooseveltově mírovému poselství. Praha 

26. Září 1938. zdroj: DEJMEK, Jindřich, Československá zahraniční politika v roce 1938 Svazek II, Ústav 

mezinárodních vztahů, Historický ústav Akademie věd České republiky, Praha, Karolinum, 2000. s. 406-407.   



  

69 

 

Roosevelt nebyl vůbec spokojen s odpovědí, kterou od Hitlera obdržel. Prezident 

zjistil, že Hitler se nedá obmekčit a bude muset být nalezeno alternativní řešení.  Roosevelt se 

rozhodl pro zaslání druhé zprávy, která měla Hitlera přesvědčit o důležitosti mírového řešení. 

Byla sepsána druhá zpráva
247

 obsahující výzvu k uspořádání konference všech 

zainteresovaných států
248

, která by upravila zněmu neuspokojivých hranic na základě 

racionálních argumentů.
249

 Hitler již na druhý apel prezidenta Roosevelta oficiálně 

nereagoval. S myšlenkou na uspořádání mezinárodní konference s cílem urovnat 

československou krizi přišel, již v květnu americký velvyslanec v Paříži William Bullit. 

Americký velvyslanec tak reagoval na květnovou krizi.
250

 Bullit se snažil prezidentu 

Rooseveltovi nabídnout možnost jak mohou Spojené státy na konflikt zareagovat.  Navrhoval 

uspořádání mezinárodní konference v holadském Haagu za účasti všech zainteresovaných 

zemí pod záminkou zastavení šíření Bolševismu. Na konferenci by se zúčastněné země 

dohodly, že československou krizi je nutné řešit pomocí plebiscitu. O výsledku nemohlo být 

nejměnších pochyb. Bullit předpokládal, že Československo by s touto variantou nemohlo 

nikdy souhlasit a konference by zkrachovala. Francie by tak pozbyla svých povinností vůči 

Československu a Hitler by si silou vynutil připojení sudetských oblastí k Třetí říši. Spojené 

státy by byly posléze nařknuty, že zprostředkovaly zničení Československa. Bullit chtěl 

převzít veškerou zodpovědnost za hypotetický výsledek konference sám s vědomím, že je to 

konec jeho kariéry, ale výrazně tak přispěje k udržení světového míru.
251

   

                                                
247FRUS 760F.62/1333Foreign Relations 1938, Volume I., The Czechoslovak Minister (Hurban) to the Secretary 

of State, 29. září 1938, s. 700-701. 

248
 „Present negotiations still stand open. They can be continued if you will give the word. Should the need for 

supplementing them become evident, nothing stands in the way of widening their scope into a conference of all 

the nations directly interested in the present controversy.“ Zdroj: THE AMERICAN PRESIDENCY PROJECT. 

Franklin D. Roosevelt 123-Letter to Adolf Hitler Seeking Peace, September 27, 1938. WOLLEY JOHN AND 

PETERS GERHARD. The American Presidency Project [online]. 1999-2013. United states, California,: 

University of California, 1999-2013[cit.2013-11-27].Dostupné: http://www.presidency.ucsb.edu/ws/?pid=15544 

249 WANNER, Jan, Pevnost Amerika – Spojené státy a evropská válka 1939 – 1945 díl. I. Praha, Dokořán, 2001, 

s. 89. 

250 Mobilizace čs. armády 20. května. Československá vláda mobilizací reagovala na pohyb německých vojsk 

v blízkosti čs. hranic. Zdroj: SETTON, Guy, The „Weekend Crisis“ of May 1938 : analyzing an unsolved 

mystery in Czechoslovakia-Nazi Germany relations, IUniverse, Inc. New York, 2005, s. 7.  

251  FRUS 760F.62/280 The Ambassador in France (Bullit) to the Secretary of State. Paříž, 22. květen.  



  

70 

 

Sumner Welles byl instruován, aby zjistil jak se k možnosti upořádání mezinárodní 

konference postaví Velká Británie a Francie
252

. Velvyslanectví Spojených států amerických 

v Římě jménem prezidenta Roosevelta požádalo Mussoliniho o zprostředkování dohody o 

racionální úpravě hranic mezi Německem a Československem.
253

 Napětí uvolnila až 

odpolední zpráva z 28. září, která informovala prezidenta o zaslání pozvánek na Mnichovskou 

konferenci. Pozvány byly státy Velké Británii, Itálii a Francii k projednání československé 

otázky. Roosevelt své uvolnění popsal slovy, které adresoval své sestřenici Margaret 

Sukleyové: „ The break! Thank God.“
254

  Podstaně známějším se stal jeho telegram, který 

zaslal Nevillu Chamberlainovi jakmile přijal pozvánku na Mnichovskou konferenci: „Good 

man.“
255

 Interpretace Rooseveltova kratičkého telegramu se různí. Přikláním se k interpretaci 

historiků Gleasona a Langera, kteří tvrdí, že Roosevelt tak vyjádřil svou úlevu z odvrácení 

války.  

V reakci na Hitlerovu odpověď z 27. září volal Vladimír Hurban ministru zahraničí C. 

Hullovi. Hurban byl velmi rozrušen Hitlerovou odpovědí. Hurban se snažil zjistit, jaké 

stanovisko by zaujaly Spojené státy v případě, že by vypukla válka, ve které by participovala 

Francie a Velké Británie. Hull ve své odpovědi neopouštěl oficiální linii zahraniční politiky: 

„základní vlastností naší zahraniční politiky je použítí každé možnosti k tomu, abychom se 

nezapletli do války. Stejnou politiku budeme uplatňovat v případě budoucí evropské 

války…“
256

 Jednalo se o poslední předmnichovský diplomatický pokus Československa získat 

podporu USA. Dne 27. září odeslal telegram C. Hull veškerým diplomatickým misím 

Spojených států ve světě, mimo diplomatických mísí v Československu, Německu, Francii, 

Polsku, Maďarsku, Itálii, Britanii a jejích kolonií. Jednalo se o apel, aby jednotlivé mise 

                                                
252 HAIGHT JR., John. France, the United States, and the Munich Crisis. The Journal of Modern History,: 

Chicago journal [online]. 1960, roč. 1960, No.4, pp. 340-358 [cit. 2013-12-09]. Dostupné z: 

http://www.jstor.org/stable/1872610 Srov. FRUS Memorandum of Trans – Atlantic Telephone Conversation 

Between the Ambassador in France (Bullit) and the Under Secretary of State (Welles), 27. Sept. 1938, 

760F.62/1117 5/10. 

253 WANNER, Jan, Pevnost Amerika – Spojené státy a evropská válka 1939 – 1945 díl. I. Praha, Dokořán, 2001. 

s. 88. 

254 FARNHAM, Barbara, Roosevelt and the Munich crisis : a political decision-making, Princeton, Princeton 

University Press, 1997, s. 119. 

255 DALLEK, Robert, Franklin D. Roosevelt and American Foreign Policy, 1932-1945, New York, Oxford 

University Press, 1979, s. 166. 

256 Překlad autora. FRUS 760F.62/1364 Foreign Relations 1938, Volume I., Memorandum by the Secretary of 

State of a conversation with the Czechlovakia minister (Hurban), 27. září 1938, s. 676 



  

71 

 

zaslaly Hitlerovi diplomatické nóty s poselstvím míru. Rooseveltova administrativa se 

domnívala, že kumulativní efekt diplomatických nót Hitlera přesvědčí o nezbytnosti 

pokračovat ve vyjednáváních. Z výše zmíněného telegramu je znát, že se jednalo jen o další 

vágní gesto: „Prosím, aby bylo jasné, že tento náš návrh nemá v žádnem případě znamenat 

naše stanovisko k danému sporu.“
257

  

Následně se dne 29. září se na Rooseveltův popud konala v Mnichově konference, na 

které se sešli představitelé Německa, Velké Británie, Francie a Itálie. Československá 

delegace nebyla pozvána. Oproti návrhu prezidenta Roosevelta nebyla konference pořádána 

na neutrálním místě a při účasti všech participujících stran. K podpisu došlo až a v jednu 

hodinu ráno 30. září.     

 

4.4 Diplomatické vztahy po podpisu Mnichovské dohody 

 

Období krátce po podpisu Mnichovské dohody je ze strany Spojených států specifické 

svou snahou se distancovat od Československa a samotné Mnichovské dohody. 

Československá strana se v tomto období snažila zajistit spravedlivého rozdělení svých 

hranic. Dne 29. září kontaktoval Hurban C. Hulla s prosbou Spojeným státům o zaštítění 

mezinárodní komise, která by měla dohlížet na plnění všech bodů Mnichovské dohody. 

Hurban žádal, aby se Spojené státy staly nezávislým arbitrem v následujícím období po 

Mnichovu. Cílem by bylo ochránit československé, německé a židovské občany, v jejich 

přesunu z pohraničních oblastí Sudet spolu s garancí samotné existence demokratického 

Československa.
258

 Hurban argumentoval obětí, kterou Českoslovesnko položilo za účelem 

udržení světového míru: „V zájmu civilizovaného světa, míru a harmonie s tragickými pocity 

nad vlastními lidmi byla učiněna tato obět. Zatím nikdy v historii nebyl činěn tak 

koncentrovaný tlak na ve válce neporažený stát.“
259

  Hurban se snažil získat opěrný bod 

                                                
257 Překlad autora. FRUS 760F.62/1333Foreign Relations 1938, Volume I., The Secretary of  State to the 

Officers in Charge of American Diplomatic Missions, 27. září 1938, s. 678 

258 FRUS 760F.62/1238 Foreign Relations 1938, Volume I., President Roosevelt to the German Chancellor 

(Hitler) 27. září 1938, s. 684. 

259 Překlad autora. Tamtéž, str. 701.  



  

72 

 

v atmosféře porušování mezinárodních smluv a dohod. Na tiskové konferenci z 30. září se 

Hull vyjádřil, že odpovídat na Hurbanovu nótu v současné situaci nemá smysl.
260

  

Za velmi zajímavou pokládám zprávu George Messersmitha ze dne 29. září 

adresovanou Cordellu Hullovi.
261

 Messersmith v ní analyzuje dlouhodobé dopady Michova na 

Spojené státy. Messersmith vnímá Mnichov v dlouhém období jako základ pro budoucí 

válku.
262

 Předpokládá, že Mnichov bude mít silné politické a ekonomické dopady. Velmi 

negativně vnímá omezení vlivu Spojených států na budoucí mezinárodní události a hlavně 

upozorňuje narušení obchodních vazeb. Principiálně chápe Mnichov jako naprosté selhání 

základních demokratických principů. Messersmith předpovídá, že pokud se Spojené státy 

pokusí Mnichov ospravedlnit, mohou z toho vzniknout dalekosáhlé následky: „Včera se mě 

jeden moudrý člověk zeptal na otázku: Jaký je rozdíl mezi Hitlerem, který si bere něco co není 

jeho a nikdy Německu nenáleželo a Chamberlainen a Daladierem, kteří dávají něco co nikdy 

jejich nebylo. Bojím se těchto ujednání, které v dnešní době vznikají. Může se stat, že v blízké 

budoucnosti se někdo pokusí vzít něco, co od nepaměti patří nám a je nám blízké.”
263

     

Dne 1. října kontaktoval čs. velvyslanec V. Hurban Rooseveltovu administrativu se 

zprávou, že Polsko svými požadavky na území Československa porušuje Briand-Keloggův 

pakt.
264

 Hull odpověděl, že danou situaci bere na vědomí a tím považoval danou záležitost za 

vyřízenou.
265

 Československá diplomacie se nacházela ve velmi složité situaci. Mnichov byl 

                                                
260 FRUS 760F.62/1333Foreign Relations 1938, Volume I., The Czechoslovak Minister (Hurban) to the 

Secretary of State, 29. Září 1938, s. 700. (Special note no. 5). 

261 Zpráva byla přeposlána i prezidentu F. D. Rooseveltovi. 

262 „…that thoughtfull, well-informed persons must have this optimism and relief seriously tempered by fears 

that the greatest mistakes made in handling the European and German problem may be made now. If, in the 

desire to avoid war with which Hitler is threatening Europe and the world, too far-reaching concessions are 

made, we will find that instead of arranging for peace a war has been invitable.“ Zdroj: FRUS 762.00/1193 

Foreign Relations 1938, Volume I., Memorandum by the Secretary of State to President Roosevelt, 01.10.1938. 

str. 704. ANNEX – The Assistant Secretary of State (Messersmith) to the Secretary of State (Washington) 

29.09.1938.  

263 Překlad autora. FRUS 762.00/1193 Foreign Relations 1938, Volume I., Memorandum by the Secretary of 

State to President Roosevelt, 01.10.1938. str. 704. ANNEX – The Assistant Secretary of State (Messersmith) to 

the Secretary of State (Washington) 29.09.1938.  

264 FRUS 760C.60F/287Foreign Relations 1938, Volume I., The Czechoslovak Minister (Hurban) to the 

Secretary of State, 01. Říjen 1938, s. 710.  

265 FRUS 760C.60F/287Foreign Relations 1938, Volume I., The Secretary of State to the Czechoslovak Minister 

(Hurban), 01. Říjen 1938, s. 710. 



  

73 

 

oficiálně čs. stranou akceptován, ale nic Československu negarantovalo, že Mnichovská 

dohoda bude dodržena a vymezení nových hranic bude spravedlivé. Byly hledány cesty, jak 

získat garanta, který by zaručil odpovídající vymezení nových hranic. Podle Mnichovské 

dohody měl být sestaven mezinárodní výbor zástupců z Německa, Itálie, Francie, Velké 

Británie a Československa, který by určil konečné vymezení hranic. Dne 3. října poslal K. 

Krofta osobní dopis velvyslanci W. J. Carrovi se žádostí o vyvinutí tlaku přes amerického 

velvyslance v Berlíně a v ostatních zemích, které se měly účastnit v mezinárodním výboru 

k dodržení úmluv a vysoce oprávněných požadavků Československa ve specifických 

případech úpravy hranic. Dne 4. října byl Carr instruován Hullovým asistentem Wellesem, že 

Spojené státy se nijak neúčastnily na Mnichovské dohodě a nevidí tedy důvod, proč by měly 

zasahovat do rozhodnutí daného výboru.
266

   

V den podpisu Mnichovské dohody byla svolána tisková konference, ale prezident 

Roosevelt se odmítl jakkoliv vyjadřovat k otázkám zahraniční politiky.
267

 Americká veřejnost 

byla situací okolo Mnichovské dohody znepokojena a bylo jí potřeba vládou zvolený přístup 

v zahraniční politice vysvětlit. 3. října byl vysílán radiový projev Sumnera Welles, který měl 

za cíl ospravedlnit způsob jakým se Spojené státy postavili vůči československé krizi a 

Mnichovské dohodě. Projev se snaží o vytvoření dojmu, že více už ani Spojené státy 

podniknout nemohly. „Naprosto v souladu s politikou této vlády zůstat stranou od politikého 

zapletení v zahraničí, ale přesto současně, v rámci omezení naší tradiční doktríny jsme 

přispěli jak jsme jen mohli.“
268

 Spojené státy jsou v projevu líčeny jako mírumilovná země, 

která ctí hodnoty jako spravedlnost, pacifismus, zdravý rozum a neposlední řadě volný 

obchod. Hlavním cílem radiového projevu je prezentovat americké veřejnosti Hitlera jako 

hybatele celé krize a prezidenta Roosevelta jako rozumného státníka, který se ho snažil 

přesvědčit o důležitosti mírového řešení. Mnichovská dohoda byla americkým posluchačům 

prezentována jako základní prvek budoucího politického pořádku v Evropě. Sumner Welles 

ukončil svůj projev popisem společenského uvolnění, které Mnichovská dohoda pro Spojené 

státy krátce po jejím podpisu znamenala:  „Každý muž i žena sdílí univerzální pocit úlevy, že 

                                                
266 FRUS 760F.62/1430: Telegram, Foreign Relations 1938, Volume I., The Acting Secretary of the State 

(Welles) to the minister in Czechoslovakia (Carr), 04. říjen 1938, s. 713.  

267 WANNER, Jan, Pevnost Amerika – Spojené státy a evropská válka 1939 – 1945 díl. I. Praha, Dokořán, 2001. 

s. 87. 

268 Překlad autora. WELLES, Sumner. Our Interest in Peace in Europe. Vital Speeches of the Day. 1938, roč. 5, 

č. 1, s. 11-14.  



  

74 

 

válka byla odvrácena.“
269

 Podobným způsobem vnímal Mnichovskou dohodu i Franklin 

Roosesevelt 

5 Franklin D. Roosevelt  

 

Přístup a názory na zahraniční politiku prezidenta Franklina D. Roosevelta před 

podpisem Mnichovské dohody jsou interpretovány každým autorem odlišně a dodnes jsou 

zdrojem velké kontroverze. Například Ch. A. Beard ve svých pracích líčí Roosevelta jako 

muže odhodlaného vést Spojené státy do války za každou cenu. Historici R. Dallek a A. 

Offner prezentují prezidenta Roosevelta jako příliš aktivního v zahraniční politice. Oproti 

tomu, například B. Rauch se snaží vylíčit Roosevelta jako moc opatrného a nerozhodného 

státníka, který mohl v období před podpisem Mnichova vyvíjet více politického tlaku na 

nacistické Německo.  

Cíl izolacionistů a F. Roosevelta byl v zahraniční politice zcela totožný. Prezident 

Roosevelt se v období před Mnichovem, spolu s izolacionisty snažil udržet mír, prosperitu a 

bezpečnost Spojených států. Zásadní rozdíl vidím v prostředcích, pomocí kterých se 

vytyčených cílů snažili obě strany dosáhnout. Izolacionisté si zvolili cestu politické izolace, 

nulové zodpovědnosti a minimalizace účasti Spojených států na mezinárodní politické úrovni. 

Izolacionistům napomáhaly v ospravedlnění svých názorů, ekonomické dozvuky Velké 

hospodářské krize a celospolečenská deziluze z první světové války. Přikláním se k názoru, že 

F. Roosevelt byl internacionalistou, a jeho cílem bylo dosáhnout míru pomocí kooperace a 

dialogu s evropskými mocnostmi. Rooseveltovým cílem bylo, vybudovat ze Spojených států 

světového leadera. Plán na posílení pozice Spojených států ve světě, ale nešlo realizovat bez 

zahraničních intervencí, čehož si byl Roosevelt dobře vědom.  Roosevelt, byl podobným 

idealistou jako prezident W. Wilson.
270

 Jeho umírněnost v před večer podpisu Mnichovské 

dohody byla založena na lekci, kterou se vysledoval z neúspěchu Woodrowa Wilsona. Wilson 

se nechal unést svými ideály a zapomněl na potřebnou podporu veřejnosti a Kongresu při 

realizaci své zahraniční politiky. Roosevelt se nikdy nechtěl dostat do situace, kdy by jeho 

                                                
269Překlad autora. WELLES, Sumner. Our Interest in Peace in Europe. Vital Speeches of the Day. 1938, roč. 5, č. 

1,  s. 11-14.   
270 REYNOLDS, David, From Munich to Pearl Harbor: Roosevelt ´s America and the origins of the Second 

World War, Ivan, R. Dee, Chicago, 2001, s. 38. 



  

75 

 

zahraniční politika budila takový odpor, že by ztratil veškerou domácí veřejnou a politickou 

podporu.  

Hlavním rozdílem mezi izolacionisty a Rooseveltem byla schopnost, jak byli schopní 

ovlivnit veřejné mínění. V tomto bodě, izolacionisté vynikali. Měli silnou podporu Kongresu, 

a pro většinovou společnost nebyly jejich argumenty nové. Z pohledu běžného občana byla 

argumentace izolacionistů logická a lehce pochopitelná. Prezident byl vnímán jako nestálý a 

nebezpečný prvek, který mohl po vzoru W. Wilsona neopatrnou zahraniční politikou zaplést 

zemi do války. Izolacionisté se snažili zásahy prezidenta Roosevelta v zahraniční politice 

legislativně omezit. Možná cesta, která by vedla k omezení pravomocí F. Roosevelta, se 

nazývala „Ludlow Amendment.“
271

 Jednalo se o úpravu ústavy, která by podmiňovala 

vyhlášení války všeobecným referendem. Koncept byl založen na myšlence, že když běžní 

lidé jsou povoláni jít umřít do války, a bylo by pouze spravedlivé, kdyby o tom mohli přímo 

rozhodnout. Roosevelt se ostře vymezil vůči navrhované právní úpravě pravomocí prezidenta: 

„Domnívám se, že navrhované řešení by bylo nepraktické a neslučitelné s naší formou 

zastupitelské vlády. Taková změna ústavy by ochromila jakéhokoliv prezidenta v jeho 

chování.”
272

 Izolacionisté se snažili ovlivnit zahraniční politiku přímo, pomocí legislativních 

úprav, protože se těšili všeobecné podpoře veřejného mínění. Roosevelt se oproti 

izolacionistům snažil dospět ke stejnému cíli, pomocí nepřímých nástrojů, protože se mu 

v období před podpisem Mnichovské dohody nepovedlo získat podobnou podporu. Jednalo se 

o veřejné projevy a mezinárodní konference.   

 

5.1 Rooseveltův osobní názor 

 

Osobní pohled Franklina Roosevelta, na kritickou politickou situaci během 

mnichovské krize je dodnes předmětem mnohých odborných diskuzí. Historici W. Langer a 

E. Gleason popsali F. Rooseveltovu osobnost jako „jeden z nejvíce komplikovaných 

                                                
271 CARROLL, M. John, HERRING, C. George, Modern American diplomacy, Wilmington, Del., Scholary 

Resources Inc., 1986, s. 90. „Ludlow amendment“ zamítnut (209 proti 188 hlasů) na hlasování sněmovny 

zastupitelů v lednu 1938. 

272 Překlad autora.  ROOSEVELT, D. Franklin, The public papers and addresses of Franklin D. Roosevelt. 1938 

volume, The continuing struggle for liberalism: with special introduction and explanatory notes by president 

Roosevelt, Book 1, Ann Arbor, Michigan: University of  Michigan Library, 2005, s. 36-37.  



  

76 

 

lidí,....“
273

 Svými spolupracovníky byl popisován jako člověk, který byl ve svém politickém 

rozhodování velmi tajemný a málo předvídatelný.
274

 Je možné, že na jeho přístupu 

k zahraniční politice měla vliv i nemoc, která ho postihla v roce 1921.
275

  Roosevelt prodělal 

obrnu, která ho posléze paralyzovala. Pouze svým úsilím, se dopracoval k tomu, že po 

zdravotní stránce mohl vykonávat post prezidenta.  

Cenným zdrojem informací o jeho osobních názorech, je soukromý deník ministra 

vnitra Harolda L. Ickese. Oficiální stanovisko Franklina Roosevelta k československé krizi 

bylo odlišné od toho, které prezentoval na veřejnosti. V soukromí se Roosevelt vyjadřoval 

vůči Československu jako o státu, který bude ponechán bez pomoci: „Hitler se rozhýbe a 

vezme si danou část Československa. Československo nepodřídí požadavkům Velké Británie a 

Francie a bude ponecháno ať si pádluje se svou vlastní kanoi samo. Konflikt vyústí v rychlou 

a brutální válku, ve které Československo prohraje a Hitler dostane co chce.”
276

 Prezident se 

k situaci vyjádřil ještě jednou, plně věrný svému expresivnímu stylu vyjadřování: „Francie a 

Anglie podle všeho předhodí Československo psům.“
277

  Roosevelt předpokládal, že Francie a 

Velká Británie budou tlačit na Československo k plebiscitu, ve kterém by si Sudetští Němci 

vybrali, do jaké země chtějí patřit. O výsledku se nedalo pochybovat. Jednalo se pouze o 

politický kalkul, jak ospravedlnit Francii a vymanit ji z její povinnosti jít na pomoc 

ohroženému Československu v případě napadení Německem. Roosevelt byl přesvědčen, že 

Československo se nenechá dotlačit k referendu a tak Francie a Velká Británie ospravedlní 

svou nečinnost:„(Velká Británie a Francie )...si umyjí krev ze svý Jidášských rukou.“
278

   

Dne 19. září si Roosevelt nechal zavolat britského velvyslance Ronalda Lindsaye. 

V soukromém rozhovoru
279

 se vyjádřil, že v případě útoku Německa nepředpokládá, že by se 

Československo udrželo více jak tři týdny. Jedinou cestou jak udržet v Evropě mír by bylo 

                                                
273 Překlad autora.  LANGER, L. William, GLEASON, S. Everett, The challenge to isolation: the world crisis of 

1937 – 1940 and American foreign policy, Glouchester Mass, Peter Smith 1970, 1972, s. 33.     

274 REYNOLDS, David, From Munich to Pearl Harbor: Roosevelt ´s America and the origins of the Second 

World War, Ivan, R. Dee, Chicago, 2001, s. 33. 

275 Tamtéž. s. 33. 

276 Překlad autora. ICKES, L. Harold, The secret diary of Harold Ickes, Vol. II., The inside struggle 1936 – 1939, 

Weidenfeld and Nicolson, 1955, s. 468.  

277 Tamtéž. s.466. 

278 Překlad autora. ICKES, L. Harold, The secret diary of Harold Ickes, Vol. II., The inside struggle 1936 – 1939, 

Weidenfeld and Nicolson, 1955, s. 468. 

279 Rozhovor F. Roosevelta a R. Lindsaye byl utajen i Cordellu Hullovi.  



  

77 

 

uspořádání konference na neutrálním místě za participace Hitlera, kde by se urovnaly všechny 

sporné otázky. V případě, že by Hitler odmítl se zůčastnit či pokračovat v rozhovorech bylo 

by nutné jít do války.
280

 Roosevelt podotkl, že v současné situaci nemůže svůj soukromí názor 

veřejně deklarovat. Spojené státy by v případě konfliktu zajistily Velké Británii dodávky 

vojenského materiálu a potravin. Roosevelt předpokládál, že pouze přímý útok na Velkou 

Británii by mohl přispět ke změně veřejného mínění, která by otevřela cestu k přímé vojenské 

pomoci Spojených států.
281

  

Prezident Roosevelt v předvečer podpisu Mnichovské dohody věděl, že Francie a 

Velká Británie nepůjdou do války kvůli Československu.
282

 Roosevelt nechtěl vyjadřovat 

politickou podporu Československu a ani Francii, protože by pouze zapříčinila zbytečný 

odpor a krveprolití. Poradce A. Berle Jr. společně s Cordellem Hullem radili Rooseveltovi, 

aby nic nepodnikal a dále vyčkával.
283

 Roosevelt předpokládal, že jakákoliv podpora v odporu 

vůči Německu by byla nemorální, protože Spojené státy nebyly ochotny jít do války společně 

s Francii.
284

 Faktor, který mohl mít vliv na Rooseveltův opatrný přístup bylo jeho 

přesvědčení, že existuje tajná obranná aliance Japonska a Německa, což se potvrdilo, ale až 

v roce 1940.
285

 Prezidentovo vnímání mnichovské krize zaznamenalo výrazný vývoj. Během 

mnichovské krize si byl prezident jistý, že válka Spojeným státům přímo nehrozí. Po 

Mnichovské dohodě si čím dál tím více začal připouštět myšlenku, že Spojené státy by se 

v blízké budoucnosti mohly stát předmětem německé agrese. Koncept teorie fortress America 

se v očích prezidenta bortil pod tíhou počtu a schopnosti doletu nových strojů Luftwaffe. 

Ihned po podpisu Mnichovské dohody se prezidentu Rooseveltovi výrazně ulevilo a jeho 

                                                
280 WANNER, Jan, Pevnost Amerika – Spojené státy a evropská válka 1939 – 1945 díl. I. Praha, Dokořán, 2001. 

s. 87. 

281 Tamtéž s. 88.  

282 BENNETT, Edward, Separated by common Language Franklin Delano Roosevelt and Anglo-American 

relations 1933- 1939: the Roosevelt – Chamberlain rivalry, San Jose, CA, Writers Club Press, 2002, s. 203. 

283 Tamtéž s, 99.  

284 „Nothing would be more dishonorable to urge another nation to go to war if one is determined not to go to 

war on the side of that nation, and I believe that the people of United states are determined not to go to war 

against Germany.“ Zdroj: FARNHAM, Barbara, Roosevelt and the Munich crisis : a political decision-making, 

Princeton, Princeton University Press, 1997, s. 105. 

285 WANNER, Jan, Pevnost Amerika – Spojené státy a evropská válka 1939 – 1945 díl. I. Praha, Dokořán, 2001. 

s. 87-90. Srov. ICKES, L. Harold, The secret diary of Harold Ickes, Vol. II., The inside struggle 1936 – 1939, 

Weidenfeld and Nicolson, 1955, s. 278. 



  

78 

 

administrativa vydala v tomto duchu oficiální reakci.
286

 Krátce po podpisu Mnichovské 

dohody se Roosevelt začal pomalu vymezovat vůči Mnichovské dohodě. Nechtěl být přímo 

spojován s Mnichovskou dohodou. Německý velvyslanec ve Washingtonu D.C.
287

 se otevřeně 

vyjádřil ve smyslu, že Mnichov byl produktem prezidenta Roosevelta. Prezident Roosevelt se 

proti velvyslancově výroku vymezil a popřel ho.
288

 Franklin Roosevelt se oficiálně zdráhal 

vyslovit Mnichovské dohodě oficiální souhlas, ale v soukromé zprávě Nevillovi 

Chamberlainovi se vyjádřil se slovy: „Plně sdílím Vaši naději a přesvědčení, že máme před 

námi největší šanci jak vytvořit nový světový pořádek založený na spravedlnosti a vymáhání 

práva.“
289

 Veřejnost očekávala, že se Roosevelt vyjádří k Mnichovu a k zahraniční politice 

vůbec. Tyto naděje a očekávání se nenaplnily. V prvním veřejném projevu, který Roosevelt 

přednesl na univerzitě v Severní Karolíně v Chapell Hillu, se Roosevelt záměrně vyhnul 

jakékoliv narážce na zahraniční politiku Spojených států a věnoval se výhradně domácí 

problematice.
290

 Rooseveltův přístup k čs. krizi se změnil. Prezident si začal uvědomovat 

význam Mnichova a roli, kterou sám v zastával v průběhu čs. krize: „Nejsem si jist zda jsem 

hrdý na to co jsem napsal Hitlerovi. Snažil jsem se ho udžet u kulatého stolu, aby zajistil mír. 

Dnes bylo zachráněno mnoho životů, ale v budoucnu se můžeme dočkat výsledku, který vyústí 

v mnohonásobně více mrtvých.“
291

 Roosevelt si postupně připouštěl, že Mnichovská dohoda 

znamenala pouze oddálení  války a ve svém důsledku morální prohru pro západní 

demokracie.  

Prezident Roosevelt nebyl v období čs. krize v jednoduché situaci. Rád by si zachoval 

tvář a podpořil evropské demokracie, ale Kongres ovlivněný veřejným míněním mu to 

nedovolil. Cílem většiny kongresmanů bylo spíše vytvářet možnosti a příležitosti jak omezit 

pravomoce prezidenta. Roosevelt byl přesvědčený, že pro stabilitu a budoucnost Evropy 

                                                
286„As to immediate peace results, it is unnecessary to say that they afford universal sense of relief.“ Zdroj: 

FRUS Foreign Relations, Statement issued by the Department of State, 30. September 1938, 760F.62/1521.  

287 Poznámka autora. Německý velvyslanec ve Spojených státech amerických:  Hans H. Dieckhoff 

288 WANNER, Jan, Pevnost Amerika – Spojené státy a evropská válka 1939 – 1945 díl. I. Praha, Dokořán, 2001. 

s. 90. 

289 Překlad autora. FARNHAM, Barbara, Roosevelt and the Munich crisis : a political decision-making, 

Princeton, Princeton University Press, 1997, s. 139. 

290 Archiv MZV, Fond: Washington 1938, 1120/dův/1938, Vyslanectví republiky Československé ve 

Washingtonu, zpráva č. 51.,DrČ/BB,  9. prosince 1938.  

291 Překlad autora.  DALLEK, Robert, Franklin D. Roosevelt and American Foreign Policy, 1932-1945, New 

York, Oxford University Press, 1979, s. 174. Srov. FARNHAM, Barbara, Roosevelt and the Munich crisis : a 

political decision-making, Princeton, Princeton University Press, 1997, s. 142. 



  

79 

 

udělal v rámci možností své maximum. Věřil tomu, že ve své snaze pomoci evropským 

demokraciím podnikl pouze takové kroky, které si byl schopný obhájit před americkou 

veřejnotí. Situace byla zhoršena i faktem, že zahraniční politika Spojených států nebyla 

jednotná. Na jedné straně se prezident snažil na základě morálních argumentů uchlácholit 

Hitlera a na druhé straně se americkým obchodníkům dařilo modernizovat německý průmysl 

a nepřímo tak ekonomicky podporovat jeho zahraniční expanzivní politiku. Na dvojí linii 

zahraniční politiky Spojených států Roosevelt upornil, již z roku 1936 v projevu reagujícím 

na válku v Etiopii.
292

     

  

5.2 Rooseveltovy veřejné projevy          

 

Zahraniční politika Franklina D. Roosevelta v období před Mnichovskou dohodou je 

předmětem vášnivých diskuzí především zahraniční odborné veřejnosti. Někteří autoři 

popisují Roosevelta jako elastického státníka, izolacionistu, internacionalistu, nebo jako 

válečného štváče. Já ho vnímám jako prozřetelného politika, který správně vycítil, že 

budoucnost Spojených států je bezpodmínečně spjata se stabilní politickou situací ve světě. 

Chápal, že bez aktivní role Spojených států amerických v mezinárodních konfliktech (např. i 

v československé krizi) bude pozice Spojených států dlouhodobě oslabovat. Cílem Roosevelta 

bylo vytvořit ze Spojených států světového leadera, ale předtím bylo nutné si postupně 

vychovat americkou veřejnost k pochopení, že pouze přijetí koncepce kolektivní bezpečnosti 

jako základního principu zahraniční politiky je cestou k budoucí prosperitě. Pomocí 

diskursivní analýzy bych rád osvětlil způsob jakým se Franklin D. Roosevelt snažil ovlivnit 

                                                
292

 „The policies announced by the Secretary of State and myself at the time of an subsequent to the issuance of 

the original proclamation will be maintained in effect. It is true that the high moral duty I have urged on our 

people of restricting their exports of essential war materials to either belligerent to approximately the normal 

peace-time basis has not been the subject of legislation. Nevertheless, it is clear to me that greatly to exceed that 

basis, with the result of earning profits not possible during peace, and especially with the result of giving actual 

assistance to the carrying on of war, would serve to magnify the very evil of war which we seek to prevent.“ :- 

Franklin D. ROOSEVELT: "Appeal Against Profiteering in the War Between Italy and Ethiopia," February 29, 

1936. WOLLEY JOHN AND PETERS GERHARD. The American Presidency Project [online]. United states, 

California,: University of California, 1999-2013 [cit. 2013-11-27]. Dostupné z: 

http://www.presidency.ucsb.edu/ws/?pid=15252 

 



  

80 

 

americké veřejné mínění. Podkapitola si neklade za cíl naplnit přesné definice diskursivní 

analýzy ve své složitosti, ale spíše pochopit a rozpracovat dané téma. Už výběrem projevů, 

překladem z angličtiny a vlastní interpretací budu vytvářet nekompletní a silně subjektivní 

obraz tehdejší skutečnosti. Mým cílem není objektivně uchopit dané historické události, ale 

pomocí dnešní perspektivy a dostupných materiálů  přispět k diskuzi a poukázat na 

diskursivní analýzu jako na jednu z možných cest k lepšímu pochopení Franklina D. 

Roosevelta a jeho administrativy.  

Pod pojmem diskursivní analýza si můžeme představit jako „cestu“ k pochopení myšlení lidí 

a motivace tvůrců diskursu při účelovém užití jazyka. To vše ve vztahu k okolnímu světu. 

Důležité je, kdo diskurs vytváří a co tím sleduje. Diskursivní analýza nám nedává jasné 

odpovědi na problém, ale pomáhá nám pochopit a porozumět podmínkám a okolnostech, 

které vedli k danému společenskému názoru či způsobu myšlení. V rámci postmodernistické 

teorie se snaží nahlížet na téma z větší perspektivy a pomocí racionálních argumentů se 

přiblížit k dané realitě. V širším pojetí nám pomáhá nahlížet na historické konsenzy a 

výpovědi v jiném světle. Kritická diskursivní analýza je definována jako multidisplinární 

přístup
293

 k analyzování psaných textů, ale i mluvených výpovědí s cílem odhalit 

diskursivních zdrojů moci. Důležitým aspektem diskursivní analýzy je intertextualita neboli 

informace, které se skrývají mezi řádky. Metoda nám pomáhá pochopit a zpřístupnit širší 

okolnosti vzniku diskursu. Kritický pohled nám umožňuje zjistit jak, je formován společenský 

diskurs a to v závislosti na sociální, ekonomické, historické a politické pozadí. V podstatě se 

jedná o studium, jak je společenský diskurs udržován, měněn a opakován. Jeho jazykové 

vztahy na ideologii a zájmy vládnoucí třídy. Je tu kladen velký význam na sociální procesy a 

struktury, které využívají jazyka k vlastním zájmům. Reprodukovaná řeč je hlavní složkou 

transformace společnosti v sociálním kontextu. Autoři Ruth Wodak a Michael Meyer ve své 

publikaci Methods of critical discourse analysis vnímají kritickou diskursivní analýzu jako 

nástroj, který neslouží pouze k deskripci a analýze, ale i k rozpoznání společenských desiluzí, 

ideologických tlaků a manipulací.
294

 V případě Franklina D. Roosevelta  jeho 

spolupracovníků se zaměřím pouze na veřejné projevy.  

                                                
293 WODAK, Ruth, MEYER, Michael, Methods of critical discourse analysis, SAGE, London, 2001, s. 6. 

294 Pozn. autora. „(Critical Discourse Analysis)..Such theories seek not only to describe and explain, but also 

root out a particular kind of desilusion.“ Zdroj:- WODAK, Ruth, MEYER, Michael, Methods of critical 

discourse analysis, SAGE, London, 2001, s. 10. 



  

81 

 

Roosevelt předpokládal, že striktní neutralita a izolacionismus vyústí v konflikt, 

kterého se budou Spojené státy americké muset účastnit. V situaci, kdy veřejné mínění bylo 

silně ovlivněno názorem, že války jsou vedeny, pouze za účelem zisku byla 

intervencionistická zahraniční politika velmi citlivým tématem. Franklin D. Roosevelt, svou 

politikou postupného navyšování výdajů na zbrojení a pomocí svých veřejných vystoupení se 

snažil najít cesty jak ovlivnit zahraniční politiku v prostředí zákonů o neutralitě a 

celospolečenské antipatii k válce. Jeho aktivní přístup v zahraniční politice lze dokumentovat 

na revizi zákona o neutralitě.
295

 Roosevelt nechtěl vyvolat dojem, že Spojené Státy chtějí 

válku, ale nemohl dopustit, že v případě války budou Spojené státy zaskočené a nepřipravené. 

Roosevelt se veřejně stilizoval do role bojovníka. Pouze pomyslní nepřátelé se postupem času 

vyvíjeli a transformovali. Od svého nástupu do funkce prezidenta roku 1933 se hlavními 

nepříteli staly dozvuky Velké hospodářské krize a strach z nouze.
296

  Od roku 1936 se začala 

rooseveltova administrativa více zajímat o světové dění a vzrůstající nebezpečí ze strany 

totalitních režimů.  

Prezident Roosevelt se snažil upozornit na rostoucí nebezpečí ze strany totalitních 

režimů již v roce 1936.  V projevu, který přednesl 3. ledna před americkým Kongresem se 

vyjádřil se slovy: „…Bylo dosaženo bodu, kdy již Američané musí vzít na vědomí, že rostoucí 

agrese, zbrojení a krátkozraké řešení problémů vedou nevyhnutelně k tragédii všeobecné 

války.“ 
297

 Řeč pronesená 14. srpna 1936 v městě Chatauqua Franklinem D. Rooseveltem 

                                                
295 Columbia Electronic Encyclopedia, 6th Edition, 11/1/2011, s. 1. Srov. Neutrality Act 1937, United States, 

dostupné na EBSCO. 

296 „I shall ask the Congress for the one remaining instrument to meet the crisis—broad Executive power to 

wage a war against the emergency, as great as the power that would be given to me if we were in fact invaded by 

a foreign foe.“ Zdroj:- Franklin D. ROOSEVELT: "Inaugural Address," March 4, 1933. WOLLEY JOHN AND 

PETERS GERHARD. The American Presidency Project [online]. United states, California,: University of 

California, 1999-2013 [cit. 2013-11-27]. Dostupné z:  

 http://www.presidency.ucsb.edu/ws/?pid=15095 

297 Překlad autora. „a point has been reached where the people of the Americas must take cognizance of growing 

ill-will, of marked trends toward aggression, of increasing armaments, of shortening tempers—a situation which 

has in it many of the elements that lead to the tragedy of general war.“  Zdroj:- Franklin D. Roosevelt: Annual 

Message to Congress. January 3, 1936. WOLLEY JOHN AND PETERS GERHARD. The American Presidency 

Project [online]. United states, California,: University of California, 1999-2013 [cit. 2013-11-27]. Dostupné z: 

http://www.presidency.ucsb.edu/ws/?pid=15097 



  

82 

 

vymezila jeho opatrnou reakci na izolacionistické tendence v zahraniční politice.
298

 Projev 

pokládám jako první pokus o obrácení pozornosti americké veřejnosti směrem ven 

k zahraniční politice.„…Je důležité, aby naši lidé nepřehlíželi problémy, i když leží mimo naše 

hranice, může se stát a nejspíše se tak i stane, že události v zámoří budou mít zásadní vliv na 

budoucnost Spojených států.“
299

 Prezident Roosevelt se ve svém projevu ztotožnil 

s celonárodní pacifistickou myšlenkou neutrality, ale dodal, že je nemožné se v budoucnu 

spoléhat pouze na zákony upravující zahraniční vztahy k ochraně míru. Projev byl koncipován 

velmi opatrně a spíše podtrhával celospolečenskou náladu. Zajímavé je jakým způsobem se 

Roosevelt v projevu snažil o názorový odklon americké věřejnosti od izolacionismu. Opartně 

se vymezil vůči izolacionistům a ve svém podání upřesnil názor americké na sebe samou. 

Rooseveltovím cílem bylo, aby se američané přestali identifikovat s izolacionismem jako 

s určující konceptem zahraniční politiky:“Jsme izolacionisté pouze do té míry, že se snažíme 

izolavat od války. Musíme mít stále na mysli, že pokud bude existovat válka na této Zemi. 

Bude existovat nebezpečí, že národ který si vroucně přeje mír, může být zatažen do války.“
300

 

Vytvořil si tak argumentační prostor pro ovlivnění veřejného mínění směrem k revizi a úpravě 

zákonů o neutralitě.  Roosevelt v projevu konstruuje obraz reality, ve které jsou Spojené státy 

zaskočené a nepřipravené. Projev má charakter proroctví o nejisté budoucnosti, na kterou 

budou američané nuceni reagovat.    

                                                
298

 ROOSEVELT, D. Franklin, The public papers and addresses of Franklin D. Roosevelt with a special 

introduction and explanatory notes by president Roosevelt. Volume 5, The people approve 1936, New York, 

Random House, 1938. Srov. Franklin D. Roosevelt: Address at Chautauqua, N.Y.: August 14, 1936. WOLLEY 

JOHN AND PETERS GERHARD. The American Presidency Project [online]. United states, California,: 

University of California, 1999-2013 [cit. 2013-11-27]. Dostupné z: 

http://www.presidency.ucsb.edu/ws/?pid=15097  
299 Překlad autora. „it is important that our people should not overlook problems and issues which, though they 

lie beyond our borders, may, and probably will, have a vital influence on the United States of the future.“ Zdroj:- 

Franklin D. Roosevelt: Address at Chautauqua, N.Y.: August 14, 1936. WOLLEY JOHN AND PETERS 

GERHARD. The American Presidency Project [online]. United states, California,: University of California, 

1999-2013 [cit. 2013-11-27]. Dostupné z: http://www.presidency.ucsb.edu/ws/?pid=15097   

300 Překlad autora.„We are not isolationists except in so far as we seek to isolate ourselves completely from war. 

Yet we must remember that so long as war exists on earth there will be some danger that even the Nation which 

most ardently desires peace may be drawn into war.“ Zdroj:- Franklin D. Roosevelt: Address at Chautauqua, 

N.Y.: August 14, 1936. WOLLEY JOHN AND PETERS GERHARD. The American Presidency Project 

[online]. United states, California,: University of California, 1999-2013 [cit. 2013-11-27]. Dostupné z: 

http://www.presidency.ucsb.edu/ws/?pid=15097   



  

83 

 

Zásadním projevem, který vyvolal v tehdejších Spojených státech a ve světě vůbec 

nejsilnější odezvy byl projev prezidenta Roosevelta ze dne 5. října 1937, který přednesl 

v Chicagu. Do povědomí odborné veřejnosti se vžil jako „Quarantine speech.“ Projev 

vnímán jako experiment prezidenta Roosevelta, který se jím snažil zjistit jak americká 

veřejnost zareaguje na aktivnější zahraniční politiku. Prezident se v projevu vymezuje vůči 

porušování mezinárodních smluv a vzestupu totalitních režimů. V souvislosti na světové dění, 

je projev reakcí na japonskou vojenskou expanzi do Číny. Přirovnává nestabilní režimy 

k nemoci, kterou je nutné izolovat: „Když vypukne epidemie fyzického onemocnění, 

společnost schvaluje a zasadí se o karanténu nakaženého pacienta. To vše za účelem ochrany 

zdraví komunity před rozšířením nemoci.“
301

 Roosevelt pomocí metaforických obrazů 

přirovnává agresy a válku k epidemii. Podle mého názoru se v úryvku Roosevelt snažil využít 

negativních emocí, které si lidé spojují s nemocí a strachem z nakažení blíže 

nespecifikovanou nemocí. Roosevelt v projevu tvoří hrozbu a pomocí překlopení problému do 

emoční roviny se pokouší legitimizovat svou zahraniční politiku před veřejností. Hlavním 

cílem Roosevelta je na základě společenského strachu z války podloženého kolektivní 

zkušeností z první světové války, ovlivnit americkou veřejnost k příjmutí jeho názorů. 

Prezident Roosevelt ukončil svůj projev se slovy: „Amerika  nenávídí válku. Amerika doufá 

v mír a proto je důležité, aby se Amerika aktivně zapojila do hledání mírového řešení.“
302

 

Projev vyjadřuje absenci jasného programu F. D. Roosevelta k stabilizaci 

vyhrocené evropské situace. Karanténa je myšlena v mezích ekonomického obchodu a 

přerušení obchodních vazeb. Projev by se dočkal větší podpory, kdyby si ho veřejnost 

nevykládala ve smyslu použití konvenčních zbraní místo izolace pomocí embarga. Projev 

neřeší otázku, jak efektivně donutit diktátorské a totalitní režimy v zámoří ke spolupráci a 

tedy i k cestě ke světovému míru. Reakce v zahraničí byly podle historika Arnolda Offnera 

                                                
301Překlad autora z anglického originálu: When an epidemic of physical disease starts to spread, the community 

approves and joins in a quarantine of the patients in order to protect the health of the community against the 

spread of the disease Zdroj:- RAYMOND, J. Walter, Dictionary of politics: selected American and foreign 

political and legal terms, Lawrenceville, Va. Brunswick Publisher Corp., 1992. s. 425.  

302 Překlad autora. „America hates war. America hopes for peace. Therefore, America actively engages in the 

search for peace.“ Zdroj:- Franklin D. Roosevelt: Address at Chicago.: October 5, 1937. WOLLEY JOHN AND 

PETERS GERHARD. The American Presidency Project [online]. United states, California,: University of 

California, 1999-2013 [cit. 2013-11-27]. Dostupné z: http://www.presidency.ucsb.edu/ws/?pid=15476  



  

84 

 

rozpačité a zmatené.
303

 Ve výsledku, ale prezidentův projev probudil naději, že v případě 

konfliktu nebudou Spojené státy stát mimo světové dění. Projev byl pozitivně přijat 

především Francii a Československem. Vystoupení pana prezidenta mělo naprosto opačný 

účinek na americkou veřejnost. Američané projev prezidenta Roosevelta vnímali jako 

radikální a v naprostém rozporu s celospolečenským neutrálním naladěním. Veřejnost se 

chápala projev ve smyslu pokusu o zatažení Spojených států do další války. Podle mého 

názoru měly reakce z řad věřejnosti velký vliv na pozdější přístup Roosevelta vůči čs. krizi. 

Roosevelt si uvědomil, že americká veřejnost v roce 1937 ještě nebyla ochotná přijmout 

myšlenku, že Spojené státy pro své vlastní dobro, by měly zaujmout aktivní roli v zahraniční 

politice.
304

 Veřejná reakce na projev mu posloužila jako varování pro následnou tvorbu jeho 

zahraniční politiky.  

Prezident F. D. Roosevelt při své návštěvě kanadského Ontaria dne 18. srpna 1938 

pronesl na akademické půdě Queen´s University College projev o zahraniční politice 

Spojených států.
305

 Roosevelt ve svém projevu rozšířil platnost Monroevy doktríny i na 

Kanadu.
306

 Hlavní částí projevu je otevřené odsouzení násilí a porušování lidských práv. 

Vyjádření prezidenta je zajímavé svou opatrnou kritikou totalitních režimů v Evropě. 

Roosevelt si svou rétorikou ponechával otevřené možnosti. Text je koncipován, jako skryté 

varování nedemokratickým režimům, že v budoucnu bude nutné se Spojenými státy počítat. 

V textu je patrný silný důraz na veřejné mínění, které ve svém důsledku udává rámec celé 

zahraniční politice USA ve třicátých letech 20. století. Prezident se v projevu snažil o obrat 

pozornosti širší veřejnosti: „Amerika již dávno není vzdáleným kontinetem, kterému mohou 

být lhostejné spory, tam daleko za mořem. Staly jsme se důležitými pro každý 

propagandistický aparát a generální štáb. Obrovské množství našich zdrojů, ráznost našeho 

obchodu a síla paží našich mužů z nás činí životně důležitým faktorem v udržení světového 

                                                
303 OFFNER, A. Arnold, American Appeasement: United States Foreign Policy and Germany 1933-1938, 

Harvard College, New York 1969.  

304 FARNHAM, Barbara, Roosevelt and the Munich crisis : a political decision-making, Princeton, Princeton 

University Press, 1997, s. 66. 

305 Archiv MZV, Fond: Washington 1938, 829/dův/8, Vyslanectví republiky Československé ve Washingtonu, 

Řeč presidenta Roosevelta v Kingston, Ont., Kanada, 42/2, DrB/BB. Srov. NEW YORK HERALD TRIBUNE, 

Friday, August 18. 1938. – Roosevelt Talk At Awarding of College Degree. Srov. Archiv MZV – Fond: 

Washington, Address of the president at Queens´s University, Kingston, Ontario, CANADA, August 18., 1938.   

306 Archiv MZV, Fond: Washington 1938, 829/dův/8, Vyslanectví republiky Československé ve Washingtonu, 

Řeč presidenta Roosevelta v Kingston, Ont., Kanada, 42/2, DrB/BB. 



  

85 

 

míru, ať si tak přejeme či nikoli.“
307

 Podle mého názoru se prezident na kanadské půdě 

uvolnil a dovolil si projevit svůj vlastní názor ohledně důležitosti Spojených států a Kanady 

v kontextu vzrůstajícího nebezpečí ze stran totalitnich režimů. Roosevelt svým projevem chtěl 

mobilizovat veřejné mínění k pochopení, že tehdejší negativně naladěný diskurs vůči 

politickým problémům v Evropě není dlouhodobě udržitelný. Projev se setkal s kladnými 

reakcemi z řad evropských žurnalistů, kteří ho považovali za předzvěst nové intervence 

v Evropě.
308

 Dále se budu věnovat morálním apelům, které prezident Franklin D. Roosevelt 

zaslal Hitlerovi ve snaze odvrátit další světovou válku.   

Roosevelt se snažil přimět A. Hitlera k nenásilnému řešení vzniklé krize pomocí 

mezinárodních rozhovorů a aplikací zdravého rozumu.
309

 Dne 26. září bylo Hitlerovi zaslána 

zpráva, která ho měla přimět k řešení krize pomocí dialogu a spolupráce: „Lid Spojených 

států a jeho vláda upřímně doufá, že jednávání ve věci současných sporů v Evropě mohou 

dosáhnout uspěšných výsledků…Jménem 130 milionu obyvatel Spojených států a v zájmu 

lidstva na Vás upřímně apeluji, aby jste nepřerušoval jednání s cílem dosáhnout mírového, 

spravedlivého a konstruktivního řešení současné krize…Spojené státy nemají žádné politické 

závazky v Evropě…Jemné vlákno míru na evropském kontinentu, né-li v celém zbytku světa je 

bezprostředně ohroženo. Důsledky jeho prasknutí by byly nevyčíslitelné. V případě, že válka 

                                                
307 Překlad autora. „We in the Americas are no longer a far away continent, to which the eddies of controversies 

beyond the seas could bring no interest or no harm. Instead, we in the Americas have become a consideration to 

every propaganda office and to every general staff beyond the seas. The vast amount of our resources, the vigor 

of our commerce and strength of our men have made us vital factor in world peace whether we choose it or not.“ 

Zdroj:- Franklin D. Roosevelt: Address at Queen´s University Kingston.: August 18, 1938. WOLLEY JOHN 

AND PETERS GERHARD. The American Presidency Project [online]. United states, California,: University of 

California, 1999-2013 [cit. 2013-11-27]. Dostupné z: http://www.presidency.ucsb.edu/ws/?pid=15525 

308 Archiv MZV, Fond: Washington 1938, 829/dův/8, Vyslanectví republiky Československé ve Washingtonu, 

Řeč presidenta Roosevelta v Kingston, Ont., Kanada, 42/2, DrB/BB. 

309 Národní archiv MZV-VA I. Godesberg/Mnichovská konference /český tisk 15.9 – 15. 10. 1938 ( 10.12.1938 ) 

Národní střed  28. 9. 1938 Srov. Franklin D. Roosevelt: Message to Czechoslovakia, Germany, Great Britain, 

and France on the Threat of War.: September 26, 1938. WOLLEY JOHN AND PETERS GERHARD. The 

American Presidency Project [online]. 1999-2013. United states, California,: University of California, 1999-

2013[cit.2013-11-27].Dostupné: http://www.presidency.ucsb.edu/ws/index.php?pid=15542  



  

86 

 

vypukne, životy milionu mužů, žen a dětí bodou ztraceny za okolností nepředstavitelných 

hrůz.“
310

  

Morální apel, kterým se Roosevelt snažil přimět Hitlera k udržení jednání vnímám 

spíše jako prostředek ospravedlnění prezidenta před americkou veřejností. Pro odvrácení 

konflitku Roosevelt přispěl a bez toho, aby vyvolal vlnu protestů z řad radikálních 

izolacionistů. Pro Američany se jednalo o uklidnění, že prezident se sice podílí na řešení 

krize, ale za předpokladu, že není jeho cílem Spojené státy aktivně zapojit do možných 

jednáčí či budoucí války.  

V telegramu ze dne 27. září. 1938 se Roosevelt pokouší Hitlerovi navrhnout 

mezinárodní konferenci na neutrální půdě, na které by se sudetoněmecká krize vyřešila. Klade 

důraz na neoprávněnost a zbytečnost případné agrese vůči Československu a dalekosáhlé 

dopady případné světové války.
311

 Připomíná, že Spojené státy nemají žádné politické 

závazky v Evropě a přenechávají jakékoliv budoucí jednání na svědomí evropských 

mocností.
312

 „…apeluji na Vás, ať jednání pokračují, dokud nebude nalezeno mírové řešení. 

Je nutné se vyhnout užití síly…Jednání jsou stále otevřená. Mohou být i nadále, pokud dáte 

slovo. Nic nestojí v cestě konferenci, za účasti všech přímo zainteresovaných zemí v současné 

krizi…Konference by se měla konat co nejdříve a na neutrálním místě v Evropě. Jednání 

                                                

310 Překlad autora. „During the present crisis the people of the United States and their Government have 

earnestly hoped that the negotiations for the adjustment of the controversy which has now arisen in Europe 

might reach a successful conclusion.…On behalf of the 130 millions of people of the United States of America 

and for the sake of humanity everywhere I most earnestly appeal to you not to break off negotiations looking to a 

peaceful, fair, and constructive settlement of the questions at issue… The United States has no political 

entanglements… The fabric of peace on the continent of Europe, if not throughout the rest of the world, is in 

immediate danger. The consequences of its rupture are incalculable. Should hostilities break out the lives of 

millions of men, women and children in every country involved will most certainly be lost under circumstances 

of unspeakable horror.“ Zdroj:- Franklin D. Roosevelt: Message to Czechoslovakia, Germany, Great Britain, and 

France on the Threat of War.: September 26, 1938. WOLLEY JOHN AND PETERS GERHARD. The American 

Presidency Project [online]. 1999-2013. United states, California,: University of California, 1999-2013[cit.2013-

11-27].Dostupné: http://www.presidency.ucsb.edu/ws/index.php?pid=15542 

311 Národní archiv MZV-VA I. Godesberg/Mnichovská konference /český tisk 15.9 – 15. 10. 1938.  (10. 12. 

1938) Národní střed 28. 9. 1938. 

312 Tamtéž. Národní střed 28. 9. 1938. 



  

87 

 

přinese možnost vyřešit sporné otázky v duchu spravedlnosti a čestného jednánís.“
313

 Cílem 

druhého apelu bylo přenést veškerou zodpovědnost za případný konflikt na Adolfa Hitlera. 

Roosevelt se snažil Hitlera přesvědčit na základě morálky, demokratických ideálů a dějinné 

odpovědnosti za případnou válku. Roosevelt byl rozrušen odpovědí, kterou od Hitlera dostal 

na předešlou zprávu z 26. září. Jednalo se o kritický bod v celém konfliktu, protože odpověď 

na tento apel mohla zapříčinit mír nebo válku.    

Americký přístup k československé krizi, který vyústil v konferencí čtyř mocností 

v Mnichově lze vnímat ve dvou rovinách. První jsou faktické kroky, které F. D. Roosevelt 

uváděl v život v rámci své prezidentské funkce. Postupné navyšování výdajů na obranu, 

personální obsazení velvyslanectví v Praze a diplomatické sankce Německu. Druhým 

pohledem na aktivitu prezidenta Roosevelta v této oblasti je analýza jeho veřejných projevů, 

rozhovorů, zpráv a dokumentů z oficiální diplomatické komunikace. V Rooseveltově snaze 

udržet v Evropě mír je skrytá ambivalence. Roosevelt ve svém telegramu Hitlerovi, ve kterém 

se ho snaží přesvědčit o nutnosti řešit krizi komunikací, spoluprácí a v tomto případě 

konferencí na neutrální půdě používá morálních apelů. V důsledku zahraniční politika 

v rámci, které se musel Roosevelt držet, aby uspokojil americké veřejné mínění, byla sama o 

sobě nemorální. Dopad neutrálních zákonů a proklamovaná neutralita USA byla ve svém 

konečném důsledku tichá spolupráce s totalitními režimy a neoficiální potvrzení jejich 

expanzivní politiky.  

    

 

 

                                                
313 Překlad autora. „…my apeal was solely that negotiations be continued until a peaceful settlement is found, 

and that thereby a resort to force be avoided…Present negotiations still stand open. They can be continued if 

you give the word…Should the need for supplementing them become evident, nothing stands in the way of 

widening their scope into a conference of all the nations directly interested in the present controversy. Such a 

meeting to be held immediately-in some neutral spot in Europe-would offer the opportunity for this and 

correlated questions to be solved in a spirit of justice, of fair dealing, and in all human probability, with greater 

permanence.“ Zdroj:- Franklin D. Roosevelt: Letter to Adolf Hitler Seeking Peace.: September 27, 1938. 

WOLLEY JOHN AND PETERS GERHARD. The American Presidency Project [online]. 1999-2013. United 

states, California,: University of California, 1999-2013[cit.2013-11-27].Dostupné: 

http://www.presidency.ucsb.edu/ws/?pid=15544 



  

88 

 

Závěr 

  

Podzim roku 1938 se stal svědkem jedné z nejdůležitějších mezinárodních politických 

krizí od roku 1914. Adolf Hitler si pod hrozbou násilí nárokoval sudetoněmecké části 

Československa a jejich připojení k Třetí říši. Krize vyústila Mnichovskou dohodou, na které 

se rozhodlo o bodoucím politickém vývoji československého státu. Mnichovská dohoda byla 

klíčovou událostí v našich dějinách, která výrazně ovlivnila československou národní identitu, 

kontunuitu československého státu, odsuny sudetských Němců a poválečné politické 

směřování republiky. Československo vzniklo jako produkt mezinárodních smluv a bylo tedy 

životně závislé na jejich plnění a dodržování. Československé politické elity se snažili docílit 

příhodných podmínek k vytvoření co nejužších politických, kulturních a v neposlední řadě 

obchodních vazeb se Spojenými státy americkými. Spojené státy byly vnímány 

v Československu jako vzor demokracie a symbol ideálního politického systému, který 

směřuje k prosperitě a blahobytu. Mnichov způsobil obrat ve vnímání západních demokracii a 

pod tíhou komunistické interpretace přispěl i ke změně politického systému v poválečném 

Československu. Vlivem nacistické expanzivní zahraniční politiky a demagogických 

argumentů Adolfa Hitlera se z Československa stal symbol německého ponížení ve 

Versailles, které se Hitler snažil odčinit. Situace byla umocněna faktem, že Spojené státy tiše 

podporovaly myšlenku, že post-versailleské uspořádání Evropy a podmínky z něj plynoucí 

byly pro Německo příliš tvrdé.  Nejednoznačnost významu Mnichovské dohody a  pestré 

spektrum jejích interpretací mě motivovalo k vypracování práce, která se poodkrývá 

hospodářsko-diplomatické vztahy Československa a Spojených států amerických v období 

1936 -1939.  

Spojené státy hrály v období před podpisem Mnichovské dohody, klíčovou roli na 

mezinárodní politické sféře. V první světové válce se staly Spojené státy rozhodujícím 

faktorem, který rozhodl o vítězství spojenců. V 30. letech dvacátého století se schylovalo 

k další světové válce a postoj Spojených států byl pro budoucnost Evropy životně důležitý. 

Jako záminku k rozpoutání další světové války si Hitler vybral Československo a jeho 

nevyřešenou otázku národnostních menšin.   

V československé krizi hrály Spojené státy důležitou úlohu. Americká společnost 

ovlivněná zkušeností z první světové války a hospodářskou krizí se uzavřela do sebe a 

určujícím konceptem zahraniční politiky se stala neutralita a neúčast v politických sporech 



  

89 

 

v Evropě. Američané se báli, že by se mohli v jejich pojetí, opět nechat zaplést do války, ve 

které by něměli co dělat. Právě postoj americké veřejnosti k zahraniční politice se stal 

určujícím faktorem v československé krizi roku 1938. Vzrůstal vliv izolacionistů, kteří byli 

radikálně proti jakékoliv účasti Spojených států v evropských záležistech. Početně nebyli 

izolacionisté velkou skupinou, ale podařilo se jim ovlivnit americké veřejné mínění proti 

aktivní zahraniční politice. Nyeova komise, neutrální zákony a všeobecná nedůvěra k Evropě 

tvořily faktory, které následně ovlivnily i rozhodovací proces prezidenta Roosevelta. Franklin 

D. Roosevelt pochopil, že budoucnost a prosperitu Spojených států lze zajistit pouze v situaci, 

kdy budou Spojené státy proaktivně zasahovat do mezinárodních záležitostí a krizí. 

Zahraniční politika Spojených států amerických během českoslovesnké krize postrádala 

pevný rámec. Veškeré Rooseveltovy snahy o ovlivnění zahraniční politiky představovaly 

pouze vyjádření postojů prezidenta a jeho administrativy, ale né pevného programu zahraniční 

politiky.  Roosevelt se spoléhal na své projevy ve snaze vychovat veřejné mínění, protože je 

nemusel konzultovat s Kongresem.  

Americká společnost se, ale musela ke stejnému přesvědčení pomalu vychovat. 

Hlavním cílem prezidenta Roosevelta bylo tedy zprůchodnit zahraniční politiku na domácí 

půdě. Českoslovenští diplomaté se upřímně snažili o projev podpory Spojených států 

k odstrašení Hitlera. Bohužel se, ale žádnému z československých velvyslanců a politiků 

nepodařilo oficiální vyjádření získat. Identický cíl měli i českoslovenští krajané ve Spojených 

státech. Teze, že zahraniční obchod mohl hrát svou roli v rozhodování Franklina D. 

Roosevelta se nepotvrdila. Československo nepředstavovalo pro Spojené státy strategického 

obchodního partnera. Obchodní vazby mezi Československem a Spojenými státy se žačaly 

výrazně posilovat až v roce 1938. Reciproční smlouva o zahraničním obchodu mezi 

Československem a Spojenými státy byla Mnichovskou dohodou prakticky zrušena. Klíčové 

průmyslové oblasti, které se podíleli výrazným dílem na zahraničním obchodu bylo 

Československo nuceno postoupit Třetí říši.   

Prezident Roosevelt se snažil vytvořit ze Spojených států světového leadera, ale pod 

vlivem veřejného mínění reagoval pouze v rozsahu, který si byl schopný před Američany 

obhájit. Roosevelt se aktivně zapojil do československé krize až v září 1938. Zlomovým 

bodem, který Roosevelta přesvědčil, že je nutné jednat se stalo až jednání v Berchtesgadenu. 

Podmínky, které na něm předložil Adolf Hitler se rovnaly  ultimátu a jakýkoliv samostatný 

stát je nemohl přijmout. Prezident Roosevelt zaslal Hitlerovi dvě zprávy, které ho měli 

přesvědčit o důležitosti mírového řešení. Zprávy měly charakter morálního apelu a svým 



  

90 

 

obsahem nebyly v rozporu s většinovým názorem americké společnosti. Jako zásadní vnímám 

prezidentův nápad k uspořádání konference, na které se sporné otázky mezi Československem 

a Německem mají urovnat. Podle mého názoru se Roosevelt snažil pomocí apelů získat 

morální převahu nad Hitlerem a současně se snažil vzít agrumenty izolacionistům bez toho, 

aby ve Spojených státech ztratil popularitu. Morální rozměr byl veřejností kladně přijat a 

Roosevelt ho neměl problém obhájit. Myslím si, že pokud by se Roosevelt zachoval před 

Mnichovskou dohodou radikálněji, tak by to americká veřejnost nepochopila a ve výsledku by 

si tím Roosevelt pouze politicky ublížil. Ztratil by popularitu a budoucí snahy o aktivnější 

zahraniční politiku by nezískaly očekávanou podporu. Mnichov se stal z československé 

perspektivy mementem zklamání a příkladem zrady západních spojenců. Následoval zábor 

příhraničí a nacistická okupace spojená s vyhlášením protektorátu Čech a Moravy. 

Z perspektivy Spojených států byla Mnichovská dohoda dobrou zprávou. Byla sice podepsána 

v rozporu s mezinárodním právem, ale pro danou dobu splnila účel..  

Po podpisu Mnichovské dohody, lze pochopit proč se prezident Roosevelt od celé 

události snažil distancovat. Spojené státy byly v situaci, kdy byly zavázané Hitlerovi, že na 

návrh prezidenta Roosevelta uspořádal Hitler v Mnichově konferenci, na které pod hrozbou 

války získal sudetoněmecké oblasti Československa. Dále byly Spojené státy zavázány Benitu 

Mussolinimu, že konferenci blíže Hitlerovi zprostředkoval.  Myslím si, že Mnichov znamenal 

kritický bod v dějinách Spojených států amerických, protože způsobil změnu v přístupu 

k zahraniční politice. Jsem přesvědčen, že konečným cílem Hitlerovi expanzivní politiky byly 

Spojené státy americké. Roosevelt stál u zrodu nové koncepce zahraniční politiky postavené 

na tezi, že o bezpečnosti Spojených států se nerozhoduje na domácí půdě, ale v zámoří.    

Mnichovská dohoda nerozptýlila obavu z dalšího světového konfliktu, ale v důsledku 

způsobila změnu Rooseveltova názoru na  Adolfa Hitlera. Po Mnichovu bylo Rooseveltovi 

jasné, že s fanatickým Hitlerem je nemožné se domluvit. Z nacistického Německa se tak stala 

přímá bezpečnostní hrozba pro Spojené státy. Pomalu se tak rozpadal koncept 

nedotknutelnosti Spojených států na základě geografické polohy. Roosevelt se po Mnichovu 

snažil nalézt cesty jak pomoci demokraciím a zpomalit drift k válce. Roosevelt revidoval 

neutrální zákony a snažil se materiálně a morálně podporovat Velkou Británii a Francii. 

Období krátce po podpisu Mnichovské dohody by se dalo charaterizovat snahou prezidenta 

Roosevelty vybalancovat vyhrocenou mezinárodní situaci.     



  

91 

 

Mnichov představoval nejen prohru demokratického přístupu v jednání s diktátory, ale i 

prohru na poli ideologickém. Byly naplno odkryty Hitlerovi ambice stát se dominantním 

hráčem v Evropě. Vyvstala otázka: Jak se vyrovnat s nacistickým Německem bez pomoci 

Ruska? Velká Británie a Francie nebyly schopné čelit Hitlerovi bez pomoci. V případě, že by 

se do situace naplno vložilo komunistické Rusko, znamenalo by to rozmach bolševismu a 

následné oslabení vlivu a ekonomických vazeb Spojených států v Evropě. V situaci, kdy se 

Roosevelt snažil vytvořit ze Spojených států světovou hospodářskou a politickou velmoc se 

nešlo, v případě války a případné účasti Spojených států v ní, spoléhat pouze na hrubou sílu. 

Roosevelt chápal, že dominantní pozici ve světě si zajistí pouze vývozem amerických ideálů, 

hodnot a demokratických institucí.  

Názor Spojených států byl v kritickém roce 1938 důležitým faktorem, který ovlivňoval 

události v předvečer podpisu dohody. Franklin D. Roosevelt vnímal Československo jako 

předmět sporu a v žádném případě nebyl připravený a ani ochotný bránit jeho suverenitu. 

Cílem Roosevelta bylo udržet Adolfa Hitlera v mezích, které by neohrožovali světový mír. 

Rooseveltovo chování v období československé krize lze charakterizovat jako nerozhodné. 

Roosevelt se nerad rozhodoval v situaci, kdy si nebyl jistý dopady svých kroků. V těchto 

případech raději nepodnikal nic či vyčkával dalších událostí. Rooseveltův postup v zahraniční 

politice je ale pochopitelný. Podle mého názoru zvolil Roosevelt pragmatickou vyčkávací 

taktiku při, které bylo nevyhnutelné, aby Československo obětoval. Svou roly hrál i morální 

kredit, který nechtěl Roosevelt ztratit tím, že by konfrontoval Německo jako první. Nejasný 

postoj a absence hmatatelné podpory v zahraniční politice Spojených států amerických v 

důsledku pouze oddálila nevyhnutelnou participaci v nastávajícím konfliktu.  

 

 

 

 

 

 

 



  

92 

 

Seznam použitých zdrojů a pramenů  

 

Prameny 

Vydané prameny 

74th Congress, 2nd Session – Senate, Part 7, MUNITION INDUSTRY: Report on 

Government Manufacture of Munition by the Special Committee on Investigation of the 

Munition Industry United States Senate, pursuant to SENATE, Res. 206 (73rd CONGRESS). 

In: Report No. 944. Washington: United States printing Office, 1936. 

 

Address of the honorable CORDELL HULL, Secretary of State, at the National Press Club, 

Washington, D. C., Thursday, March 17. 1938. Confidential release for publication in the 

newspapers.   

BUTLER, D. SMEDLEY, War is a racket, Round table Press Inc., New York, 1935. 

CZECHS and SLOVAKS, Worlds fair momorial of the Czechoslovak group – Internationa 

exposition 1933, Published by Czechoslovak Group, Chicago, 1933.  

ČAPEK, Thomas, The Čech (Bohemian) Community of New York, with introductory 

remarks on the čechoslovaks in the United States, Published by the Czechoslovak Section of 

America´s making Inc., New York, 1921.  

DEESE, Wiliam, THE ECONOMIC EFFECTS OF SIGNIFICANT U.S. IMPORT 

RESTRAINTS, Sixth Update, Investigation No. 332-325, Office of Economics, United States 

International Trade Commission, 2009. 

ENGELBRECHT, H.C., HANIGHEN Cleary Frank, Merchants of death: a study of the 

international armament industry, Dodd, Mead and Company, New York, 1934.  

FOREIGN COMMERCE AND NAVIGATION OF THE UNITED STATES 1929. U.S. 

Bureau of Foreign and Domestic Commerce, United States Government. Printing Office, 

Washington calendar  year 1930, vol. I, s. 12. 



  

93 

 

FOREIGN COMMERCE AND NAVIGATION OF THE UNITED STATES 1938, U.S. 

Bureau of Foreign and Domestic Commerce, United States Gov. Printing Office, Washington 

calendar  year 1938, division of the foreign trade statistics. 

FOREIGN COMMERCE AND NAVIGATION OF THE UNITED STATES 1939, U.S. 

Bureau of Foreign and Domestic Commerce, United States Gov. Printing Office, Washington 

calendar  year 1939, division of the foreign trade statistics. 

FRUS 740./276 Foreign Relations Disscussion with the British Government regarding 

proposal for international action to promote world peace: Memorandum by the Under 

Secretary of the State (Welles) to president Roosevelt, January 10. 1937. 

FRUS 740.00/307  Foreign Relations 1938, Volume I. 

FRUS 760F.62/1013 Foreign Relations 1938, Volume I., The Czechoslovak Legation to the 

Department of State, 23. září 1938. 

FRUS 760F.62/1047 Foreign Relations 1938, Volume I., President Roosevelt to the 

Chancellor  (Hitler), 26. září 1938. 

FRUS 760F.62/1333 Foreign Relations 1938, Volume I., The Czechoslovak Minister 

(Hurban) to the Secretary of State, 29. září 1938, s. 700. (Special note no. 5). 

FRUS 760F.62/147 ½ ,Foreign Relations 1938, Volume I., Memorandum of Conversation, by 

the Under Secrretary of State (Welles). 

FRUS 760F.62/1521 Foreign Relations 1938, Volume I., Statement issued by the Department 

of State, Washington, 30. září 1938. 

FRUS 760F.62/556 Foreign Relations 1938, Volume I., Memorandum of Conversations by 

the Chief of the Division of European Affairs (Moffat). 

FRUS 760F.62/673 Foreign Relations 1938, Volume I., The minister in Czechoslovakia 

(Carr) to the Secretary of State. 

FRUS 762.00/1193 Foreign Relations 1938, Volume I., Memorandum by the Secretary of 

State to President Roosevelt, 01.10.1938. 



  

94 

 

FRUS Foreign Relations – Czechoslovakia: the german-czechoslovak crisis: reciprocal trade 

agreement between the United States and Czechoslovakia, signed March 7, 1938. Secretary of 

State to the Minister in Czechoslovakia (Carr). January 5. 1938. 

FRUS FOREIGN RELATIONS of the UNITED STATES – diplomatic papers 1937, Volume 

I, General, United States Government Printing Office, Washington, 1954.  

FRUS FOREIGN RELATIONS of the UNITED STATES – diplomatic papers 1938, Volume 

I, General, United States Government Printing Office, Washington, 1955.  

FRUS FOREIGN RELATIONS of the UNITED STATES – diplomatic papers 1938, Volume 

II, The British Commonwealth. Europe, Near East and Africa, United States Government 

Printing Office, Washington, 1955.  

FRUS Foreign Relations report No. 374, Czechoslovakia – representations regarding alleged 

discrimmination against American trade in Czechoslovakia: Minister in Czechoslovakia 

(Wright) to the Secretary of State. January 24. 1936. 

George S. Messersmith Papers; MSS0109_0676-00, Memorandum on the present political 

situation in Germany and a foreshadowing of the future Foreign Policy, Special Collections 

Department, University of Delaware Library. 

George S. Messersmith Papers; MSS0109_0950-00, Messersmith G. S. (Washington) 

Memorandum To The Secretary Of The State (Cordell HULL) And The Undersecretary 

(Sumner WELLES) 02.18.1938 , Special Collections Department, University of Delaware 

Library. 

George S. Messersmith Papers; MSS0109_1023-00, Messersmith G. S. (Washington) 

Memorandum To The Secretary Of The State (Cordell HULL) And The Undersecretary 

(Sumner WELLES) 20.08.1938 , Special Collections Department, University of Delaware 

Library. 

HABENICHT, Jan, Dějiny Čechův amerických, Tisk a nákl. Časopisu „Hlas“, St. Louis, Mo. 

,1904.  

HULL, Cordell, The war and the human freedom - United States: Office of War Information, 

United States Government Printing Office, 1942.  



  

95 

 

CHICAGO AND THE WORLDS FAIR 1933,  T. Husum Publishing Company Inc. North 

Clark Street Chicago, 1933. 

LIBRARY OF CONGRESS. A Century of Lawmaking for a New Nation: Congressional 

Documents and Debates-1774 – 1875, Treaty of alliance 1778. 8. Vydání. Boston: Little, 

Brown and Company, 1867. 

 

MUNITION INDUSTRY – HEARINGS before the SPECIAL COMMITEE 

INVESTIGATING THE MUNITION INDUSTRY UNITED STATES SENATE, Res. 206 

(73rd CONGRESS), a resolution to make certain investigations concerning the manufacture 

and sale of arms and other war munitions,  Part 1, September 4., 5., 6., 1934, United States 

Government Printing Office, Washington D.C., 1934.  

 

MUNITION INDUSTRY – PRELIMINARY REPORT ON WARTIME TAXATION AND 

PRICE CONTROL - SPECIAL COMMITEE INVESTIGATING THE MUNITION 

INDUSTRY UNITED STATES SENATE, Res. 206 (73rd CONGRESS), a resolution to 

make certain investigations concerning the manufacture and sale of arms and other war 

munitions,  July 29, 1935, United States Government Printing Office, Washington D.C., 1935. 

 

ROOSEVELT, D. Franklin, The public papers and addresses of Franklin D. Roosevelt. 1939 

volume, War – and Neutrality: with special introduction and explanatory notes by president 

Roosevelt, Book 1, Ann Arbor, Michigan: University of  Michigan Library, 2005. 

ROOSEVELT, D. Franklin, The public papers and addresses of Franklin D. Roosevelt. 1938 

volume, The continuing struggle for liberalism: with special introduction and explanatory 

notes by president Roosevelt, Book 1, Ann Arbor, Michigan: University of  Michigan Library, 

2005. 

ROOSEVELT, D. Franklin, The public papers and addresses of Franklin D. Roosevelt. 1937 

volume, The constitution prevails: with special introduction and explanatory notes by 

president Roosevelt, Book 1, Ann Arbor, Michigan: University of  Michigan Library, 2005. 

ROOSEVELT, D. Franklin, The public papers and addresses of Franklin D. Roosevelt with a 

special introduction and explanatory notes by president Roosevelt. Volume 5, The people 

approve 1936, New York, Random House, 1938. 



  

96 

 

ROOSEVELT, Elliott, Jak to viděl, Nakladatelství Svoboda, Praha, 1947.  

SPECIAL SENATE COMMITTEE ON INVESTIGATION OF THE MUNITIONS 

INDUSTRY, zdroj: A Special Senate Committee investigates the munition Industries, 

Congressional Digest, Nov. 34, Vol. 13, Issue 11.    

ŠAMBERGER, Zdeněk, Mnichov 1938 v řeči archivních dokumentů: komentář k edici 

Státního ústředního archivu v Praze, protifašistický a národně osvobozenecký boj českého a 

slovenského lidu, 1938-1945, Státní ústřední archiv v Praze, Praha, 2000. 

WASHINGTON, George, Washingtons farewell address to the people of the United States, 

Sept. 1796, Harrisburg, Pa: J.M.G. Lescure, 1847.   

WELLES, Benjamin: FDR´s global strategist: a biography, St. Martin´s Press, New York, 

1997.  

WELLES, Sumner, Roosevelt zachraňuje mír: paměti amerického diplomata, Práce, Praha, 

1947.  

WELLES, Sumner. Our Interest in Peace in Europe. Vital Speeches of the Day. 1938, roč. 5, 

č. 1, s. 11-14.  

 

Krajanský periodický tisk - archiv 

AMERIČAN, 30.4.1938 

NEW YORKSKÉ LISTY, 16.3.1938 

NEW YORKSKÉ LISTY, 19.5.1938 

NEW YORKSKÉ LISTY, 22.6.1938 

NEW YORKSKÉ LISTY, 26.5.1938 

NEW YORKSKÉ LISTY, 3.3.1938 

NOVÁ VLASŤ, 21.4.1938 

SVORNOST 30.5.1938 

SVORNOST, 18.2.1938 



  

97 

 

SVORNOST, 22.3.1938 

 

Americký periodický tisk a časopisy – archiv 

DAILY MIRROR, 03.03.1938 

DAILY NEWS, 02.19.1938 

JACKSONVILLE JOURNAL/FLORIDA, 01.06.1938 

LIFE Magazine, říjen 1938, PATRIC, John „CZECHOSLOVAKS, YANKEES OF 

EUROPE“. 

NEW YORK EVENING POST, 29.01.1938 

NEW YORK HERALD TRIBUNE  23.10.1938 

NEW YORK HERALD TRIBUNE, 09.03.1938 

NEW YORK HERALD TRIBUNE, 13.09.1938 

NEW YORK HERALD TRIBUNE, 19.09.1938 

NEW YORK HERALD TRIBUNE, 12.09.1938 

PROGRESS INDEX Va., 28.01.1938 

REGISTER/IOWA, DES MAINES, 14.06.1938 

THE EVENING TRIBUNE, 17.6.1938 

THE NATION 24.09.1938 

THE NATIONAL GEOGRAPHIC MAGAZINE, srpen 1938 

THE SUN, Baltimore, 16. březen 1938 

 

 

 



  

98 

 

Československý periodický tisk – archiv 

ČS.  SLOVO, 08.03.1938 

ČS.  SLOVO, 10.04.1938 

ČS.  SLOVO, 21.9.1938 

ČS.  SLOVO, 9.4.1938 

ČS. SLOVO, 07.09.1937 

ČS. SLOVO, 19.03.1938 

ČS. SLOVO, 31.12.1937 

HALÓ NOVINY, 6.4.1938 

LIDOVÉ LISTY, 03.04.1938 

LIDOVÉ NOVINY, 02.09.1938 

LIDOVÉ NOVINY, 08.03.1938 

LIDOVÉ NOVINY, 16.10.1938 

LIDOVÉ NOVINY, 17.03.1938 

NÁRODNÍ LISTY, 09.03.1938 

NÁRODNÍ LISTY, 19.03.1939 

NÁRODNÍ LISTY, 24.07.1937 

NÁRODNÍ OSVOBOZENÍ, 09.03.1938 

NÁRODNÍ OSVOBOZENÍ, 09.11.1938 

NÁRODNÍ OSVOBOZENÍ, 15.9.1938 

NÁRODNÍ POLITIKA, 16.03.1938 

NÁRODNÍ STŘED 28. 9. 1938. 

POLEDNÍ LIST, 31.12.1937 

VENKOV, 07.11.1938 

VENKOV, 09.03.1938 



  

99 

 

VENKOV, 29.07.1937 

 

Nevydané prameny 

ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97-d 

96 

ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97n-

80 (01) 

ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97n-

80 (0) 

ARCHIV Hl. města Prahy, MZV -  Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97ch 

ARCHIV Hl. města Prahy, MZV -  Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97-

cY9 

ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97x8  

ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97o88 

ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-97x9 

ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-gi-

x(17) 

ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1938: 1-

97c(98) 

ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1937: 1-97cY 

ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1937: 1-

97c(20) 

ARCHIV Hl. města Prahy, MZV - Výstřižkový fond - domácí a zahraniční tisk 1939: π-97cY 

ARCHIV MZV, Fond: Washington 1938, 430/dův/1938, Vyslanectví republiky 

Československé ve Washingtonu, Periodická politická zpráva za první čtvrtletí 1938, leden-

březen, 2. května – Zahraniční politika. 



  

100 

 

 

ARCHIV MZV, Fond: Washington 1938, 635/dův/1938, DrB/BB, Zpráva č. 25, 6. června. 

Vyslanectví republiky Československé ve Washingtonu, Vyšetřování cizí propagandy. 

ARCHIV MZV, Fond: Washington 1938, 735/dův/1938, Vyslanectví republiky 

Československé ve Washingtonu, Periodická politická zpráva 1938, duben-červen, 2. 

Zahraniční politika. Zpráva z 20. července 1938. 

ARCHIV MZV, Fond: Washington 1938, Vyslanectví republiky Československé ve 

Washingtonu, Periodická politická zpráva č. 3, 1938, červenec - září, 2. Zahraniční politika.  

ARCHIV MZV, Fond: Washington 1938, 262/dův/1938, Vyslanectví republiky 

Československé ve Washingtonu, Zpráva -3. Referent VSH/BB, Zpráva z 19. března -1938. 

ARCHIV MZV, Fond: Washington 1938, 278/dův/1938, Vyslanectví republiky 

Československé ve Washingtonu, Zpráva -4. Referent VSH/BB, Zpráva z 21. března -1938. 

ARCHIV MZV, Fond: Washington 1938, 829/dův/8, Vyslanectví republiky Československé 

ve Washingtonu, Řeč presidenta Roosevelta v Kingston, Ont., Kanada, 42/2, DrB/BB. 

ARCHIV MZV – Fond: Washington, Address of the president at Queens´s University, 

Kingston, Ontario, CANADA, August 18., 1938.   

Národní ARCHIV MZV-VA I. Godesberg/Mnichovská konference /český tisk 15.9 – 15. 10. 

1938.  

 

Odborná literatura 

 

 

ADAM, Thomas, Germany and the Americas: culture, politics, and history, Santa Barbara, 

California, ABC-CLIO, 2005. 

AITKEN, Ian, The concise Routledge encyclopedia of documentary film, Routhledge, New 

York, 2013. 

ALAGNA, Magdalena, The Monroe Doctrine : an end to European colonies in America, 

Rosen Pub. Group, New York, 2004. 



  

101 

 

BEDNAŘÍK, Petr, JIRÁK, Jan, KOPPLOVÁ, Barbora, Dějiny českých medií: od počátku do 

současnosti, Grada, Praha, 2011.  

BENNETT, M. Edward, GRAEBNER, A. Norman, The Versailles Treaty and its legacy: the 

failure of the Wilsonian vision, New York, Cambridge University Press, 2011. 

BERKIN, Carol, MILLER, Christopher, CHERNY, W. Robert, Making America: a history of 

the United States. Volume II, From 1865, brief readings, Belmont, California: Wadsworth 

2010. 

BILHARTZ, D. Terry, ELLIOT, C. Alan, Currents in American history: a brief history of the 

United States, Armonk, New York: M. E. Sharpe, 2007. 

BRANDES, D. Stuart, Warhogs : a history of war profits in America, Lexington, University 

Press of Kentucky, 1997. 

BRANDON, Donald, American Foreign policy; beyond utopianism and realism, New York, 

Appleton-Century-Crofts, 1996. 

BRAUMOELLER, Bear  F. The myth of American isolationism. North Yard, Cambridge 

MA.: Harvard University, Department of Government, 1998. 

BREWER, L. Thomas, BOYD, Gavin, Globalizing Amerika: the USA in World intergration, 

Northampton, MA, Edward Elgar, 2000. 

BUCKLEY H. Thomas, STRONG, B. Edwin, American foreign and national security 

policies, 1914-1945. Knoxville, University of Tennesse Press, 1987. 

BURG, F. David, The Great Depression: an eyewitness history, New York, Facts on file, 

1996. 

CARROLL, M. John, HERRING, C. George, Modern American diplomacy, Wilmington, 

Del., Scholary Resources Inc., 1986. 

CASEY, Steven, Cautious crusade: Franklin D. Roosevelt, American public opinion, and the 

war againts Nazi Germany, Oxford University Press, New York, 2001.  

CONLIN, R. Joseph, The American past: a survey of American history, San Diego, Hardcourt 

Brace Jovanovich, 1984. 

CRAIG. G. Alexander, GILBERT, Felix, The diplomats, 1919-1939, Princeton, Princeton 

University Press, 1953.  



  

102 

 

DALLEK, Robert, Franklin D. Roosevelt and American Foreign Policy, 1932-1945, New 

York, Oxford University Press, 1979. 

DEJMEK, Jindřich, Československá zahraniční politika v roce 1938 Svazek II, Ústav 

mezinárodních vztahů, Historický ústav Akademie věd České republiky, Praha, Karolinum, 

2000. 

DENSON, V. John, The cost of war: America´s Pyrrhic victories, New Brunswick, NJ, 

Transaction Publishers, 1999. 

DIVINE, Robert, Illusion of neutrality, University of Chicage Press, 1962.  

DOENECKE, D. Justus, STOLER, A. Mark, Debating Franklin D. Roosevelt´s foreign 

policies, 1933-1945, Lanham, Rowman and Littlefield Publishers, 2005. 

DOLAN, F. Edward, The Spanish- American War, Brookfield, Conn.: Millbrook Press, 2001. 

DOLMAN, Everett Carl. The Warrior State: How military structures organize politics. 1. vyd. 

New York: Palgrave Macmillan, 2006. 

DUFF, G. Shiela, Europe nad Czechs, Hammondsworth, Middlesex, England, Penguin 

Books, 1938.  

EDWARDS, M. Paul, Between the lines of World War II : twenty-one remarkable people and 

events, Jefferson, N.C.: McFarland and Co., 2010. 

EISLER, Pavel, Munich, a retrospect, Orbis, Praha, 1958. 

FABER, David, Munich, 1938: Appeassemnt and Wolrd War II, Simon & Schuster, New 

York, 2009. 

FABER, John, Great news photos and the stories behind them, New York, Dover 

Publications, 1978. 

FARNHAM, Barbara, Roosevelt and the Munich crisis : a political decision-making, 

Princeton, Princeton University Press, 1997. 

FRY, G. Michael, GOLDSTEIN, Erik, LANGHORNE, Guide to international relations and 

diplomacy, Continuum, New York, 2002, s. 259. 



  

103 

 

GEYER, H. Martin, PAULMANN, Johannes, The mechanics of internacionalism: culture, 

society, and politics from the 1840s to the First World War, German Historical Institute, 

Oxford University Press, New York: Oxford,  2001. 

GRUHL, Werner, Imperial Japan´s World War Two: 1931 – 1945, New Bruinswick, 

Transaction Publisher, 2007. 

HANZLÍK, František, Krajané a československý zahraniční odboj 1938-1945: v dokumentech 

a fotografiích. Ministerstvo obrany, Praha, 2010. 

HINTON, B. Harold, Cordell Hull; a biography with a foreword by Sumner Welles, 

Doubleday, Doran and Comp, Inc. Garden city, New York, 1942.  

HODGE, C. Carl, NOLAN, J. Cathal, U.S. presidents and Foreign Policy: from 1789 to the 

present, Santa Barbara, California : ABC-CLIO, 2007.  

HOWARD, Jones, Crucible of power: A history of American relations to 1913, Wilmington, 

Del, SR Books, 2002. 

JARECKI, Eugene, The American Way of War, guided missiles, missguided men and a 

republic in peril, New York, Free Press, 2008.  

KEYSERLINK, H. Robert, Austria in World War II: an Anglo-American dilema, Kingston – 

Ontario, McGill-Queen´s University Press, 1988. 

KOKOŠKOVÁ, Zdeňka, 1938 – osmičky v dějinách českých zemí: publikace k výstavě 

archivních dokumentů z cyklu Osmičky v dějinách českých zemí, Národní archiv, Praha, 

2008. 

LANGER, L. William, GLEASON, S. Everett, The challenge to isolation: the world crisis of 

1937 – 1940 and American foreign policy, Glouchester Mass, Peter Smith 1970, 1972. 

LASH, Joseph, The campus strikes against war, New York, Student League for Industrial 

Democracy, 1935.  

LIPPMANN, Walter, Public opinion, Hartcourt, Brace and Company, Wading river, Long 

Island, New York, 1922.  

LUKEŠ, Igor, Czechoslovakia between Stalin and Hitler: the diplomacy of Edvard Beneš in 

the 1930s, New York, Oxford University Press, 1996. 



  

104 

 

MANN, Thomas, Letters to Thomas Mann 1889 – 1955, New York, A.A. Knopf, 1971. 

MANSFIELD, D. Edward, POLLINS, Braind, Economic interdependence and international 

conflict; new perspectives on an enduring debate, Ann Arbor, University of  Michigan Press, 

2003. 

MARTEL, Gordon, American foreign relations reconsidered, 1890 – 1993, New York, 

Routledge 1994. 

MAUK, David, OAKLAND, John, American civilization: an introduction, London, New 

York, Routledge, 1995.  

MEIERTONS, Heiko, The doctrines of US security policy: an evaluation under international 

law, Cambridge University Press, Cambridge 2010. 

MILIS, Walter, Road to War: America 1914-1917, London, Faber and Faber, 1935. 

MORRIS, M. James, KEARNS, M. Patricia, Historical dictionary of the United States Navy, 

Lanham, Scarecrow Press, 1998. 

NORTON, B. Mary a kol., Houghton Miffin Co. Boston, New York, fifth edition 1998. 

OFFNER, A. Arnold, American Appeasement: United States Foreign Policy and Germany 

1933-1938, Harvard College, New York, 1969. 

OWENS, Richard Henry, The neutrality imperative, Lanham, University Press of America, 

2009. 

PATERSON, G. Thomas, MERRILL, Dennis, Major problems in American Foreign 

relations: documents and essays, vol. I, To 1920, Boston, Wadsworth Cengage Learning, 

2010. 

POLLOCK, Frederick, The League of  nations, Stevens and Sons, London, 1920. 

POWASKI, E. Ronald, Toward an entangling alliances : American isolationism, 

interventionalism, and Europe, 1901 -1950, New York, Greenwood Press 1991. 

PUCKETT, H. Robert, America faces the world: isolationist ideology in American foreign 

policy, Department of Political Science, Indiana State University, Terre Haute, indiana, MSS 

Information Corporation Publisher, 1972. 



  

105 

 

RAYMOND, J. Walter, Dictionary of politics: selected American and foreign political and 

legal terms, Lawrenceville, Va. Brunswick Publisher Corp., 1992. 

REDDAWAY, W. F., The Monroe Doctrine, Cambridge, University Press of Cambridge, 

1898. 

REYNOLDS, David, From Munich to Pearl Harbor: Roosevelt ´s America and the origins of 

the Second World War, Ivan, R. Dee, Chicago, 2001. 

RIPKA, Hubert, Munich: before and after: a fully documented Czechoslovak account of the 

crises of September 1938 and March 1939, H. Fertig, New York, 1969. 

RITTER, W. Kurt, MEDHURST, J. Martin, Presidential speechwritting: from the New Deal 

to the Reagan revolution and blond, Texas, Texas A and M University Press, 2003.  

ROFE, Simon, Franklin Roosevelt´s foreign policy and the Welles mission, Palgrave 

MacMillan, New York, 2007. 

ROSSINI, Daniela, From Theodore Roosevelt to FDR: interventionalism and isolationism in 

American foreign policy, Staffordshire, England, Keele University Press, 1995. 

SETTON, Guy, The „Weekend Crisis“ of May 1938 : analyzing an unsolved mystery in 

Czechoslovakia-Nazi Germany relations, IUniverse, Inc. New York, 2005. 

SCHMIDT, E. Donald, The folly of war: American Foreign policy 1898 – 2005, Agora Pub. 

New York. 2005. 

SCHMITZ F. David, The triumph of internationalism: Franklin D. Roosevelt and a world in 

crisis, 1933-1941, Potomac Books, Washington D.C., 2007. 

SILBEY, J. David, A war of frontier and empire – The Phillippine-American war 1899-1902, 

Hill and Wang, New York, 2007. 

SMETANA, Vít, In The Shadow Of Munich, Charles University, Karolinum Press, Prague, 

2008. 

SPARKS, Jared Diplomatic correspondence of the American Revolution, SI, General books, 

2010. 



  

106 

 

TANSILL, Charles Callan, Back door to war: the Roosevelt foreign policy, 1931-1941, H. 

Regnery Co., Chicago, 1952.  

TURKU, Helga, Isolationist states in an interdependent world, Farnham, England; Burlington, 

VT, 2009. 

TURNER, Kenneth, John, Shall it be again?, New York, B. W. Huebsch, Inc. 1922. 

Van DOREN, L. Charles, McHENRY, Robert, Webter´s guide to American history: a 

chronomogical, and biographical survey and compedium, Springfield Mass, G and C Merriam 

Co. 1971. 

VAN VLACK, C. Milton, Silas Deane, Revolutionary War diplomat nad politician, Jefferson 

– North Carolina, McFarland and Company, Inc Publishers, 2013. 

VOJAN, E. S. Jar., LAUČÍK, Michal, World´s fair memorial of the Czechoslovak group: 

International exposition, Chicago, 1933. 

VONDRÁŠEK, Václac, HANZLÍK, František, Krajané v USA a vznik ČSR: v dokumentech 

a fotografiích, Ministerstvo obrany, Praha, 2009.  

VORÁČEK, Emil, The disintegration of Czechoslovakia in the end of 1930s : policy in the 

Central Europe, Institute of History, Praha, 2009. 

WANNER, Jan, Pevnost Amerika – Spojené státy a evropská válka 1939 – 1945 díl. I. Praha, 

Dokořán, 2001. 

WHITCOMB, S. Roger, The American approach to foreign affairs: an uncertain tradition, 

Westport Conn., Praeger, 1998. 

WIDENOR, C. William, Henry Cabot Lodge and the search for the american Foreign Policy, 

University of California Press, Berkley, 1980. 

WIKENING, E. Kenneth, Acid rain science and politics in Japan: a history of knowledge and 

action toward sustainibility, MIT Press, Cambridge, Mass, 2004. 

YAHIL, Leni, The Holocaust : the fate of European Jewry, 1932 – 1945, New York: Oxford 

University Press, 1990.  

 

 



  

107 

 

Teoretická obecně metodologická literatura 

LOCKE, Terry, Critical discourse analysis, Continuum, London : New York, 2004. 

PALTRIDGE, Brian, Discourse analysis : an introduction, Continuum, London, 2006. 

WODAK, Ruth, MEYER, Michael, Methods of critical discourse analysis, SAGE, London, 

2001.  

Sborníky 

BOYER, S. Paul, CLARK, E. Cliffford, KETT, F. Joseph, SALISBURY, Neal, SITKOFF, 

Harvard, WOLOCH, Nancy, The enduring vision, Mass Heath, Lexington, 1993. 

Ed. LATYNSKI, Maya, Reappraising the Munich Pact: continental perspectives, Woodrow 

Wilson Centre Press, Baltimore: Johns Hopkins University Press, Washington D.C., 1992.  

Ed. NĚMEČEK, Jan, Mnichovská dohoda: cesta k destrukci demokracie v Evropě, 

Karolinum, Praha, 2004.   

SCHAFFER, Robert, AGUSTI, Filiberto, EARLE, Beverly, International business law and 

environment, 7 edition, Cincinati, Ohio, West Educational Pub., Co. 1999.  

 

Internetové zdroje 

 

ADAMS, Frederick C. Finance and American Foreign Policyin the 1930s: Economic 

Diplomacy: The Export-Import Bank and American Foreign Policy, 1934-1939. Reviews in 

American History [online]. Jun. 1977, roč. 1977, No. 2, pp.281-285 [cit. 2013-12-06]. 

Dostupné z: http://www.jstor.org/stable/2701643  

 

FARNHAM, Barbara. Political Psychology: Prospect Theory and PoliticalPsychology. 

Roosevelt and the Munich Crisis: Insights from Prospect Theory [online]. Jun. 1992, roč. 

1992, č. 2, pp. 205-235 [cit. 2013-12-06]. Dostupné z: 

http://www.jstor.org.zdroje.vse.cz/stable/pdfplus/3791679.pdf?&acceptTC=true&jpdConfirm

=true  

 



  

108 

 

HAIGHT JR., John. France, the United States, and the Munich Crisis. The Journal of Modern 

History,: Chicago journal [online]. 1960, roč. 1960, No.4, pp. 340-358 [cit. 2013-12-09]. 

Dostupné z: http://www.jstor.org/stable/1872610 

IRWIN, Douglas A., Claudia GOLDIN, Eugene N. WHITE a Michael D. BORDO. The 

Defining Moment: The great Depression and the American Economy in the Twentieth 

Century. From Smoot-Hawley to Reciprocal Trade Agreements: Changing of the Course of 

the U.S. Trade Policy in the 1930s [online]. 1998, roč. 1998, č. 10, (p. 325 - 352) [cit. 2013-

12-05]. Dostupné z: http://www.nber.org/chapters/c6899.pdf  

LIBRARY OF CONGRESS. A Century of Lawmaking for a New Nation: Congressional 

Documents and Debates-1774 – 1875, Treaty of alliance 1778 [online]. 8. Vydání. Boston: 

Little, Brown and Company, 1867 [cit.2013-11-09]. Dostupné z: http://memory.loc.gov/cgi-

bin/ampage?collId=llsl&fileName=008/llsl008.db&recNum=19 

 

MCCULLOCH, Tony. FDR as founding father of the transatlantic alliance: The ‘Roosevelt 

doctrine’ of January 1936. Journal of Transatlantic Studies [online]. September 2010, No. 3, 

p.224-235[cit.2013-12-06]. 

Dostupné z: http://web.ebscohost.com.zdroje.vse.cz/ehost/detail?vid=3&sid=ead1d92e-0b8a-

404e9280c1bdec8cb413%40sessionmgr4004&hid=4112&bdata=Jmxhbmc9Y3Mmc2l0ZT1la

G9zdC1saXZl#db=a9h&AN=54302687  

 

THE AMERICAN PRESIDENCY PROJECT. Franklin D. Roosevelt: Address at 

Chautauqua, N.Y.: August 14, 1936. WOLLEY JOHN AND PETERS GERHARD. The 

American Presidency Project [online]. United states, California,: University of California, 

1999-2013 [cit. 2013-11-27]. Dostupné z: http://www.presidency.ucsb.edu/ws/?pid=15097  

THE AMERICAN PRESIDENCY PROJECT. Franklin D. Roosevelt: Hitler's Reply To the 

President's Message on the Threat of War: September 27, 1938. THE AMERICAN 

PRESIDENCY PROJECT. The American Presidency Project [online]. 1. vyd. 1999-2013 

[cit.2013-11-27].Dostupné  

z: http://www.presidency.ucsb.edu/ws/index.php?pid=15543&st=&st1=#axzz1kyJB47jg 

THE AMERICAN PRESIDENCY PROJECT. Franklin D. Roosevelt: Message to 

Czechoslovakia, Germany, Great Britain, and France on the Threat of War.: September 26, 



  

109 

 

1938. WOLLEY JOHN AND PETERS GERHARD. The American Presidency Project 

[online]. 1999-2013. United states, California,: University of California, 1999-2013[cit.2013-

11-27].Dostupné: 

http://www.presidency.ucsb.edu/ws/index.php?pid=15542&st=&st1=#axzz1kyJB47jg  

THE AMERICAN PRESIDENCY PROJECT. George Washington: "Proclamation 4 - 

Neutrality of the United States in the War Involving Austria, Prussia, Sardinia, Great Britain, 

and the United Netherlands Against France [online by Gerhard Peters and John T. Woolley]. 

April 22, 1793 [cit. 2013-11-09]. Dostupné z: 

http://www.presidency.ucsb.edu/ws/index.php?pid=65475&st=&st1=#axzz1vOYfdDZT        

 

THE AVALON PROJECT – DOCUMENTS IN LAW, History and Diplomacy, Yale Law 

School, Lillian Goldman Law Library. Treaty of Alliance Between The United States and 

France; February 6, 1778: Treaties and Other International Acts of the United States of 

America [online]. Volume 2. Washington: Government Printing Office, 1931 [cit. 2013-11-

09]. Dostupné z: http://avalon.law.yale.edu/18th_century/fr1788-2.asp   

 

TOTH, Charles W. Isolationism and the Emergence of Borah: An Appeal to American 

Tradition. The Western Political Quarterly [online]. 1961, roč. 1961, No. 2, pp. 555-568 [cit. 

2013-12-06]. Dostupné z: http://www.jstor.org/stable/443607  

 

U.S. DEPARTMENT OF THE STATE, Office of the Historian. Milestones: 1937–1945: 

American Isolationism in the 1930s [online]. [cit. 2013-11-09]. Dostupné z: 

http://history.state.gov/milestones/1937-1945/american-isolationism 

http://www.presidency.ucsb.edu/ws/index.php?pid=15542&st=&st1=#axzz1kyJB47jg
http://www.presidency.ucsb.edu/ws/index.php?pid=65475&st=&st1=#axzz1vOYfdDZT

